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KUSTANNUKSET KARKASIVAT

Vuosi 2008 oli poikkeuksellinen tuotantokustannusten ennennäkemät-
tömän nopean nousun myötä. Monien välttämättömien tuotantopanosten, 
kuten öljyjen, lannoitteiden ja rehujen hinnat kaksinkertaistuvat lyhyessä 
ajassa. Tuottajahinnat eivät maidon hintaa lukuunottamatta seuranneet nou-
sevaa kulukehitystä. Maatalouden kannattavuus painui alimmilleen vuosi-
kymmeniin. Maataloustulo laski edellisestä vuodesta 15%.

Muutokset ovat olleet niin nopeita, ettei tilatasolla ole ollut mahdollisuut-
ta reagoida niihin riittävän nopeasti. Kiristynyt taloudellinen tilanne tiloilla 
lisäsi paineita ja kritiikkiä ymmärrettävästi myös MTK:ta kohtaan. Töitä ongelmien korjaamiseksi 
on kyllä järjestössä tehty, ja tehdään edelleen. Tekemämme työn tulokset vain näkyvät viiveellä, 
kuten useissa muissakin isoissa asioissa.

Tarvitsemme myös elinkeinollemme myönteistä politiikkaa, jolla varmistetaan maatalouden in-
vestointien ja kansallisten tukien rahoitus. Lisäksi kilpailulainsäädäntöä on uudistettava, jotta pal-
jon nykyistä tiiviimpi yhteistyö saman alan toimijoiden kesken olisi mahdollinen.

 
Suomi on pieni maa ja omilla toimillamme ei ole juurikaan vaikutusta maailman markkinoiden  

hintakehitykseen. Meidän kannattaakin keskittyä enemmän ennakoimaan tulevaisuudessa tapah-
tuvia nopeita muutoksia. Ja hyödyntämään niiden mukanaan tuomat mahdollisuudet. Suomeen on 
kyettävä rakentamaan yhdessä viljelijöiden, yrittäjien, teollisuuden ja kaupan kesken arvoketju, 
jossa jokaisella ketjun toimijalla on edellytykset taloudellisesti kannattavaan toimintaan. MTK:lla 
on selkeä tahtotila tämän arvoketjun rakentamiseksi.

Puumarkkinoilla tapahtui myös paljon. Parin vuoden takaisista, kaikkien aikojen korkeimmista 
raakapuunhinnoista on tultu nopeasti alas. Myös puukauppa hiljeni hintojen laskiessa. Teollisuus 
toi edelleen Venäjältä selvästi Suomen hintatasoa kalliimpaa puuta. Tätä metsänomistajien on ollut 
vaikea ymmärtää. Valtio ryhtyi elvyttämään hiljentynyttä puukauppaa ensiharvennuspuulle koh-
distetuin verohelpotuksin. Ajatus oli hyvä, mutta toteutustapa väärä ja lopputulos varsin sekava. 
Puukauppa piristyi hieman. Tilanne muuttui kesän jälkeen taas nopeasti ja pian metsäyhtiöt käy-
tännössä lopettivat uusien puukauppojen teon. Korjuut keskitettiin talven tultua edellisten vuosien 
hakkuurästeihin.

Syksyllä järjestöväki järkyttyi suuresti MTK:n valtuuskunnan arvostetun puheenjohtaja Juha 
Saikkosen menehtyminen. Hänen muisto jää elämään mieliimme. Tilanteen johdosta järjestön 
valtuuskunnan puheenjohtajan tehtäviä hoiti varapuheenjohtaja Tiina Linnainmaa ja valtuuskunta 
valitsi syyskokouksessaan uudeksi puheenjohtajaksi Aarno Puttosen.

Vuosi 2008 oli poikkeuksellisen vaikea monista suurista maatalouspoliittisista, pitkälle tulevai-
suuteen vaikuttavista ratkaisuista johtuen ja merkitsi järjestölle, toimihenkilöille ja luottamushen-
kilöille työntäyteistä toimintavuotta.  Kiitän järjestöväkeä ja yhteistyökumppaneita hyvästä yhteis-
työstä ja uurastuksesta elinkeinomme parhaaksi vuonna 2008.

Mikko Heikkinen
Puheenjohtaja
MTK-Pohjois-Savo   
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JUHA SAIKKONEN IN MEMORIAM

Perjantaina 5.9.2008 pysäytti suruviesti valtuuskunnan puheenjohtajan Juha Saikkosen äkillises-
tä poismenosta. Juha oli menehtynyt kotitalonsa tulipalossa. Syvä suru kohtasi omaisia, läheisiä 
ja koko järjestöväkeä. Tuottajajärjestö oli Juhalle hyvin tärkeä asia. Paneutuminen oman tilan 
hoitoon ja maaseutunuorissa alkanut toiminta omassa tuottajayhdistyksessä, liitossa ja järjestöä 
lähellä olevissa luottamustehtävissä loi vankan pohjan talonpojan arjen syvälliseen tuntemiseen. 
Kenttä luotti Juhaan ja hänet kutsuttiin järjestön korkeimpaan tehtävään, MTK:n valtuuskunnan 
puheenjohtajaksi vuonna 2002. Juha toimi järjestötehtävien lisäksi mm. pankin, vakuutusyhtiön, 
eläkelaitoksen ja kunnan luottamustehtävissä.

Juhan ominaisuuksiin kuului taito käsitellä niin suuria kuin pieniä joukkoja ja yksittäisiä henki-
löitä. Olipa kyseessä viljelijöiden joukkotapahtuma, valtuuskunnan kokous tai muu suuri tapahtu-
ma, Juhan puheenjohtajuus takasi tilaisuuden sujuvan kulun. Maaseudun järjestölle on tyypillistä, 
että asioiden käsittely kohtaa alueiden ja tuotantosuuntien erilaisia näkemyksiä sekä muun yhteis-
kunnan ja säädösten asettamia rajoitteita. Tämä on kokonaisuus, jonka vain harvat tuntevat.

Juhalla oli käsitys tästä kokonaisuudesta, ja sen hän pystyi pukemaan jäsenten kielelle ja samalla 
saattelemaan tilaisuuden tai kokouksen sujuvasti loppuun eri osapuolten kannat huomioon ottaen. 
Sopiva annos huumoria ja tilannekomiikkaa kevensi tilannetta ja piti tilaisuuden kuulijat otteessa. 
Juha tiesi mikä on tärkeää ja mikä ei.

Myös yksittäisille henkilöille ja järjestön toimihenkilöille Juhalla oli hetki ja kannustava sana, 
joka motivoi työhön jäsenkunnan hyväksi ja loi hyvää työilmapiiriä. Suurten linjojen lisäksi Juha 
oli aidosti kiinnostunut järjestöihmisten arkisistakin tehtävistä henkilöiden asemaan katsomatta.

Kiireisistä luottamustehtävistä huolimatta Juhalla oli hyvin tiivis yhteys perheeseen. Keskuste-
luissa tuli usein esille puolison ja lasten kuulumiset, ja niistä vaihdettiin ajatuksia ja kokemuksia. 
Perhe oli kaikkein tärkein asia Juhalle. Pidetty talonpoikaisjohtaja on poissa.
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TALOUSPOLITIIKKA

Valtion talousarvioesitykset

MTK piti vuoden 2009 talousarvioesityk-
sen määrärahoja liian alhaisina turvaamaan 
maatilatalouden investointitarve koko maas-
sa. MTK:n arvion mukaan investointiavus-
tuksien määrärahan lisätarve on 30–50 milj. 
euroa. MTK:n mukaan valtiovarainministeriö 
ja maa- ja metsätalousministeriö eivät otta-
neet huomioon maatalouden poikkeuksellisen 
suurta investointitarvetta avustusten oltua lä-
hes puolitoista vuotta hakukiellossa. Hallitus 
ryhtyi tämän jälkeen toimenpiteisiin rahoi-
tustilanteen parantamiseksi. Vuoden 2009 
rakennekehityksen rahoituksen turvaamiseen 
käytettiin osin muilta maatalouden momen-
teilta säästyneitä varoja. Merkittävä parannus 
aikaisempaan on luonnollisesti hallitusohjel-
man mukainen 30 milj. euron lisäys Maatila-
talouden kehittämisrahastoon jokaisena halli-
tuskauden vuotena. 

Hallitus esitti maatalouden ympäristötu-
keen runsaan 14 milj. euron lisäystä. MTK 
huomautti, että tämä korotus oli tehty osittain 
kansallisen tuen määrärahaa alentamalla tar-
koituksena korottaa maatalouden ympäristö-
tuen ja luomutuen perustukea. Muutos edel-
lytti kuitenkin EU:n komission hyväksyntää. 
Jos komissio ei muutosta hyväksy, MTK vaati 
määrärahan käyttöä tuottajajärjestöjen hyväk-
symällä tavalla.

MTK muistutti hallitusta ja eduskuntaa use-
asti, että maatiloilla on suuri määrä peltoloh-
koja, jotka ovat tukikelvottomia maatalouden 
ympäristötuessa ja luonnonhaittakorvaukses-
sa. Nämä erilaisista viljelemättömyys- ym. 
sopimuksista vapautuneet pellot oli saatava 
pikaisesti tukijärjestelmien piiriin. Myös pit-
käjänteiseen tilusjärjestelyjen parantamiseen 
MTK vaati lisävaroja.

Maatalouden tuotantopanosten hinnat nou-
sivat toimintavuonna ennätysmäisen nopeasti 
ja rapauttivat pahasti tuotannon kannattavuut-
ta.  MTK kiirehti maa- ja metsätalousministe-
ri Sirkka-Liisa Anttilan maatalouden tulo- ja 
kannattavuustyöryhmän esittämien toimenpi-

teiden ripeää toteuttamista joko vielä vuoden 
2008 viimeisen lisätalousarvion avulla tai va-
rautumalla niihin vuoden 2009 talousarvios-
sa.

Valtion talousarviossa MTK piti hyvänä sitä, 
että järjestön vuosikausia ajamaa yksityistei-
den valtionapua esitettiin korotettavaksi 23 
milj. eurolla ja siitä kohdennettavaksi 10 milj. 
euroa puunkuljetusten kannalta merkittäville 
yksityisteille. Myös perustienpidon määrära-
haa esitettiin kohdentaa erityisesti puunkulje-
tusten kannalta tärkeille teille, tosin määrära-
haa esitettiin alennettavaksi selvästi vuoden 
2008 tasosta.

MTK kiinnitti huomiota metsien kunnosta-
miseen tarkoitettuihin määrärahoihin ja niiden 
loppumiseen aina kesken vuotta. MTK vaati 
hallitusta korottamaan määrärahaa vastaa-
maan Kemera-kohteiden lisääntymistä puu-
kaupan vauhdittuessa.

Maatalous kohtasi ennennäkemättömän no-
pean maatalouden tuotantopanosten hintojen 
nousun, mikä johti maataloustuotannon kan-
nattavuuden alenemiseen ja maatilojen mak-
suvalmiuden äkilliseen heikentymiseen. MTK 
vaati tilanteen korjaamista siten, että hallitus 
toteuttaa budjettiriihessä veroesitykset, jotka 
ministeri Anttilan johtama maatalouden tulo- 
ja kannattavuusryhmä oli tuolloin esittänyt. 
MTK huomautti, että osa työryhmän esityk-
sistä on jo kirjattu hallitusohjelmaan, kuten 
maataloudessa käytettävän sähkön siirtämi-
nen teollisuuden veroluokkaan sekä polttoöl-
jyn valmisteluveron palautuksen lisääminen 
EU:n sallimaan enimmäismäärään.  

MTK kiirehtii myös muutoksia, joilla maa-
talouden sekä elinkeinotoiminnan tulo verote-
taan vaadittaessa nettovarallisuuden määrästä 
riippumatta ansiotulona. Lisäksi maatalous-
maan osto olisi säädettävä varainsiirtoverova-
paaksi. Näiden lisäksi maa- ja metsätalouden 
tuotantorakennusten vapauttaminen kiinteis-
töverosta toisi nopeaa taloudellista helpotusta 
erityisesti äskettäin investoineille viljelijöille.

MTK toi esille, että veroesitysten toteutu-
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misen taloudelliset vaikutukset vaihtelevat 
tilakohtaisesti eikä pelkästään niillä toimilla 
pystytä turvaamaan maataloustuotannon kan-
nattavuutta. MTK patisti ministeri Anttilan 
työryhmää etsimään tehokkaita keinoja maa-
taloustuotannon jatkuvuuden turvaamiseksi 
yhdessä maataloustuotteiden tuottajahintojen 
korotusten kanssa.

EU:N MAATALOUSPOLITIIKKA

EU:n maatalouspolitiikan terveystarkastus 

EU:n maatalouspolitiikkaa uudistettiin toi-
mintavuonna merkittävällä tavalla. Uudistus-
paketti, yhteisen maatalouspolitiikan terveys-
tarkastus, hyväksyttiin EU:n maatalousminis-
terien neuvostossa marraskuussa. 

Komissio antoi uudistusta koskevat laki-
esityksensä toukokuussa. Esityksen pääkoh-
dat olivat EU:n maatalouspolitiikan mark-
kinaehtoisuuden lisääminen ja politiikan 
yksinkertaistaminen. Komissio ehdotti EU:n 
maitokiintiöjärjestelmän alasajoon liittyvää 
ns. pehmeää laskua valmistauduttaessa mai-
tokiintiöjärjestelmän lakkaamiseen vuonna 
2015. Komissio ehdotti lisäksi tuotannosta 
irrotettujen tukien huomattavaa lisäämistä, 
lukuisten pienten tuotteiden markkinajärjes-
telmien (esim. kuitupellava ja hamppu, kui-
vatut rehut, valkuaiskasvit, siementuotanto ja 
energiakasvien tukijärjestelmä) lopettamista, 
muutoksia viljojen sekä maitotuotteiden in-
terventiojärjestelmiin, velvoitekesannoinnista 
luopumista, ns. modulaation lisäämistä sekä 
ylimääräistä modulaatiota suurille tuensaa-
jille. Modulaatiolla tarkoitetaan EU:n suoran 
tuen leikkaamista ja varojen siirtämistä maa-
seudun kehittämistoimien rahoitukseen.     

Suomen maatalouden näkökulmasta ter-
veystarkastus-uudistuksen merkittävimmät 
ehdotukset liittyivät EU:n maitopolitiikan 
muutoksiin sekä naudanlihantuotannon ja 
tärkkelysperunan tukijärjestelmiin. 

Maidon osalta alan johtavien asiantuntijoi-
den mukaan EU:n kiintiöjärjestelmän poista-
minen heikentää Suomen suhteellista asemaa 

maidontuottajana, alentaa maidon hintaa ja 
johtaa maidontuotannon supistumiseen maas-
samme. Alan kilpailukyvyn säilyttämiseksi 
Suomi vaati mahdollisuutta kompensoida hei-
kentyvää tilannetta esimerkiksi lypsylehmä-
palkkion muodossa.

Komission esitys tuotantoon sidottujen tu-
kien pienentämisestä oli erittäin merkittä-
vä Suomen nautasektorille. Komissio esitti 
vuoden 2003 uudistuksesta jäljelle jääneiden 
nautatukien irrottamista asteittain kokonaan 
tuotannosta emolehmäpalkkiota lukuun otta-
matta. Suomessa nautasektorin EU-tuet ker-
tomusvuonna olivat yhteensä yli 40 milj. €. 
Korkeiden tuotantokustannusten maana nau-
tasektorin tuotantoon sidottua tukea pidettiin 
yleisesti erittäin tarpeellisena myös tulevai-
suudessa.

Tärkkelysperunasektoria koskevien ehdo-
tusten mukaan siirtymäajan jälkeen tärkkelys-
kiintiöjärjestelmä lopetettaisiin ja nykyinen 
tuki irrotettaisiin tuotannosta. Arvioiden mu-
kaan tämä johtaisi viljelyn loppumiseen Suo-
messa, koska ilman tuotantoon sidottua tukea 
tuotanto ei ole kannattavaa.

 
MTK oli vaikuttamassa terveystarkastukseen 

liittyvään päätöksentekoon; MTK:n edustajat 
tapasivat komission virkamiehiä ja komissaa-
rin kabinetin edustajia lukuisia kertoja. Hei-
näkuussa viljelijädelegaatio tapasi komissaa-
rin. Myös järjestön puheenjohtaja keskusteli 
asiasta maatalouskomissaarin kanssa. MTK:n 
edustajat tapasivat myös puheenjohtajamaa 
Ranskan edustajia ja pyrkivät vaikuttamaan 
myös EU:n parlamentin asiaa koskevaan lau-
suntoon.

Kotimaassa MTK piti tiiviisti yhteyttä ter-
veystarkastuksen vuoksi maan hallitukseen 
sekä virkamiestasolla, että poliittisella tasol-
la. MTK vaikutti hallituksen kantaan myös 
eduskunnan kautta. Näkemykset terveystar-
kastuksen merkityksestä Suomelle ja Suomen 
keskeisimmistä asiaan liittyvistä tavoitteista 
olivat varsin yhteneviä MTK:n ja hallituksen 
välillä. Eroja asioiden painotuksissa kuitenkin 
ilmeni. Keväällä komissio julkaisi terveystar-
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kastusta koskevat lakiehdotuksensa. MTK jär-
jesti asiaa koskevan tiedotustilaisuuden, jossa 
tuotiin esille asiaan liittyvät keskeisimmät 
ongelmat. MTK:n johto kävi Suomen tavoit-
teisiin liittyen lukuisia keskusteluja ministeri 
Anttilan kanssa.

EU:n tasolla päätös terveystarkastuksesta 
syntyi pitkien neuvottelujen jälkeen Ranskan 
johtamassa maatalousneuvostossa 20.11.2008. 
Tätä ennen EU:n päätöstä oli pohjustettu kor-
kean virkamiestason kokouksissa, jossa Suo-
mea edusti maa- ja metsätalousministeriön 
valtiosihteeri. Komission ehdotukset hyväk-
syttiin, joskin eräiltä osin muutettuina. Suo-
mi sai lopulliseen päätökseen erityiskohtelun, 
joka mahdollistaa tuotantoon sidotun tuen 
maksamisen yleistä tasoa korkeamman tasoi-
sena. Yleissääntönä on, että jäsenmaat voivat 
maksaa  enintään 3,5 % suorien tukien kansal-
lisesta kokonaismäärästä tuotantoon sidottu-
na. Suomen osalta tämä, artikla 68 perusteella 
maksettava tuotantoon kytketty tuki voi olla 
enintään 10 %. Päätöksen mukaan Suomen 
osalta 3,5 % ylittävä tuotantoon kytketty tuki 
voidaan maksaa vain maito- ja nautasektoreil-
le. Lisäksi artikla 68 nojalla tuotantoon kyt-
kettynä maksettavasta tuesta enintään 55 % 
voidaan rahoittaa kansallisesti vuoteen 2014 
saakka.

MTK:n kannanotoissa EU:n lopullista pää-
töstä Suomen osalta arvioitiin varsin myön-
teisesti. Suomen erityiskohtelua tuotantoon 
sidottujen tukien osalta pidettiin hyvänä saa-
vutuksena ja tästä annettiin tunnustus halli-
tukselle ja ministeri Anttilalle. MTK korosti, 
että asian toimeenpanon yhteydessä hallituk-
sen on kyettävä huolehtimaan myös järjestel-
män rahoituksesta. Suurimpana pettymyksenä 
ratkaisussa pidettiin tärkkelysperunasektoria 
koskevia päätöksiä, joiden mukaan tuki irro-
tetaan kokonaan tuotannosta vuoteen 2012 
mennessä.

Pohjoinen tuki
Komissiolle annettava MTK:n esitys poh-

joisesta tuesta ja siihen liittyvät neuvottelut 
kestivät koko kertomusvuoden. MTK:n kes-
keisenä tavoitteena oli pohjoisen tuen ja sen 

maksuvaltuuden säilyttäminen sekä havaittu-
jen epäkohtien korjaaminen. Tähän komission 
teettämä, puolueettomien Suomen ja Ruotsin 
tutkimuslaitosten pohjoisen tuen arviointi an-
toi hyvät perusteet. Arvioinnin mukaan tuki-
järjestelmän avulla on hyvin pystytty toteutta-
maan sille asetetut tavoitteet. 

Kevään aikana pohjoisen tuen tukiesitystä 
valmisteltiin valtion ja tuottajajärjestöjen vä-
lisessä valmisteluryhmässä ja tukineuvotte-
luissa. MTK:n johtokunta käsitteli esityksen 
sisältöä useissa kokouksissaan. Vaikeimmaksi 
ongelmaksi jo valmistelussa muodostui sika- 
ja siipikarjatalouden tuen muodosta päättä-
minen. Valtion neuvottelijoiden mielestä tuki 
pitäisi irrottaa tuotannosta Etelä-Suomessa 
141-päätöksen mukaisesti.

Monien vaiheiden jälkeen valtion ja tuotta-
jajärjestöjen neuvottelijat pääsivät yhteiseen 
näkemykseen useimmista pohjoisen tuen ke-
hittämisesitykseen liittyvistä kohdista. Näitä 
olivat tuoteryhmittely, määrärajoitteet, yksik-
kötukien muutostarpeet, rakennetukien muu-
tosesitykset ja uudet tukikohteet.

Lopullisessa valtion ja tuottajajärjestö-
jen neuvottelutuloksessa otettiin huomioon 
MTK:n johtokunnan kanta sika- ja siipikarja-
talouden tuessa. Valtio hyväksyi, että enintään 
15,33 milj. euroa sika- ja siipikarjatalouden 
tuesta voitaisiin maksaa edelleen tuotantoon 
sidottuna. Hallitus teki 19.6. neuvottelutulok-
sen mukaisen esityksen, joka toimitettiin vielä 
kesäkuussa komission käsittelyyn.

Vastoin Suomen hallituksen viime kesänä 
hyväksymää esitystä, pohjoisen tuen mak-
suvaltuutta leikattiin merkittävästi, sika- ja 
siipikarjatalouden tuet irrotettiin kokonaan 
tuotannosta eikä EU:n juuri terveystarkastuk-
sessa päätetyille maidon lisäkiintiöille saada 
maksaa pohjoista tukea. Johtokunnan mieles-
tä komissio rapautti vakavasti Suomen liitty-
missopimuksessa sovittua pysyvää tukijärjes-
telmää. Johtokunta arvosteli myös pohjoisen 
tuen maksuvaltuuden leikkaamista. Vaikkei se 
välittömästi vaikuta pohjoisen tuen makset-
tuun määrään, sillä menetetään merkittävä osa 
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kansallisen maatalouspolitiikan työkaluista. 
Suomen esityksessä sika- ja siipikarjatalouden 
tuet oli määrä irrottaa vain osittain tuotannos-
ta, mutta komissio päätti toisin. Tästä johtuen 
tuki ohjautuu vähitellen tuotannonalalta pois 
ja tuotannon jatkaminen vaarantuu. Lisäksi 
johtokunta piti tappiona sitä, että EU:n ter-
veystarkastuksessa päätetyille maidon lisä-
kiintiöille ei saa maksaa pohjoista tukea.

MAATALOUSTUOTTEIDEN 
TUOTANTO JA MARKKINAT

Toimintavuonna maatalouden tulokehitys 
oli MTK:n jäsenkunnalle suuri pettymys. 
Erityisesti hinta- ja kustannuskehitys johti 
maatalouden kannattavuuden heikentymiseen 
jyrkästi miltei kaikissa päätuotantosuunnissa. 
Kun lannoitteiden hinnat yli kaksinkertaistui-
vat lannoitusvuoden aikana, MTK otti yhteyttä 
Kilpailuvirastoon ja pyysi viranomaisia selvit-
tämään, onko Yara Suomi Oy käyttänyt väärin 
määräävää markkina-asemaansa Suomen lan-
noitemarkkinoilla. Lisäksi MTK pyysi viran-
omaisia selvittämään, miten kilpailupolitiikan 
keinoin voitaisiin lisätä tarjontalähteitä lannoi-
temarkkinoilla sekä laatimaan kilpailulainsää-
dännön lähtökohdista toimenpidesuunnitelma 
siitä, miten olemassa olevaa ravinnekiertoa 
voitaisiin tehostaa. Toimintavuoden päättyes-
sä tämä työ oli edelleen kesken. Samaisesta 
syystä MTK pyysi Euroopan komissiota ryh-
tymään toimenpiteisiin lannoiteteollisuuden 
suojaksi asetettujen polkumyyntitullien pois-
tamiseksi. MTK:n mielestä lannoiteteollisuus 
oli käyttänyt väärin sen hyväksi päätettyjä 
suojatoimenpiteitä kantaa alihintaiselta

tuonnilta polkumyyntitullia. Suojatoimen-
piteiden ylläpitäminen ei enää olisi EU:n yh-
teisöedun mukaista. MTK pyrki aikaisempaa 
aktiivisemmin vaikuttamaan myös niihin hin-
taneuvotteluihin, joita kauppa käy pääasiassa 
elintarviketeollisuuden kanssa, ja jotka suu-
relta osin määräävät tuottajan saaman hinnan 
teollisuudelle luovuttamistaan tuotteista osana 
ruokaketjua. Joulukuussa 2005 EU-neuvosto 
pyysi komissiota tekemään kokonaisvaltai-
sen rahoituskehysten uudelleentarkastelun ja 
esittämään siitä kertomuksen kaudella 2008–
2009. Tähän liittyen komissio alkoi laajan 

konsultaatioprosessin tarkoituksena valmis-
tella konsultaatiokierroksen pohjalta varsinai-
nen uudelleentarkasteluesitys vuoden 2009 
alkuun mennessä. MTK osallistui keskuste-
luun komissiolle toimittamallaan lausunnolla 
korostamalla, että erityisesti uudella rahoitus-
kaudella

2014–2020 rahoituskehystä uudistettaessa 
tärkeintä on kehittää yhteisen maatalouspo-
litiikan budjetointiperusteet sellaisiksi, että 
käytettävissä oleva kehys riittää turvaamaan 
viljelijöille saman tulokehityksen yhteisössä 
kuin muillekin ammatinharjoittajille.

Maito
Meijerien vastaanottama maitomäärä oli 

2188 milj. litraa, 1,7 % edellisvuotta vähem-
män. Kiintiökaudella 1.4.2007–31.3.2008 
maakiintiö alittui 5 kautta peräkkäin, nyt 154 
milj. litralla. Kiintiökaudella 2008/9 maakiin-
tiön ennustetaan alittuvan noin 215 milj. lit-
raa. Ministerineuvosto hyväksyi maaliskuussa 
EU:n komission esittämän 2 %:n kiintiöiden 
lisäyksen. Kiintiölisäykset tulivat voimaan jo 
huhtikuussa alkaneelle kiintiökaudelle. Tämän 
lisäksi maakiintiö korottui aiemmilla päätök-
sillä jo 0,5 %. Maakiintiö kasvoi kaudelle si-
ten noin 60 milj. litralla 2 412,5 milj. litraan. 
Maidontuotannon luopumistahti on edelleen 
hidastunut vuodesta 2006 ollen toimintavuon-
na noin 7,5 %.

EU:n maitomarkkinat olivat vuoden korkea-
suhdanteen jälkeen sekavassa tilassa. EU:n 
ja maailmanmarkkinoiden hinnat ovat olleet 
syksyn aikana lähes identtiset ja jauheiden 
sekä voin hinnat tippuneet pari vuotta sitten 
olleelle matalalle tasolle. Juustojen tilanne oli 
vuoden lopulla hivenen parempi. Markkina-
johtaja Valio ja muut meijerit onnistuivat vuo-
den aikana nostamaan tuottajahintaa. Toimin-
tavuoden alussa tehdyn 3 snt:n korotusten ja 
toukokuussa tehty 5 snt:n korotus toukokuusta 
syyskuuhun nosti maidon tuottajahintaa edel-
lisestä vuodesta noin 10 snt/l. Maidontuotta-
jien kokonaistilitys olisi kohoamassa ennak-
kotietojen perusteella noin 5–7 snt/l vuonna 
2008. Teollisuus on onnistunut vastaamaan 
edunvalvonnan tavoitteisiin osittain markki-
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noilta ja paikkaamaan sitä kautta rajusti nous-
seita kustannuksia. Gallup Elintarviketiedon 
keräämien aineistojen perusteella nestemai-
tojen kuluttajahinnat olivat syksyllä nousseet 
tasolle 90–91 snt/l (alv. 17 %), mikä oli alv 
puhdistettuna edelleen Euroopan alhaisim-
pia. Maidon ennakkotilityshinta laatulisineen 
normimaidolle oli ennakkotietojen mukaan 
noin 8 snt/l korkeampi kuin edellisenä vuon-
na. Normimaidon (4,3/3,3 %) ennakkohinta 
laatulisän kanssa (ilman jälkitiliä) oli noin 42 
snt/l. Vuonna 2007 tuotetulle maidolle mak-
settiin jälkitiliä 3,96 snt/l ja tämän odotetaan 
hivenen laskevan vuoden 2008 maidolle.

Lypsylehmiä oli toimintavuoden lopulla 
288 300 (2007: 287 500). Tämä käänne on 
historiallinen, koska lehmämäärä aleni tasai-
sesti vuosikausia. Maitotuotteiden kotimaan 
markkinatilanne jatkui nesteissä suhteellisen 
vakaana. Kulutus säilyi kokonaisuudessaan 
lähes edellisen vuoden tasolla. Maailman ja 
EU:n maitomarkkinoilla voin sekä juustojen 
hinnat olivat kesällä ennätyksellisellä tasol-
la. Kansainvälisen taantuman vaikutukset 
vuoden lopulla sekä maitotuotteiden hintojen 
nousu laskivat juustojen kulutusta. Jogurt-
tien kulutus kasvoi toisen vuoden peräkkäin 
2 %:a, josta kotimaan valmistus kasvoi 0,6 
% ja tuonnin kasvu oli lähes 20 %. Tuontijo-
gurttien osuus kulutuksesta nousi yli 22 %:iin 
edellisen vuoden 19 %:sta. Tuoretuotteiden 
tuonti on noin 3 %:a kulutuksesta. Juustojen 
valmistus kasvoi reilut 5 %. Kotimaisten kyp-
sytettyjen juustojen myynti kotimaahan hiipui 
yli 6 %. Tuontijuustojen osuus kulutuksesta 
oli 33 %. Kotimaisista juustoista vain Edamin 
kulutus kasvoi, kun muissa juustoissa oli jopa 
10 prosentin alenema. Voin kotimaan myynti 
kasvoi.

Edunvalvonnan keskeisenä tavoitteena oli 
terveystarkastukseen ja 142-tukiratkaisuun 
vaikuttaminen. Ensisijainen tavoite oli Euroo-
passa tuotantomäärien sääteleminen kiintiöil-
lä tai muilla säätelymekanismeilla. Suomen 
kannalta oli tärkeää hakea EU:n maatalouspo-
litiikkaan mahdollisimman lähelle tuotantoa 
sidottuja tukivälineitä ns. CAP:n I pilarista, 
joiden merkitys korostuu, mikäli tuotannon 

säätelymekanismit eivät EU:ssa jatku. Lisäksi 
oli tavoitteena, että ”pohjoisen tuen maksuval-
tuudet ja tuotantoon sidottu tuki tulee turvata 
142- tuen väliarvioinnissa. EU:n myöntämille 
lisäkiintiöille pyritään saamaan kansallisen 
tuen maksuoikeus.” 

EU:n maatalousministerineuvoston terveys-
tarkastuksen päätöksen pääkohtina olivat mai-
tokiintiöiden poistuminen 31.3.2015. Maa-
kohtaiset lisäkiintiöt muodostuvat vuosittai-
silla 1 %:n lisäyksillä vuosina 2009–2013, yh-
teensä siis 5 %. Kiintiöjärjestelmää koskevien 
päätösten markkinavaikutuksia tarkastellaan 
siirtymäkaudella kaksi kertaa, vuosina 2010 
ja 2012 komission parlamentille ja neuvostol-
le laatiman raportin perusteella ja modulaatio 
kasvaa 5 %:sta 10 %:iin vuonna 2012. Vuonna 
2009 lisäys on 2 %. Tuotantoon sidotut tuet 
vähenevät. Sonnipalkkiot loppuvat 2012 ja 
esim. tärkkelysperunan tuki vuonna 2011.

Suomi sai poikkeuksen, jonka perusteella 
Suomi saa sitoa tuotantoon EU:n tilatuesta 10 
%. Artiklan nro 68  nojalla tuotantoon kytket-
tynä maksettavasta tuesta enintään 55 % voi-
daan rahoittaa kansallisista varoista vuoteen 
2014 saakka. Tämä koskee tuotantoon kyt-
kettynä maksettavasta tuesta maitosektorille 
maksettavaa osuutta.

Valtio ja tuottajajärjestöt päätyivät sopimuk-
seen pohjoisen tuen esityksestä kesäkuussa, 
mutta joulukuussa tehty poliittinen sopimus 
EU:n komission ja Suomen välillä oli karvas 
pettymys myös. Maidon osalta poliittinen pää-
tös rajoittaa maksuvaltuuksia, jotka leikkaan-
tuvat merkittävästi koko pohjoisen tuen osalta. 
Neuvotteluissa maidon litrakohtainen tuki jat-
kuu, kuten se liittymissopimuksen mukaan on 
oikeutettukin. Tuki maksetaan kiintiökaudesta 
2009/10 alkaen C- alueen tasausjärjestelmänä 
siten, että tuki maksettaisiin täytenä kiintiöis-
sä tuotetuille litroille ja kaikille ylityslitroille 
siihen asti, kun C-alueelta löytyy vastaavat 
alituslitrat. Käytännössä maksatus todennä-
köisesti tapahtuu siinä vaiheessa, kun tila 
ylittäisi kiintiönsä, kiintiön ylittäville litroille 
maksettaisiin tukea 50 % alueen yksikkötu-
kitasosta. Kiintiökauden jälkeen laskettaisiin 
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ylityslitrat kattavat alituslitrat, ja kaikki ne lit-
rat, joille tukea maksettaisiin, saisivat saman 
yksikkötuen. Tukitaso määräytyisi ja makset-
taisiin jälkierän kautta toukokuussa. Mikäli 
määräraha säilyy nykyisenä ja tuettavat litrat 
kasvavat, alentaa se yksikkötukia. 

Tasausjärjestelmän palauttaminen on ollut 
MTK:n ja Maitovaltuuskunnan työlistalla. 
Tämä asia oli harvoja toteutuneita parannuk-
sia pohjoisen tuen ratkaisussa.

LIHA
FAO:n ennakkotietojen mukaan toiminta-

vuoden koko maailman lihantuotanto pysyi 
edellisen vuoden tasolla, kun se vuotta ai-
emmin oli kasvanut 1 %. Keskeisenä syynä 
olivat tuotannon ongelmat Kiinassa, jossa 
eläintaudit ja luonnonkatastrofi  t leikkasivat 
tuotantoa. Yhdysvaltain maatalousministeri-
ön arvion mukaan Kiinan sianlihan tuotanto 
kasvoi jälleen (+4 %) ja tulee edelleen kasva-
maan vuonna 2009 (+3,2 %). 

Sianliha
Sikatalouden vaikeudet EU:ssa jatkuivat. 

Kustannuskriisi paheni vuoden ensimmäi-
sellä puoliskolla. Tilanne helpottui Keski-
Euroopassa kesällä, kun lihan hinta nousi 
voimakkaasti ja rehujen hinnat alenivat viljan 
halpenemisen myötä. Orastava talouslama sai 
kuitenkin hinnat uudelleen laskuun vuoden 
viimeisellä neljänneksellä ja kannattavuus 
vaarantuu jälleen. Komissio jatkoi yrityksiä 
markkinatilanteen tasapainottamiseksi jatka-
malla vientitukiohjelmaa.

Sianlihan omavaraisuusaste pysyi ennallaan 
EU:ssa ja on 106 %. Sianlihaa kulutettiin EU:n 
alueella vajaa 20,9 milj. tn ja tuotettiin 22,3 
milj. tn. Keskimääräinen kulutus henkeä kohti 
oli 39 kg. EU vei sianlihaa noin 1,525 milj. 
tn maailman suurimpana sianlihan viejänä. Ti-
lastokeskuksen mukaan sianlihan hinta nousi 
7,2 % marraskuusta 2007 marraskuuhun 2008. 
Sianlihan kulutus nousi 2 %:a 188,4 milj. ki-
loon. Sianlihan tuotanto kasvoi 1 %:a 216,2 
milj. kiloon. Ennakkotietojen mukaan sianli-
han vienti lisääntyi 15 %:a ja oli 53,5 milj. kg, 
eli 25 % tuotannosta. Tärkeimmät vientimaat 

olivat Venäjä, Ruotsi ja Viro. Sianlihan tuonti 
kasvoi 4 % ja oli 12 % kulutuksesta.

Toimintavuonna tukea sai arviolta 2 500 si-
katilaa, mikä oli 10 % edellisvuotta vähem-
män. Emakkotilojen määrä laski tätäkin enem-
män. Emakoita oli noin 1 630 tilalla. Emak-
kojen kokonaismäärä laski 150 346 eläimeen. 
Emakkotilojen keskikoko nousi 88,7 emak-
koon. Lihasikoja teurastettiin 2,379 milj. kpl. 
Lihasikojen keskiteuraspaino oli 86,1 kiloa. 
Porsaiden välitys aleni -4,3 %:n vuositasolla.

Naudanliha
Maailmanmarkkinoilla naudan hinta on ol-

lut jatkuvassa, vaikkakin hitaassa nousussa, 
jo usean vuoden. EU:ssa naudanlihan mark-
kinatilanne jatkui hyvänä. Kulutus on tuo-
tantoa suurempaa. Ja tuotanto laskee. Suurin 
syy tuotannon alentumiseen on lypsykarjan 
vähentyminen koko EU:ssa. Kokonaiskulutus 
oli EU-27:ssä 8,52 milj. tn. Vanhoissa jäsen-
maissa naudanlihan kulutus on vajaa 20 kg/
hlö ja uusissa vain 7,5 kg/hlö.

EU:n nautamarkkinat ovat olleet suhteel-
lisen vakaat. Keskihinta on ollut suurimman 
osan vuotta tasolla 2,80 €/kg. Kansainvälisillä 
markkinoilla ehkä merkillisin kehityskulku oli 
Ruotsin sonnin hinnan dramaattinen romah-
dus loppuvuonna, jolloin hinta muutamassa 
viikossa laski noin 0,50 €/kg ilman valuutta-
kurssimuutoksia. 

Suomessa markkinat kehittyivät suhteellisen 
maltillisesti. Teollisuus vähensi kasvaneita 
varastojaan. Sonnin hinta oli nousussa, mikä 
oli kuitenkin tuskallisen hidasta verrattuna 
kovaan kustannusten nousuun. Loppuvuoden 
keskihinta oli noin 0,07 €/ alkuvuotta korke-
ampi. 

Naudanlihan kulutus laski hieman edellises-
tä vuodesta 95,4 milj. kg:oon (-2 %). Naudan-
lihan kuluttajahinnat nousivat 15 %. Naudan-
lihaa tuotiin noin 16 % edellisvuotta enemmän 
eli 16,1 milj. kg. Naudanlihan vienti väheni 
voimakkaasti 4,8 milj. kg:sta 1,4 milj. kg:oon. 
Naudanlihan tuotanto, 80,2 milj. kg, laski 7 
%:a. Palattiin normaaliuralle kahden runsaan 
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vuoden jälkeen, jolloin tuotanto nosti lisään-
tyneet lehmäteurastukset. 

Sonnien teuraspainot säilyivät edellisvuoden 
tasolla, noin 335 kg:ssa. Hiehojen paino nou-
si noin 240 kg:oon. Lehmien teuraspaino oli 
noin 270 kg. Vuoden aikana teurastettiin 143 
947 sonnia, 34 374 hiehoa ja 86 507 lehmää. 
Luvut eivät sisällä kotiteurastusta. Se lienee 
muutama tuhat kappaletta. Vuonna 2008 son-
nien keskiteuraspaino nousi 335 kiloon ja hie-
hojen 242 kiloon. Lehmien teuraspaino nousi 
272 kiloon. 

Suomessa oli noin 4 100 naudanlihantuotan-
toon erikoistunutta tilaa, joista noin 1 400 oli 
emolehmätiloja. Emolehmätuotannon kasvu 
jatkui edelleen vahvana. Joulukuussa Suo-
messa oli noin 49 000 emolehmää, joten mää-
rä lisääntyi noin 10 % edellisvuodesta. 

Ternivasikoiden osuus vasikkavälityksestä 
oli noin 82 % kaikista välitysvasikoista. Va-
sikoiden hinta laski noin 5 %. Sonniternin 
ostohinta laski 5 % ja oli keskimäärin 143,6 
euroa/kpl ja perinteisen sonnivasikan 254 eu-
roa/kpl.

Lampaan liha
Lampaan kulutus tasaantui hieman edellisen 

vuoden voimakkaan kasvun jälkeen laskien 
2,9 milj. kiloon. Se on 10 % edellisvuotta vä-
hemmän. Lampaanlihan tuotanto kasvoi sen 
sijaan 5 %:a ja oli 0,7 milj. kg. Todellinen tuo-
tanto lienee tätä suurempi, sillä kaikki tuotettu 
lampaanliha ei päädy tilastoihin. Lammasta 
tuotiin Suomeen 2,3 milj. kg, jonka osuus ku-
lutuksesta oli 80 %. Suomessa lampaanlihan 
tuottajahinta oli koko vuoden EU:n keskitason 
alapuolella. Karitsanlihan tuottajahinta nousi 
edelleen. Se oli teurastamotilaston mukaan 
2,75 euroa/kg. Uuhenlihan hinta oli huono, 
noin 0,45euroa/kg. 

Uuhien määrä jatkoi kasvuaan. Tiken mu-
kaan toimintavuonna haettiin 57 181 uuhi-
palkkiota, joka on 1 924 kpl (3,5 %) enemmän 
kuin edellisenä vuonna. Tilojen määrä väheni 
3,9 %:lla 961 tilaan. Keskimääräinen palkki-
omäärä on siis 59,5 kpl tilaa kohti.

Viljat
Viljan tuotantoala oli EU-27 jäsenmaassa 

yhteensä 60,2 milj. ha (+3,6 milj. ha). Myös 
kokonaistuotannon määrä nousi edellisvuo-
desta 306.7 milj. tonniin. Korkeampi sato 
muodostuu suuremman viljelyalan ja hyvän 
keskisadon kautta. Myös vehnän tuotanto-
määrä kohosi 27,5 milj. tonnia edellisvuoden 
sadosta. Vehnä olikin EU-27 alueella eniten 
viljelty kasvi 132 milj. ha:lla.

Tike:n lopullisen satolaskelman mukaan 
viljan kokonaissato Suomessa oli 4 042 milj. 
kg:a. Vehnän kokonaissato oli 778 milj. kg:a 
ja rukiin 60 milj. kg:a, joka on noin 28 milj. kg 
edellisvuotta vähemmän. Ohran kokonaissato 
oli 2 065 milj. kg:a, joka on 26 milj. kg edel-
lisvuotta enemmän.

Kauran kokonaissato oli 1 139 milj. kg. Vil-
jan kokonaistuotantoala oli 1,180 milj. ha, 
joka oli 14 000 ha edellisvuotta suurempi.

Satokausi 2008/09 jää historiaan sekä sää-
olosuhteitten, että myös erittäin nopeasti las-
kevien hintojen takia. Keväällä viljan hinta oli 
vielä erittäin korkealla tasolla, mutta jo ennen 
Suomen puinteja oli hinta alkanut hiipua.

Kylvösiemen
Siemenviljan tuotantoala pysyi edellisvuo-

den tasolla. Hyväksytty tuotantoala oli yh-
teensä noin 23 500 ha. Kevätvehnän tuotanto-
ala oli 3 170 ha. Ohran siemenen

sertifi oitu tuotanto pysyi edellisvuoden ta-
solla ollen 10 600 ha. Kauransiemenen viljely-
alaan ei tullut suurta muutosta edellisvuoteen 
verrattuna ja viljelyala pysyi noin 9000 ha:n 
tasolla. Syysrukiin siementuotantoala oli 380 
ha. Kevätrukiin siemenviljelyala oli 186 ha. 
Kasvukausi oli myös siementuotannon osalta 
vaihteleva ja yleisesti ottaen vaikea.

Nurmisiementen viljely onnistui kohtuul-
lisesti. Kokonaisuudessa satojen määrä ja 
laatu olivat vähintään kohtuullisia. Timotein 
viljelyala pysyi 7 000 ha tasolla. Nurminadan 
tuotantoala supistui hieman edellisvuodesta. 
Markkinatilanne oli suhteellisen tasapainoi-
nen.
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Öljykasvit
Öljykasvien tuotantoala oli 65 000 ha, josta 

54 000 ha oli rypsiä ja 11 000 ha rapsia. Ko-
konaisala supistui 26 400 ha edellisvuodesta. 
Rypsin tuotantoala pieneni25 000 ha. Kasvu-
kausi oli hankala myös öljykasvien viljelylle. 
Tuhansia hehtaareita jouduttiin kylvämään 
keväällä uudestaan. Toimenpiteistä huolimat-
ta kasvustot jäivät osin harvoiksi, mikä lisäsi 
rikkakasvien määrää. Kasvukausi oli varsin-
kin loppukesästä sateinen, mikä lisäsi myös 
kasvitautien, etenkin pahkahomeen, määrää. 
Sateet sekä alhainen lämpösumma hidastivat 
öljykasvien, erityisesti rapsin, valmistumista 
sillä seurauksella, että puinnit venyivät erit-
täin pitkälle syksyyn. Keskisadot ylsivät kui-
tenkin korkeammalle tasolle kuin edellisenä 
vuotena. Rypsin keskisato oli 1310 kg, joka 
tuotti 69 milj. kg kokonaissadon. Rapsin ko-
konaissato oli 17 milj. kg, mutta keskisato 
jäi vain 1550 kg tasolle. Toimintavuosi tuotti 
erittäin korkean öljypitoisuuden sekä rypsissä 
että rapsissa.

Luomutuotanto
Luomutuotannossa oli peltoa n. 150 246 ha, 

joka oli 6,6 % koko maan peltoalasta. Luo-
mutuotannossa oleva peltoala lisääntyi edel-
lisvuodesta 4 %. Luomutilojen lukumäärä vä-
heni 3 % edellisvuodesta. Luomutiloja oli 3 
843 kpl, joka on 5,6 % kaikista suomalaisista 
maatiloista. Uusia sopimuksia tehtiin 123 kpl 
ja luopujia oli 176 kpl.

Luomukotieläintuotteiden osalta markki-
noilla jatkui positiivinen vire. Luomumaidon 
käyttöaste parani kysynnän kasvaessa. Luo-
mulihalle ja luomulihajalosteille on mark-
kinoilla kysyntää ja luomulihan jalostuksen 
hienoinen nousuvire jatkui myös kuluneena 
vuonna. Luomuviljan sato oli kohtuullisen 
hyvä. Luomuviljan kysyntä jatkui hyvänä ja 
luomuviljaa ei saatu markkinoille kysyntää 
vastaavia määriä. Luomuviljan hinnat olivat 
hyvällä tasolla, vaikka tavanomaisen viljan 
hinnat romahtivat. Pula luomuvalkuaisesta 
jatkui edelleen, koska luomuvalkuaiskasvien 
satomäärät eivät olleet riittävän hyviä mm. 
syksyn huonojen sadonkorjuusäiden vuoksi.

MAATALOUDEN TULO- JA 
KANNATTAVUUSKEHITYS

MTT Taloustutkimuksen ennakkolaskelman 
mukaan maataloustulo laski vajaat 23 %:a 
jääden noin 800 milj. euroon. Alkuvuoden 
ennätyskorkeista tuottajahinnoista huolimatta 
tuotantopanosten hintojen raju nousu ja syk-
syn viimevuotista huonompi viljasato vetivät 
maatalouden yrittäjätulon reippaasti alaspäin. 
Yrittäjätulo on ollut koko EU-ajan selvästi al-
haisin, heikoin 30 vuoteen. 

Maa- ja puutarhatalouden tuotot kasvoivat 
yli 6 %:a, kun kustannukset kasvoivat samaan 
aikaan lähes 15 %:a. Maa- ja puutarhatalou-
den kokonaistuotto ylsi 4,5 miljardiin euroon. 
Kokonaiskustannukset nousivat kuitenkin en-
nätysmäisesti 3,7 miljardiin euroon. 

MTT:n arvion mukaan maa- ja puutarhata-
loustuotteiden myyntituloista kertyi 2,6 mil-
jardia euroa, mikä on lähes 10 %:a edellis-
vuotta enemmän. Kotieläintuotannon osuus 
myyntituloista oli 1,7, kasvinviljelyn vajaa 
0,5 ja puutarhatalouden 0,4 miljardia euroa. 
Maa- ja puutarhatalouden saama tukisumma 
pysyy viime vuoden tasolla noin 1,9 miljar-
dissa eurossa. 

Kokonaiskustannuksia nostivat erityisesti 
väkilannoitteet, joiden hinnat kaksinkertais-
tuvat. Kustannuksia kasvattivat lisäksi rehu-
kustannusten nousu vuoden alkupuoliskolla. 
Myös rakentamisen hinnat nousivat yleistä 
infl aatiovauhtia nopeammin. Yleinen korko-
tason nousu sekä kasvava velkakanta lisäsivät 
korkokustannuksia.

Maa- ja puutarhatalouden kokonaistuottoa 
kasvattivat maidon, sianlihan ja kananmunan 
tuottajahintojen nousu sekä siipikarjalihantuo-
tannon kasvu. Lihantuotannon kannattavuus 
oli kuitenkin kriisissä rehukustannusten ja 
muiden tuotantopanoshintojen nopean nousun 
seurauksena. Tuottajahinnat eivät nousseet 
kustannusten nousua vastaavasti. Puutarha-
tuotannon myyntituotto nousi 3 %:a. 
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Myös maa- ja puutarhatalouden kannattavuus 
romahti tuottajahintojen noususta huolimatta 
kaikissa tuotantosuunnissa kohonneiden tuo-
tantokustannusten myötä. Kannattavuusker-
roin putosi 0,6:sta 0,36:een ja heikkeni eniten 
puutarhataloudessa, naudanlihantuotannossa 
sekä sikataloudessa. Puutarhataloudessa ja 
naudanlihantuotannossa kannattavuuskerroin 
painui keskimäärin lähes nollaan, jolloin yrit-
täjätuloa ei jää lainkaan. Maidontuotannossa 
ja viljantuotannossa päästiin noin 0,45:een. 
Kannattavuus heikkeni kaikilla tukialueilla.  
Erot tukialueiden välillä olivat kuitenkin pie-
niä, joten voidaan todeta, että maatalous- ja 
puutarhatuotannon kannattavuus on maan eri 
tukialueilla kutakuinkin sama. 

Maatalous- ja puutarhayritysten myyntituot-
tojen ja tukien summa, kokonaistuotto, kasvoi 
kirjanpitotilojen tietojen mukaan noin 3 %:a. 
Keskimääräinen tilaa kohti laskettu kokonais-
tuotto oli 122 600 euroa. Tukien osuus koko-
naistuotosta laski 36 %:iin. Kustannusnousun 
takia yrittäjäperheen työlle ja omalle pääomal-
le jäi korvaukseksi yrittäjätuloa ainoastaan 15 
800 euroa vuodessa (2007: 25 700 euroa). 
Yrittäjänvoittoa ei kertynyt, ollen negatiivi-
nen, -27 800 euroa. Kaikkia tuotantokustan-
nuksia ei näin ollen kyetty kattamaan.

INVESTOINNIT
Rakennetukijärjestelmien uudistaminen on 

jo usean vuoden ajan vaatinut merkittävän 
työpanoksen. Kun eduskunta vahvisti nuorten 
viljelijöiden aloitustukia ja maatalouden inves-
tointeja ohjaavan rakennetukilain joulukuussa 
2007, alkoi tarvittavien valtioneuvoston ase-
tusten valmistelu. Merkittävä osa valmiste-
lusta tapahtui maa- ja metsätalousministeriön 
asettamassa maatalouden rahoitusryhmässä, 
jossa olivat mukana myös tuottajajärjestöjen 
kaksi edustajaa.

Rakennetuen myöntämiseen liittyvien val-
tioneuvoston asetusten valmistelussa keski-
tyttiin vuoden alussa nuorten viljelijöiden 
aloitustukien hakuun, joka voitaisiin avata 
mahdollisimman nopeasti. Ongelmaksi muo-
dostuivat erityisesti aloitustukien myöntämi-
selle asetettavat yrittäjätulorajat.

Aloitustuen haku saatiin auki pitkän tauon 
jälkeen 12. toukokuuta. Muista investoin-
tikohteista poiketen aloitustukea voi hakea 
jatkuvasti. Maa- ja metsätalousministeriön 
asettaman aikataulun mukaan kesäkuun lop-
puun mennessä jätetyt aloitustukihakemuk-
set ratkaistaisiin TE-keskuksissa viimeistään 
elokuun lopussa. Toukokuun lopulla valtio-
neuvosto avasi tukihaulle salaojituksen ja 
maanhankinnan eräissä erityistapauksissa. 
Salaojitukseen oli mahdollista hakea vain 
korkotukea enintään 20 %:a hyväksyttävistä 
kustannuksista.

Kesäkuun alussa maa- ja metsätalousmi-
nisteriö ilmoitti, että vielä ennen varsinaisten 
tuotantorakennusten hakua avattaisiin haku 
maatilojen lämpökeskuksille sekä pohjavesi-
alueilla sijaitsevien turkistarhojen rakentami-
seen muualle ja myös turkiseläinten häkkien 
korvaamiseen isommilla häkeillä. Tämä haku 
päättyi syyskuun puolivälissä.

Kesällä luvattu tuotantorakennusten laaja 
haku avautui vasta lokakuun viimeisenä päi-
vänä johtuen odottamattoman työläästä lain-
säädännön valmistelusta sekä vaikeudesta 
määrittää tuen kohteet ja noudatettavat tukita-
sot. MTK:n tavoitteena oli, että tukien hakua 
ohjaava lainsäädäntö olisi pitänyt valmistella 
yhtenä kokonaisuutena ja kaikkien investoin-
tikohteiden haku olisi avattu samanaikaisesti. 
Nyt useassa vaiheessa ja jopa eri tukitasoin 
avatut kohteet kohtelevat viljelijöitä

epätasa-arvoisesti. Näin esimerkiksi salaoji-
tusinvestoinneissa, jossa vuoden lopun haussa 
myönnettiin avustusta, mutta keväällä vain 
korkotukea.

Rakennetukilain mukaan rakentamista ei 
enää voi aloittaa ennen kuin päätös investoin-
tituesta on saatu. Tämä edellyttää hakujen ja 
hakemusten käsittelyaikojen lyhyyttä, eikä 
hakemuksia ole enää mahdollista täydentää 
jälkikäteen siinä määrin kuin ennen.

Maa- ja metsätalousministeriö velvoitti hel-
mikuussa TE-keskuksia käsittelemään vireillä 
olevat investointi- ja nuoren viljelijän aloitus-
tukihakemukset kesäkuun loppuun mennessä.
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Vuoden lopun laajassa haussa avustusta ha-
ettiin 53 milj. euron edestä ja korkotukilainaa 
129 milj. euroa. Suurin kohde olivat lypsykar-
janavetan uudisrakentamista, peruskorjausta 
tai laajentamista koskevat hankkeet. Salaoji-
tusta koskevia hakemuksia oli yhteensä 457, 
ja kuivureita koskevia 168.

Maaseutuviraston tekemän yhteenvedon mu-
kaan avustuksia myönnettiin  v. 2008 yhteensä 
lähes 3 500 hakijalle, yhteensä 109 milj. euroa. 
Korkotukea myönnettiin noin 2 500 hakijalle, 
yhteensä noin 230 milj. euron lainamäärälle. 
Toimintavuotta leimasi siten hakemusruuhkan 
purkaminen ja uuden rakennetukijärjestelmän 
toimeenpanon opetteleminen.

METSÄTALOUS

Puukauppa käynnistyi hyvin rauhallisesti, 
ja puun viikoittaiset ostomäärät jäivät sel-
västi edellisvuotta pienemmiksi lähinnä sen 
vuoksi, että metsäteollisuusyrityksillä oli run-
saasti, erityisesti talvikorjuuseen soveltuvia 
leimikoita varastoissaan. Puukauppaa hiljensi 
myös sahatavaran heikentynyt markkinatilan-
ne ja tuontipuun määrän lisääntyminen. Yksi-
tyismetsien puukauppa kävi kuitenkin koko 
vuoden metsäteollisuuden tarvetta vastaavas-
ti. Metsäteollisuus ilmoitti kuitenkin useaan 
kertaan joutuvansa sulkemaan tuotantolaitok-
sia kotimaisen puupulan takia.

Hallitus teki heinäkuussa kotimaisen puu-
kaupan vilkastuttamiseksi metsäverohelpotuk-
sia vuosille 2008– 2011. Ensiharvennuskaupat 
olivat kokonaan verovapaita, kun puukauppa 
tehtiin huhti-  elokuussa. Tämän seurauksena 
elokuun kahden viimeisen viikon ostomäärät 
olivat kaikkina aikoina ensimmäisen kerran 
yli kaksi milj. kuutiometriä viikossa.

Puunostot hiipuivat vuoden loppua kohden 
mentäessä, ja syksyn ostomäärät jäivät selväs-
ti normaaleista syksyn ostomääristä. Talousti-
lanteen hiipuminen ja metsäteollisuustuottei-
den heikentynyt markkinatilanne supistivat 
metsäteollisuuden puun ostohalukkuutta. Toi-
mintavuoden kokonaisostomäärä vastasi kui-
tenkin teollisuuden kotimaisen puun tarvetta.

Havutukkien hinnat laskivat sahatavara-
markkinoita seuraten koko toimintavuoden 
ajan. Mäntytukin keskihinta oli hieman kuu-
situkin keskihintaa korkeampi. Tukkipuun 
laskeva hintakehitys oli keskeinen syy met-
sänomistajien puunmyyntihalukkuuden vähe-
nemiselle, jota tuki teollisuuden puuntarpeen 
väheneminen. Sahatavaran menekin heikenty-
minen kohdistui sekä kuusi- että mäntysahata-
varaan. Myös kotimaassa sahatavaran käyttö 
väheni kuitenkin sahatavaran vientiä

vähemmän. Havutukeista poiketen koivutu-
kin hinta nousi. Sekä koivu- että mäntykuitu-
puun hinnat nousivat lokakuuhun asti, mutta 
kääntyivät tämän jälkeen selvään laskuun. 
Kuusikuitupuun hinta laski 5 %:a edellisvuo-
teen verrattuna. Tämän taustalla oli ennen 
kaikkea paperiteollisuuden tuotannon supis-
tuminen.

Valtakunnan metsien 10. inventoinnin tulok-
set julkaistiin kesäkuun puolivälissä. Metsien 
puuston kokonaistilavuus on arvioitu nyt 2,2 
miljardiksi kuutiometriksi, puuston vuotuinen 
kasvu 99,1 milj. kuutiometriksi ja suurin vuo-
tuinen kestävä hakkuukertymä vuosille 2007–
2016 runsaaksi 71 milj. kuutiometriksi.
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POHJOIS-SAVON MAATILATALOUS

MAATALOUS

Havaintoja kasvukauden 2008 säästä:

Poikkeuksellisen vähälumisen ja leudon tal-
ven rippeinä lumet sulivat jo huhtikuun puo-
liväliin mennessä. Tiiviistä roudasta johtuen 
sulamisvedet haihtuivat ja osittain valuivat 
pintavalumana pelloilta. Huhtikuun loppuun 
mennessä routa oli sulanut ja terminen kasvu-
kausi alkoi Maaningan koeasemalla jo huhti-
kuun 27 päivänä.

Sää oli toukokuun alussa lämmin mutta 
muuttui viileäksi ja kylmäksi kuun puolivä-
lin jälkeen jolloin esiintyi useita pakkasöitä, 
aina kuun loppupuolelle saakka. Toukokuu oli 
vähäsateinen ja  sademäärä oli vain 13,5mm. 
Näissä olosuhteissa kylvötyöt saatiin suori-
tettua keskeytyksettä ja hyvissä olosuhteissa. 
Kuun lopussa sää alkoi lämmetä ja muuttui 
kesäkuun alussa lämpimäksi. 

Kesäkuun ainut hellepäivä osui kuun alkuun, 
kevätkylvöt orastuivat, kasvustot pensoivat 
hyvin ja kesän alku näytti lupaavalta. Sää vii-
leni ja muuttui epävakaiseksi kuun alkupäi-
vien jälkeen, kuun puolivälissä oli muutamia 
hallaöitä ja jatkui viileänä ja kuurosateisena 
kuun loppuun saakka ja vaikeutti säilörehun 
korjuuta ja kasvinsuojeluruiskutuksia. Tou-
kokuussa oli 9 sadepäivää ja kesäkuussa 14, 
kesäkuun keskilämpötila alitti pitkän aikavä-
lin ja sademäärä ylitti pitkän aikavalin keski-
arvon.

Heinäkuukuussa sää oli kuurosateinen ja 
jatkui keskimääräistä viileämpänä. Maanin-

gan Halolassa oli sadepäiviä 17 ja sademäärä 
oli 131,5 mm ja lähes kaksinkertainen pitkän 
aikavälin keskiarvoon verrattuna. Paikallises-
ti esiintyi voimakkaita ja rankkoja sateita, eri-
tyisesti Ylä- Savossa. Paikallisesti tuli jopa yli 
200 mm sademääriä. 

Säilörehun korjuu viivästyi ja estyi erityi-
sesti Ylä- Savossa runsaista sateista ja pel-
tojen kantavuusongelmista johtuen. Poikke-
uksellisista sateista johtuen oli tiloja, jotka 
saivat korjattua ensimmäisen säilörehusadon 
vasta heinäkuun puolivälin jälkeen. Samat 
ongelmat koettelivat myös kuivaheinäsadon 
korjuuta, kuivaheinän sadon laatu oli pääosin 
heikko, laatutappiot suuria ja osin sato mene-
tettiin.

Elokuukin jatkui normaalia viileämpänä, 
kuun alku- ja loppupuolelle osui vajaan vii-
kon sateettomat jaksot, muutoin sadetta saatiin 
päivittäin. Sademäärä oli viidesosa normaalia 
suurempi, Epäsuotuisesta kesästä johtuen vil-
jojen sadonkorjuu viivästyi ja aloitettiin nor-
maalia myöhemmin. Korjuu oli vaikeaa satei-
den lakoon painamista kasvustoista johtuen. 

Syyskuussa sateet ajoittuivat pääasiassa 
kuun ensimmäiselle viikolle. Myöhäisestä 
korjuuajasta ja kasvustojen lakoisuudesta kor-
keasta puintikosteudesta ja korkeasta öljyn 
hinnasta johtuen viljojen kuivauskustannukset 
olivat suuret. Viljojen satotasoissa eri alueilla 
oli suuria eroja.

Lokakuun sademäärä oli puolet normaalia 
suurempi, sää oli sateinen ja normaalia vii-
leämpi ja märkyys haittasi syyskyntöjä.

Kasvukausi päättyi 27.10.2008 ja keskiläm-
pötilaksi kertyi 1070 astetta, mikä oli noin 100 
astetta normaalin alapuolella.

Pohjois-Savon tutkimusaseman mittaamat lämpötila- ja sademäärät v. 2008 olivat seuraavat:

 Toukokuu Kesäkuu Heinäkuu Elokuu Syyskuu Lokakuu
Keskilämpö 8,3        13,2          15,3     12,8        7,9         5,9
2007 9,3 14,4 16,5 16,4 9,1 5,6
1971-2000 8,5 14,3 16,5 14,0 8,8 3,4
Sademäärä           13,5        87,8        131,5    103,1       25,4        97,0
2007              70,2        36,7         107,5     49,0       92,8        43,5
1971-2000 41,8 65,6 73,8 83,8 56,4 53,0
Teh.lämpösumma 116,6       247,0         319,6   242,6        86,8         40,9 
2007                 132,1       282,9         357,7   354,4      124,0         33,2     
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Keskilämpötilat, Maaninka Halola
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Viljelyalat ja satotulokset Pohjois-Savossa v. 2008 olivat seuraavat
(lähde: Tike, maatilatilastollinen vuosikirja 2008)

 Viljelyala Ha-sato Kok.sato Ha-sato 
 1000 ha kg/ha milj.kg koko maa
Kevätvehnä 2,3   3220    7,4     3580 
Syysvehnä 0,0    2760                                    3750
Ruis 0,5   1830    0,1 2560
Ohra 30,4   3280   99,7   3520
Kaura 14,7   2890   42,5   3220
Seosvilja 1,8   2470     4,4   2820
Muut viljat  0,0     2080
Viljat yht. 49,8   3100 154,4   
Rypsi ja rapsi  0,9   1320     1,3   1310
Peruna 0,3 17570     5,3 25490
Kuivaheinä 8,5   3940   33.5   3740
Säilörehu 54,2 19490 1056,4 18990
Laidunala 12,3   
Tuorerehu 1,9     9260
Siemenh.yht. 1,4
Nurmikasvit yht. 78,3
Kesanto  2,9
Hoidettu viljelemätön pelto 8,1
Ruokohelppi 2,1
Muut 3,0

Viljelty ala ja kes. yht. 145,4

Pohjois-Savon tuotantoprofi ili
(Lähteet: Maatilatilastollinen vuosikirja 2007 ja
 maidontuotanto: maitokiintiöiden seurantarekisteri 31.12.2008) 

   Tuotanto Osuus valtakunnan
  tuotannosta
maidontuotanto 298 milj. litraa 13,6  %
naudanlihantuotanto 10,4 milj. kg 12,2  %
sianlihantuotanto 5,9 milj. kg   2,8  %
kananmunantuotanto 0,6 milj. kg   1,0  %
marjantuotanto 4,2 milj. kg 32,2  %
avomaan vihannesten tuotanto 5,6 milj. kg   2,5  % 

  
Kotieläintalous
Kotieläinten lukumäärien % muutokset Pohjois-Savossa ja koko maassa edelliseen vuoteen ver-
rattuna olivat seuraavat:

 Pohjois-Savo Koko maa
 %  %         
Lypsylehmät 0,2 0,3                
Sonnit 13,5 2,1 
Siat yht. 1,8 -1,9
Lampaat 10,9 2,5 
Vuohet -24,9 -12,6
Hevoset 2,8 5,9
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Kotieläinten lukumäärä Pohjois-Savossa  1.12.2008 
(MMM:n tietopalvelukeskus  naudat nautarekisteri, muut otantatutkimus)

 1.12.2008 Muutos Osuus
 Kpl edel.v. % koko  maan määr. %
Lypsylehmät 37572 0,2 13,0 
Emolehmät 4717 16,3 9,6 
Hiehot:    
   Lypsylehmiksi 17161 -4,0 13,1 
   Emolehmiksi 1425 -2,8 8,3 
   Teuraaksi 1579 30,2 14,3 
Sonnit 13296 13,5 12,6 
   Vasikat:    
   6-12 kk 21967 1,1 13,7 
   Alle 6 kk 18979 2,8 13,2 
Nautael. Yht. 116696 2,4 12,9 
Karjut 200 0 5,1 
Emakot 5700 -14,9 3,4 
Lihasiat 16100 29,8 3,0 
Muut siat       22300 -7,9          3,2 
Siat yht. 44300 1,8 2,2 
Kanat yht. 19500 -11          0,6  
Lampaat 4282 10,9 3,5 
Vuohet           217 -24,9 4,0 
Hevoset 2364 2,8 7,5 

 
Maidon tuotanto kiintiökaudella 2008-2009 (P-S:n TE-Keskus 14.4.2009)

Kunta Tuotantomäärä Tuottajien lkm  Hallinnassa; litraa Omistuksessa; litraa
IISALMI 17812511 118 17056002 16503685 
JUANKOSKI 17730955 91 17736013 17701807 
KAAVI 4569850 44 4545927 4597927 
KARTTULA 4115779 24 4221405 4191779 
KEITELE 5601620 35 5608573 5621222 
KIURUVESI 44396539 204 44286547 44489900 
KUOPIO 13561923 95 12980481 12709898 
LAPINLAHTI 15285722 81 14853122 14761557 
LEPPÄVIRTA 11243932 80 10607244 10443210 
MAANINKA 14344036 70 14789867 14767761 
NILSIÄ 23800480 133 23888536 23804157 
PIELAVESI 18060025 108 17031385 16926808 
RAUTALAMPI 3968361 33 4066584 4066584 
RAUTAVAARA 4872480 31 5087822 5026822 
SIILINJÄRVI 14993882 69 13879085 13781895 
SONKAJÄRVI 18219691 104 17817160 18054683 
SUONENJOKI 4598341 26 5013593 5396219 
TERVO 2342944 19 2491797 2491797 
TUUSNIEMI 5072610 41 4845159 4833698 
VARKAUS 1262922 11 1415564 1415564 
VARPAISJÄRVI 12766865 73 12090577 12059567 
VESANTO 5548305 35 5656151 5668339 
VIEREMÄ 33148073 160 33383225 33081270 
  297317846 1685 293351819 292396149
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Investoinnit v. 2008
 
Lainat ja avustukset yht.
euroa 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Lypsykarja-navetat 5,73 7.92 7,92 12,32 16,31 5,81
Nautakarja-navetat 2,39 0,74 3,33 7,97 7,13 5,12

 

0,2638 milj. euroa, lisätukipäätöksiä 8 kpl, 
yhteensä 0,0247 milj. euroa ja lainapää-
töksiä 24 kpl, yhteensä 0,8478 milj. euroa 
Nämä kaikki yhteensä 1,136 milj. euroa.
Jalostusnautojen hankinta: avustuspäätök-• 
siä 41 kpl, yhteensä 0,2743 milj. euroa.
Työympäristön parantaminen: avustuspää-• 
töksiä 15 kpl, 0,1520 milj. euroa ja laina-
päätöksiä 7 kpl, 0,1768 milj. euroa yhteensä 
0,3289 milj. euroa.
Puutarhatalous: Investointiavustuspäätöksiä • 
6, yhteensä 0,1108 milj. euroa ja lainapää-
töksiä 4 kpl. Yhteensä 0,2623 milj. euroa. 
Nämä yhteensä 0,3731 milj. euroa. 
Perusparannukset/salaojitus: lainapäätöksiä • 
18 kpl, yhteensä 0,4320 milj. euroa.
Muita perusmaatalouden investointiavus-• 
tuspäätöksiä tehtiin 48 kpl, yhteensä 0,5278 
milj. euroa, lainapäätöksiä 7 kpl, yhteensä 
0,2068 milj. euroa sekä lisätukipäätöksiä 
3 kpl, yhteensä 0,0092 milj. euroa. Nämä 
kaikki yhteensä 0,7438 milj. euroa. 

Kehittämishankerahoitus
Rakennerahastokautta 2007- 2013 koske-

via maaseutuelinkeinojen toimintaympäristön 
kehittämishankehakemuksia jätettiin v. 2008 
loppuun mennessä runsas 30 kpl, mutta tuki-
päätöksiä päästin tekemään vasta lokakuusta 
lähtien. Vuoden loppuun mennessä tukipää-
töksiä tehtiin 14 kappaletta. Ohjelmarahaa 
(EU + valtio) näihin päätöksiin sitoutui yh-
teensä 5,15 milj. euroa. 

Maatalouden tulot
Elintarviketiedon rahavirtaselvityksen mu-

kaan Pohjois-Savon maatilojen bruttotulot v. 
2007 jakautuivat seuraavasti:

Myönnettyjen rakennetukien määrä inves-
tointiavustuspäätösten osalta oli yhteensä 
7,7889 milj. euroa ja lainapäätösten yhteis-
määrä 16,097 milj. euroa. Nämä olivat yh-
teensä 23,89 milj. euroa muutosta edellisestä 
vuodesta – 13,81 milj. euroa).  Lisäksi myön-
nettiin viljelijöiden opintorahaa  71 kpl yh-
teensä 34068  euroa.

Vuonna 2008 MMM:n tilastojen mukaan 
tehtiin Pohjois-Savon TE- Keskuksessa pe-
rusmaatalouden investointien rahoittamispää-
töksiä eri kohteisiin seuraavasti:

Maanostot: lainapäätöksiä 87 kpl, yht. • 
2,5669 milj. euroa.
Tilanpidon aloittaminen: avustuspäätöksiä • 
52 kpl, yhteensä 1,4619 milj. euroa, lisä-
tukiavustuspäätöksiä 19 kpl, yhtensä 0,475 
milj. euroa. Lisäksi tilanpidon aloittamisen 
lainapäätöksiä 48 kpl, yhteensä 5,26 milj. 
euroa. Tilanpidon aloittamisen avustukset 
ja lainapäätökset olivat yhteensä 7,1969 
milj. euroa.
Lypsykarjanavetoiden rakentaminen: avus-• 
tuspäätöksiä 15 ja lisätukipäätöksiä 15 kpl, 
yhteensä 2,5186 milj. euroa ja lainapää-
töksiä 13 kpl, yhteensä 3,2892 milj. euroa. 
Lypsykarjanavetoiden investointiavustus- 
ja lainapäätökset olivat yhteensä 5,8078 
milj. euroa.
Lihakarjanavetoiden rakentaminen: avus-• 
tuspäätöksiä 13 ja lisätukipäätöksiä 13 kpl, 
yhteensä 2,0636 milj. euroa ja lainapäätök-
siä 13 kpl, yhteensä 3,0555 milj. euroa. Li-
hakarjanavetoiden investointiavustukset ja 
lainapäätökset olivat yhteensä 5,1192 milj. 
euroa.
Muiden tuotantorakennusten (kuivurit, • 
lämpökeskukset, rehuvarastot)  investoin-
tiavustuspäätöksiä tehtiin 30 kpl, yhteensä 
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         Pohjois-Savo  Koko maa
 Milj.e      % %
Maito 116,22 31,2 18,3
Naudanliha   24,50 6,6  4,1
Sianliha          7,65 2,1  6,0
Muu liha        0,31 0,1  2,4
Kananmunat 0,33 0,1  0,9
Vilja  6,00 1,6  6,6
Muut kasvit  16,40 4,4  5,9
Tulotuki* 134,08 36,0 39,5
Maatilametsä 67,27 18,0 16,2

Yhteensä 372,76 100 100
 
* Sisältää EU:n, yhteisrahoitteiset ja kansalliset tuet ja tuotetilitysten yhteydessä maksetut 
tuet. Edellä esitetyn lisäksi maatilojen sivuansiot olivat  94,78  milj. euroa, eli kaikki em. yhteensä  
467,54 milj. euroa.     
 

VAIN YHDELTÄ SAAT 
JUURI SELLAISEN KUIN HALUAT

Valtra - huomennakin.

Kysy lisää.
Lähimmän Valtra-myyjän 
yhteystiedot saat numerosta
020 45 501 tai www.valtra.fi 
Valtra on AGCO-yhtymän kansainvälinen tuotemerkki

UUDISTUNUT VALTRA-MALLISTO 2009

• DIRECT • VERSU • ADVANCE • HITECH • CLASSIC

Power Partner  
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Kuntien v. 2008  maksamat tuet yhteensä tukityypeittäin 

Tuki Hakemuksia Maksettu euroa
 
1140 PELTOKASVIEN TUKI (CAP) 2 -96,08 
1150 VALKUAISKASVIPALKKIO 17 691,57 
1160 ENERGIAKASVITUKI 160 56 420,24 
1170 TILATUKI 4 553 30 983 953,63 
1180 PELTOKASVIEN TUOTANTOPALKKIO 413 51 561,87 
1210 MODULAATION LISÄMÄÄRÄ 4 675 869 750,77 
1310 SONNIPALKKIO 770 2 952 686,65 
1315 HÄRKÄPALKKIO 8 1 859,62 
1325 EMOLEHMIEN TUOTANTOPALKKIO 311 579 074,83 
1330 UUHIPALKKIO 41 25 051,96 
1360 TEURASTUSPALKKIO 3 -240 
1365 UROSP. TEUR.NAUTOJEN JA TEUR.HIEHOJEN 
         TUOT.PALKKIO 1 273 406 152,75 
1390 ELÄINTEN HYVINVOINTITUKI 648 1 288 889,28 
1410 LUONNONHAITTAKORVAUS (LFA) 436 1 641 866,59 
1420 LUONNONHAITTAKORVAUS (LFA), 2007-2013 3 985 27 026 390,15 
1520 YMPÄRISTÖTUKI, KASVINVILJELYTILA 53 70 442,57 
1530 YMPÄRISTÖTUKI, KOTIELÄINTILA 43 104060,16 
1540 YMPÄRISTÖTUKI, KASVINVILJELYTILA 2007-2013 2 138 5 518 738,92 
1545 YMPÄRISTÖTUKI, KOTIELÄINTILA 2007-2013 2 098 10 050 006,69 
1610 POHJOINEN KOTIELÄINTUKI 2 055 11 223 994,49 
1620 YLEINEN HEHTAARITUKI 3 346 3 269 587,14 
1625 POHJOINEN HEHTAARITUKI 963 341 542,13 
1630 NUORTEN VILJELIJÖIDEN TUKI, C-ALUE 1 282 1 695 579,70 
1710 KASVINVILJELYN KANSALLINEN TUKI 2 -133,3 
1730 YMPÄRISTÖTUEN KANSALLINEN LISÄOSA 2 0 
1740 LFA:N KANSALLINEN LISÄOSA 400 440 636,82 
1741 LFA:N KANSALLINEN LISÄOSA 2007-2013 3 978 9 913 103,14 
1930 HIRVIELÄINVAHINKOKORVAUS 2 11 447,85 
1950 SATOVAHINKOKORVAUS 25 60 474,79 
1970 PERUNANTUOTANNON KANSALL. TUKI 38 85 989,62 
1980 PETOELÄINVAHINKOKORVAUS 24 140310,34 
1990 TILANEUVONTATUKI 29 5 346,00 
2340 EU:n siementuotannon tuki sertif. Siemenelle 55 106904,29 
2452 Kansallinen hehtaariperusteinen siementuki 41 75019,3 
2788 MAIDON TUOTANTOTUKI, MEIJERIMAITO 1 795 23 903 377,08 
2789 MAIDON TUOTANTOTUKI, SUORAMYYNTI 11 1 425,48 

Yhteensä 35 675 132 901 867,04
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Kuntien maataloustoimistojen maksamat 
tuet 2008 kunnittain

 Maksettu Muutos%
euroa ed. v:sta

Iisalmi 9 635 341,27 -0,3 
Juankoski 6 905 797,12 +1,8 
Kaavi 1 938 110,99 +3,6 
Karttula 1 604 035,20 +2,6 
Keitele 2 460 632,90 +-0,0 
Kiuruvesi 20 504 884,68 +4,7 
Kuopio 6 865 155,99 +1,8 
Lapinlahti 7 903 283,90 +1,8 
Leppävirta 4 746 870,59 +2,1 
Maaninka 7 195 995,43 +3,4 
Nilsiä 8 773 490,85 +1,7 
Pielavesi 7 254 888,80 +3,2 
Rautalampi 3 506 545,92 +2,1 
Rautavaara 1 696 026,86 +-0,0 
Siilinjärvi 6 723 755,05 +4,0 
Sonkajärvi 7 782 102,61 +3,4 
Suonenjoki 3 016 136,12 -1,1 
Tervo 1 385 673,63 -1,9 
Tuusniemi 2 547 542,44 -2,2 
Varkaus 822 314,33 -2,7 
Varpaisjärvi 5 214 852,41 +1,9 
Vesanto 3 207 366,38 +5,0 
Vieremä 11 211 063,57 +2,5 

Yhteensä 132 901 867,04 +2,46 

Maatalouden rakenne

Vuonna 2008 Pohjois-Savon TE- Keskuksen 
tilastojen (IACS-rekisteri) mukaan (sisältyy 
Kangaslampi) oli peltoviljelyä harjoittavia 
aktiivitiloja 4580 kpl. 
Tilojen käytössä oleva maatalousmaa oli yh-
teensä 148100 ha, viljelty ala 137100 ha. Ti-
lojen käytössä olevasta maatalousmaasta oli 
rehuntuotannossa 86 % ja viljelystä alasta 93 
%. 
Tilojen käytössä oleva maatalousmaan jakau-
tui seuraavasti:
Nurmi 80300 ha ja 54,2 %
rehuvilja 47000 ha ja 31,7 %
leipävilja 2800 ha ja 1,9 % 
puutarhakasvit yht 1800 ha ja 1,2 %
muut kasvit 5200 ha ja 3,5 % 

kesanto 2900 ha ja 2,0 %, josta 
hoidettua viljelemätöntä peltoa 8100 ha 
keskipeltoala 32,3 ha (31,3 ha v. 2007)
keskilehmäluku 22 kpl/tila
maidontuotanto 175800 litraa/tila
viljelijöiden keski-ikä 48,4 vuotta
Luomuvalvontajärjestelmään kuuluvia kas-
vinviljelytiloja v. 2008 oli yhteensä 329 kpl, 
peltoalaa yhteensä 12628 ha (8,7 % peltoalas-
ta) ja keskipeltoala oli 38,4 ha.
Luomuvalvontajärjestelmään kuuluvia koti-
eläintiloja oli 43 kpl. Nämä tilat olivat 
pääasiassa nautakarjatiloja, joilla oli lypsyleh-
miä 396 kpl.
Aktiivitilojen metsämaan pinta-ala Pohjois-
Savossa oli yhteensä 279380 ha, keskimäärin 
61,0 ha/tila.

Aktiivitilojen määrä tuotantosuunnittain
v. 2008 (Lähteet: IACS-rekisteri;  lypsykar-
jatilat: maitokiintiöiden seurantarekisteri 
31.12.2008)

 2008 2007
Lypsykarjatilat 1695 1 800  
Muu nautakarja 420  420  
Sikatilat 75 85   
Siipikarjatilat 15 15  
Muu kotieläintuotanto 170 170   
Viljanviljely 875 920
Puutarhakasvien viljely 280 290
Erikoisviljely 60 60 
Muu kasvituotanto (heinä) 990 970  

Yhteensä 4580 4730                                     

 



24

Jäsentilojen lukumäärä 

MTK:n jäsenrekisterin mukaan jäsentilojen 
lukumäärä oli MTK-Pohjois-Savon toimialu-
eella vuoden 2008 lopussa 5031  kpl, jossa on 
vähennystä edellisestä vuodesta  59 kpl. Ko-
konaisjäsenmäärä on 12132  henkilöä ja vä-
hennystä edellisestä vuodesta  165 henkilöä. 
Jäsentilojen  peltoala on 123089  ha, eli  24,47 
ha/ tila ja metsäala 295311 ha, eli 58,70  ha/
tila.

Koko maassa MTK:n jäsentilojen keski-
määräinen peltoala on  25,76  ha/ tila ja met-
säala 48,46 ha/tila. Viljelijäjäsenten keski-ikä 
Pohjois-Savossa on  54 vuotta ja koko maas-
sa 56  vuotta.

Viljelijäjäsenten ikäjakauma 
31.12.2008 
    

 Pohjois-Savo Koko maa

Alle 35 v. 6,1 % 5.0 % 
35-49 ” 30,4 % 27.5 % 
50-65 ” 45,4 % 46,0 % 
Yli 65 ” 18,1 % 21,5 % 

Jäsentilojen jakaantuminen tilakoko- 
luokkiin peltoalan mukaan 31.12.2008
 

  Pohjois-Savo Koko maa

Alle 5 ha 31,5% 28,5 % 
5-10           ” 7,8% 8,3 % 
10-15       ” 7,6% 9,2 % 
15-25   ” 14,6 % 16,0 % 
25-50 ” 23,5 % 22,5 % 
Yli 50  ” 15,0 % 15,5 %

METSÄTALOUS
POHJOIS-SAVON PUUMARKKINAT

1. Myyntimäärät 

Pohjois-Savon yksityismetsien myyntimäärä 
v. 2008 jäi metsänhoitoyhdistysten antamien 
tietojen perusteella 3,2 miljoonaan kuutiomet-
riin. Vuoteen 2007 verrattuna määrä väheni 
reilulla miljoonalla kuutiolla. Vuosien 1994-
2008 myyntimäärien keskiarvo on 4,1 miljoo-
naa kuutiometriä, joka johtaa n. 4,6 milj. m3:n 
hakkuukertymään.

37 %

9 %2 %0 %
19 %

6 %

1 %

22 %

4 %
Lypsykarja

Muu nautakarja

Sika

Siipikarja

Viljanviljely

Puutarhakasvit

Erikoisviljely

Muu kasvintuotanto

Muu kotieläintuot.
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MYYNTIMÄÄRÄT VUONNA 2008 JA 
KOLMENA EDELLISENÄ VUONNA 
(1000 m3)

Puutavaralaji v. 2008 v. 2007 v. 2006 v. 2005 

Mäntytukki 350 560 400 260 
Kuusitukki 790 1690 1380 1300 
Koivutukki 100 130 120 90 
Mäntykuitu 750 640 580 450 
Kuusikuitu 640 800 810 700 
Koivukuitu 570 480 420 400 
Yhteensä 3200 4300 3750 3200

Erikoispuut, kuten pylväät, pikkutukit, par-
rut jne. sisältyvät taulukon puumääriin.

Metsäteollisuus ry:n jäsenet ostivat n. 2,5  
milj.m3 (v. 2007 3,5 milj.m3). Noin 700 000 
kuutiometriä myytiin muulle sahateollisuu-
delle, puunvälittäjille ja pienyrittäjille (v. 2007  
800 000 m3).

2. Puun hinnat
Kantohinnat laskivat voimakkaasti vuoden 

2008 aikana. Vielä kesällä puun tuonti näyt-
ti tyrehtyvän ja teollisuus pelkäsi puupulaa. 
Maailmanlaajuinen taantuma kuitenkin vähen-
si puun tarvetta ja romautti syksyllä kysynnän, 
minkä jälkeen puun hintojen lasku voimistui.  
Määräaikaiset metsäveron helpotukset toivat 
hieman helpotusta metsänomistajille. Vuoden 
lopussa puun hinnat olivat suunnilleen vuoden 
2006 tasolla ja suunta oli edelleen alaspäin. 

Pohjois-Savon yksityismetsien myyntimää-
rästä kertyy kantorahatuloa noin 110 miljoo-
naa euroa ja lopullisen hakkuukertymän kan-
toraha-arvo on n. 130 milj. €. Myynnin arvo 
laski edellisestä vuodesta 90 miljoonaa euroa.

Koko vuoden keskikantohinta oli myydyllä 
summalla 34,0 €/m3 (Vuonna 2007 45,7 €/m3 
ja vuonna 2006 34,1 €/m3).

Hankintahinnat vahvistuivat kuitupuulla. 
Vuoden keskimääräiset kuitupuiden hankin-
tahinnat olivat 4-5 euroa edellisvuotisia kor-
keammat. Hankintahinnatkin kääntyivät kui-
tenkin syksyllä jyrkkään laskuun heikon ky-
synnän myötä.

TUKKIPUUN KANTOHINNAT VIIKOITTAIN
Viikot 14/1995 - 52/2008 (neljän viikon liukuva keskiarvo)

Lähde: Metsäntutkimuslaitos
7.1.2009/MTK 
L:\...\pmark\kantohin\vkotukki.prs
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Huom!  
* Viikkojen 14-17/96 ja 10-13/99 havainnot puuttuvat
* Metsäliiton avokaupat puuttuvat viikoilta 18-38/96
* Viikon 2/08 hinnat sisältävät myös viikon 1/08 tiedot 
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KUITUPUUN KANTOHINNAT VIIKOITTAIN
Viikot 14/1995 - 52/2008 (neljän viikon liukuva keskiarvo)

Lähde: Metsäntutkimuslaitos 
7.1.2009/MTK 
L:\...\pmark\kantohin\vkokuitu.prs
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* Viikkojen 14-17/96, 18-30/98 ja 10-13/99 havainnot puuttuvat
* Metsäliiton avokaupat puuttuvat viikoilta 18-38/96
* Viikon 2/08 hinnat sisältävät myös viikon 1/08 tiedot 
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TUKKIPUUN HANKINTAHINNAT VIIKOITTAIN
Viikot 14/1995 - 52/2008 (neljän viikon liukuva keskiarvo)

Lähde: Metsäntutkimuslaitos 
7.1.2009/MTK 
L:\...\pmark\hankhinn\vkotukki.prs
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* Viikkojen 14-17/96 ja 10-17/99 havainnot puuttuvat
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KUITUPUUN HANKINTAHINNAT VIIKOITTAIN
Viikot 14/1995 - 52/2008 (neljän viikon liukuva keskiarvo)

Lähde: Metsäntutkimuslaitos 
7.1.2009/MTK 
L:\...\pmark\hankhinn\vkokuitu.prs
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* Viikon 2/08 hintatiedot sisältävät myös viikon 1/08 tiedot 
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MAATALOUSTUOTTAJAIN POHJOIS-SAVON LIITTO
MTK-POHJOIS-SAVO RY,

TOIMINTAKERTOMUS V. 2008

I.  LIITTO: • Perustamispäivä 16.9.1917 
 • Toimialue: Entinen Kuopion lääni, eli Pohjois-Savon maakunta

III. LIITON JÄSENET:
 • MTK-yhdistykset 21 kpl :

 • Jäsentiloja 5031 kpl
 • jäseniä 12132    ”
  
 Jäsentiloilla:
 • Viljelijäjäseniä 5112     ”
 • Perheenjäseniä 6890     ”
 • Muita henkilöjäseniä 130     ”
 • Kunniajäseniä 20      ”

 Liiton yhteisöjäsenet:
 • 11 manttaalikuntaa
 • 4 osuusmeijeriä 
 • Lihakunta
 • Suonenjoen seudun marjanviljelijäin yhdistys
 • Pohjois-Savon sikatalouskerho
 • Ylä-Savon sikatalouskerho
 • Pohjois-Savon lihanautakerho 

 Liiton kannattajajäsen:
 Lähivakuutusryhmän Pohjois-Savon Liitto

JÄSENMAKSUTULON JAKAUTUMINEN V. 2007
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MTK:n jäsentilasto Liitoittain
 Jäsenmäärät metsänomistajien liitoittain  

Mo-liitto 2004 2005 2006 2007 2008

Kaakkois-Suomen mo-liitto 138 164 191 212  
Järvi-Suomen mo-liitto 639 730 827 2276 2310 
Etelä-Suomen mo-liitto 360 433 490 538 609 
Kainuun mo-liitto 311 336 369 380 405 
Keski-Pohjanmaa mo-liitto 885 1417 1401 1414 1389 
Keski-Suomen mo-liitto 2) 341 350 351   
Länsi-Suomen mo-liitto 613 710 814 904 923 
Pohjois-Karjalan mo-liitto 216 227 239 250 259 
Pohjois-Savon mo-liitto 2) 911 915 915   
Pohjois-Suomen mo-liitto 366 451 550 665 712 
Saimaan mo-liitto 1)
Yhteensä 4780 5733 6147 6639 6607

1) Liittynyt v. 2004 alusta Järvi-Suomen mo-liittoon    
2) Liittynyt v. 2007 alusta Järvi-Suomen mo-liittoon    

Tuottajaliittojen jäsenmäärä ja maksaneiden jäsenten lukumäärä 31.12.2008
(ei sisällä metsäjäseniä) 

 Viljelijät Perheen Muut Yhteensä Maksaneiden 
  jäsenet henkilöjäsenet  jäsenten
     lukumäärä

Etelä-Karjala 2206 2543 79 4828 4596 
Etelä-Pohjanmaa 8662 12465 228 21355 19817 
Etelä-Savo 4127 4845 127 9099 8156 
Häme 5396 7311 183 12890 12545 
Kainuu 1002 1323 48 2373 2270 
Keski-Pohjanmaa 2756 5200 129 8085 7581 
Keski-Suomi 3654 4420 175 8249 7614 
Kymenlaakso 2653 3095 54 5802 5687 
Lappi 1495 2099 108 3702 3361 
Pirkanmaa 3174 4662 121 7957 7374 
Pohjois-Karjala 2787 3793 102 6682 6351 
Pohjois-Pohjanmaa 4472 7494 184 12150 11438 
Pohjois-Savo 5112 6890 130 12132 11662 
Satakunta 5365 7081 112 12558 12117 
Uusimaa 2850 2961 597 6408 5867 
Varsinais-Suomi 6573 8275 495 15343 14582

 62284 84457 2872 149613 141018
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6.3.2009

Tilojen pelto- ja metsäpinta-alat tuottajaliitoittain 
(2008)
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TILASTOTIETOJA LIITON ALUEEN YHDISTYSTEN JÄSENVILJELMISTÄ 
31.12.2008    
      

 Jäsentilojen Koko Jäsentiloilla     keski- 
  lukumäärä ha/tila peltoa metsää metsää  ikä 
      yht. ha ha/tila yht. ha v.

Iisalmi 391 25,89 10122,54 44,00 17205,87 55 
Juankoski 217 26,14 5671,66 54,21 11763,40 52 
Kaavi 111 14,75 1637,62 65,70 7292,43 57 
Karttula 105 13,56 1423,78 77,93 8182,70 55 
Keitele 80 22,89 1831,18 70,94 5675,38 57 
Kiuruvesi 486 37,85 18392,73 59,79 29060,35 51 
Kuopio 382 17,58 6715,23 51,96 19846,91 57 
Lapinlahti 256 30,30 7756,06 53,35 13657,40 52 
Leppävirta 380 13,42 5099,52 68,66 26092,07 59 
Maaninka 197 30,42 5992,10 45,89 9040,68 52 
Nilsiä 302 24,56 7418,14 54,74 16531,28 54 
Pielavesi 322 21,66 6974,62 64,36 20724,91 56 
Rautalampi 153 25,01 3826,89 58,06 8883,41 55 
Rautavaara 59 23,37 1379,11 65,21 3847,67 54 
Siilinjärvi 198 31,53 6243,84 51,67 10230,61 53 
Sonkajärvi 302 24,29 7336,20 65,27 19710,32 56 
Suonenjoki 177 17,15 3036,30 72,57 12845,31 58 
Tuusniemi 152 17,18 2610,61 55,34 8411,23 57 
Varpaisjärvi 171 24,93 4262,83 53,10 9080,38 52 
Tervo-Vesanto 248 19,11 4738,08 73,81 18303,70 54 
Vieremä 342 31,05 10620,30 55,34 18925,20 52

Liitto 5031 24,47 123089,34 58,70 295311,21 54
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LIITON HALLINTO 
JA TOIMIHENKILÖT 2008

Johtokunta:
Puheenjohtaja:  Mv. Mikko Heikkinen, Var-
paisjärvi (pj. v. 2005, jäsen vuodesta 2004)

Varapuheenjohtaja: Agrologi, maaseutuyrit-
täjä Veijo Karkkonen, Karttula  (vpj. vuodesta 
2003, jäsen vuodesta 1999)

Jäsenet:
Mv. Eero Kyllönen, Kiuruvesi 2004
Mv. Jukka Lyytikäinen, Leppävirta 2000
Mv. Pertti Niiranen, Maaninka 2005
Mv. Risto Nousiainen, Pielavesi 1997
Em. Kati Partanen, Iisalmi  2008
Em. Lea Pekkarinen, Nilsiä 2003
Agr.,em. Irma Sirviö, Iisalmi 1998
Sihteeri tj. Juhani Savolainen, Nilsiä

2. Työvaliokunta:
Pj., mv. Mikko Heikkinen, Varpaisjärvi, agrol., 
maaseutuyrittäjä Veijo Karkkonen, Karttula 
Sihteeri tj. Juhani Savolainen

3. Itä- Suomen MTK- liittojen yhteinen 
maitovaliokunta, Pohjois-Savon edustajat:
mv. Mikko Heikkinen (puheenjohtaja), Var-
paisjärvi, mv. Risto Sonninen, Maaninka
Sihteeri tj. Vesa Kallio, MTK Etelä-Savo

4. Kuluttajavastaava:
em. Kaija Väänänen, Siilinjärvi
 
5. Itä-Suomen MTK liittojen yhteinen ku-
luttajatyöryhmä, Pohjois-Savon edustajat:
Em. Kaija Väänänen, pj, Siilinjärvi, em. Kati 
Partanen, Iisalmi, sihteeri Maija Kakriainen, 
MTK Pohjois-Karjala

6. Maaseutunuorten valiokunta:
Pj. Juha Repka, Kiuruvesi, em. Kati Partanen 
(johtokunnan edustaja), em. Seija Puurunen, 
Lapinlahti, mv. Hans Hall, Leppävirta, mv. 
Kari Toivanen, Juankoski
Varajäsenet: mv. Timo Karjalainen, Suonenjo-
ki, mv. Janne Kokkonen, Siilinjärvi, mv. Esko 
Väänänen, Pielavesi, mv. Harri Väänänen, 
Varpaisjärvi

Sihteeri järjestöagrologi Jari Kauhanen, Sii-
linjärvi

7. Itä- Suomen MTK liittojen yhteinen liha-
valiokunta, Pohjois-Savon edustajat:
Pj. Tomi Toivanen, Siilinjärvi, MTK:n lihava-
liokunnan nautajaoston edustaja
mv. Juha Partanen, Pielavesi, 
em. Tuula Kuosmanen, Nilsiä, MTK:n sikaja-
oston edustaja
Sihteeri järjestöagrologi Jari Kauhanen

8. Itä-Suomen MTK liittojen yhteinen ve-
rovaliokunta, Pohjois-Savon edustajat:
Pj. agrol. maaseutuyrittäjä Veijo Karkkonen, 
Karttula, mv. Eero Heinonen, Kiuruvesi, tj. 
Juhani Savolainen, Nilsiä, as. tuntija (MTK:n 
verovaliokunta)
Sihteeri järjestöagrologi Jari Kauhanen

9. Itä-Suomen MTK liittojen yhteinen luo-
muvaliokunta, Pohjois-Savon edustajat:
Maaseutuyrittäjä, mv. Toivo Laitinen, Juan-
koski, mv. Tuomo Tikka, Kiuruvesi, sihteeri 
tj. Vilho Pasanen, MTK Pohjois-Karjala

10. Itä- Suomen MTK liittojen yhteinen 
maaseutuyrittäjävaliokunta, Pohjois-Sa-
von edustajat:
Pj. Agrol. mv. Veijo Karkkonen, Karttula, 
lämpöyrittäjä Jussi Linnaranta, Kuopio, tj. Ju-
hani Savolainen
Sihteeri Anja Kettunen, MTK Keski- Suomi

11. MTK liittojen Etelä-Karjala, Etelä-Sa-
vo, Keski-Suomi, Pohjois-Karjala, Pohjois-
Savo sekä Järvi- Suomen Metsänomistajain 
liiton yhteinen ympäristö- ja maapoliittinen 
valiokunta, Pohjois-Savon edustaja:
mv. Esko Luttinen, Vieremä, mv. Jarmo Ny-
känen, Juankoski, varaedustaja: mv. Tuomo 
Saastamoinen, Kiuruvesi, sihteerit tj. Juhani 
Savolainen, Nilsiä ja mh. Hannu Ripatti Järvi-
Suomen MO liitto
12. Itä-Suomen MTK liittojen yhteinen so-
siaalivaliokunta, Pohjois-Savon edustajat:
Em. Lea Pekkarinen, Nilsiä, mv. Jaakko Ryy-
min, Iisalmi, agr. em. Irma Sirviö, Iisalmi, as. 
tuntija (MTK:n johtokunta), Mela- asiamies 
mv. Eero Heinonen, Kiuruvesi, as. tuntija 
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(MTK:n sosiaalivaliokunta), sihteeri järjestö-
agrologi Jari Kauhanen

13. Itä-Suomen MTK liittojen yhteinen vil-
jakasvivaliokunta, Pohjois-Savon edusta-
jat:
Agr. Jukka Lyytikäinen, Leppävirta, mv. Timo 
Nyyssönen, Riistavesi, as. tuntija (MTK:n 
kylvösiemenjaosto)

14. Liiton tiedotuslehden toimitusneuvosto:  
Päätoimittaja tj. Juhani Savolainen, mv. Mik-
ko Heikkinen, Varpaisjärvi, agrol. Veijo Kark-
konen, Karttula, järjestöagrologi Jari Kauha-
nen, Leppävirta

15. Edustajat:
MTK:n valtuuskunta: Mv. Mikko Heikki-
nen, Varpaisjärvi, mv. Timo Lindsberg, Rau-
talampi, mv. Tomi Toivanen, Siilinjärvi, mv. 
Jouko Åkerlund, Vieremä
Valtuuskunnan varajäsenet: agrol. Veijo Kark-
konen, Karttula, em. Tuula Kuosmanen, Nil-
siä, mv. Vesa-Matti Lintunen, Tervo, mv. Ilpo 
Partanen, Sonkajärvi

MTK:n työryhmät ja valiokunnat: 
MTK:n johtokunta agr., em. Irma Sirviö, Ii-
salmi
Kuluttajatyöryhmä: pj., em. Kaija Väänä-
nen, Siilinjärvi.
Viljavaliokunnan kylvösiemenjaosto: mv. 
Timo Nyyssönen, Riistavesi
Lihavaliokunnan nautajaosto: pj. mv. Tomi 
Toivanen, Siilinjärvi 
Lihavaliokunnan nautajaosto  mv. Ant-
ti Niskanen Iisalmi,  nautakerhojen edustaja
Lihavaliokunnan sikajaosto: em. Tuula 
Kuosmanen, Nilsiä, sikatalouskerhojen edus-
taja
Maitovaliokunta: mv. Risto Sonninen, Maa-
ninka, Promilkin edustaja
Sosiaalivaliokunta: mv. Mela-asiamies Eero 
Heinonen, Kiuruvesi.
Energiavaliokunta: agr. Jussi Linnaranta, 
Kuopio, Metsänomistajien liitto Järvi-Suo-
men edustaja
Verovaliokunta: tj. Juhani Savolainen, Nil-
siä.

Jäsenrekisterin kehittämistyöryhmä: Tuo-
mo Tikkanen MTK liittojen edustaja

Liiton edustajat eri yhteisöjen kokouksissa: 
Maatilojen ATK- hankkeen ohjausryhmä: 
agrol. Veijo Karkkonen, Karttula ja järjestö-
agrologi Jari Kauhanen, Leppävirta
Aktiivisen maahanmuuttopolitiikan hank-
keen ohjausryhmä: mv. Ahti-Pekka Vorna-
nen, Vieremä
Atria Oyj:n yhtiökokous: mv. Eero Kyllö-
nen, Kiuruvesi, varaedustaja tj. Juhani Savo-
lainen, Nilsiä
C- tuotantoalueen Liittojen yhteistyötoimi-
kunta: Mv. Mikko Heikkinen, Varpaisjärvi, 
agrol. Veijo Karkkonen (varajäsen), Karttula, 
tj. Juhani Savolainen, Nilsiä
Itä-Suomen alueellinen koulutusneuvotte-
lukunta: tj. Juhani Savolainen, Nilsiä, vara-
edustaja agr. Irma Sirviö, Iisalmi
Maatilatalouden tutkintotoimikunta: agr. 
Irma Sirviö, Iisalmi 
Kansallisen  maaseutuohjelman Pohjois-
Savon alueellisen suunnitelman toimeenpa-
noa koskeva ryhmä: jäsen. tj. Juhani Savo-
lainen, Nilsiä, varajäsen agrol. Jari Kauhanen, 
Leppävirta
Kiinteistö Oy Kuopion Kauppakatu 40-42: 
tj. Juhani Savolainen, Nilsiä, varaedustaja jär-
jestöagrologi Jari Kauhanen, Leppävirta
Kuopion Ravirata Oy: mv. Risto Nousiai-
nen, Pielavesi, varaedustaja järjestöagrologi 
Jari Kauhanen, Leppävirta
Keski-Savon Uusyrityskeskus: mv. Jukka 
Lyytikäinen, Leppävirta, varaedustaja järjes-
töagrologi Jari Kauhanen, Leppävirta
Kuopion seudun Uusyrityskeskus: tj. Juha-
ni Savolainen, Nilsiä, varaedustaja järjestöag-
rologi Jari Kauhanen, Leppävirta
Kuntosavotta hankkeen ohjausryhmä: jär-
jestöagrologi Jari Kauhanen, Leppävirta, va-
rajäsen tj. Juhani Savolainen, Nilsiä
Laadukas tuote- Laadukas tuotantoketju 
hankkeen ohjausryhmä: mv. Jouko Åker-
lund, Vieremä, varajäsen em. agr. Irma Sirviö, 
Iisalmi
Maanomistajien Arviointikeskus Oy: mv. 
Tomi Toivanen, Siilinjärvi, varaedustaja mv. 
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Jouko Åkerlund, Vieremä 
Maatalousyrittäjien Eläkelaitoksen halli-
tuksen jäsen 2008-: em. agronomi Irma Sir-
viö, Iisalmi
MMM:n maataloustukien toimeenpanon 
yhteistyötyöryhmä: tj. Juhani Savolainen, 
Nilsiä
Maito-Savon ohjausryhmä: mv. Mikko 
Heikkinen, Varpaisjärvi, varaedustaja mv. 
Eero Kyllönen, Kiuruvesi
Metsä-Serla Oyj sekä Neonmarkka Oyj:  
agr. Jukka Lyytikäinen, Leppävirta, varaed. 
mv. Pertti Niiranen, Maaninka
Nuori ja lupaava  maaseudulle- hanke jär-
jestöagrologi Jari Kauhanen (päättyi 30.4.08)
Maaseutu opettaa hankkeen ohjausryhmä: 
järjestöagrologi Jari Kauhasen Leppävirralta 
ja varajäsen mv. Jaakko Ryymin Iisalmesta.
Maitomestarit- hankkeen ohjausryhmä: 
mv. Jarmo Nykänen, Juankoski
Pohjola Pankki Oyj: agrologi Veijo Karkko-
nen, Karttula, varaedustaja mv. Jukka Lyyti-
käinen, Leppävirta.
Pohjois-Savon liiton maakuntakaavan 
vaikutusten arviointityöryhmä: mv. Mik-
ko Heikkinen, Varpaisjärvi, varaedustaja mv. 
Esko Luttinen, Vieremä
Pohjois-Savon TE- Keskuksen neuvottelu-
kunta vv. 2008-2010: agr. Irma Sirviö, vara-
edustaja agrol. Veijo Karkkonen.
Pohjois- Savon maakunnan yhteistyöryh-
mä: tj. Juhani Savolainen, Nilsiä varaed. agr., 
em. Irma Sirviö, Iisalmi
Pohjois-Savon Riistanhoitopiirin hallituk-
sen maanomistajia edustava jäsen mv. Pek-
ka Hintikka, varajäsen mv. Kari Vidgren, Son-
kajärvi.
Pohjois-Savon ympäristökeskuksen maa-
kunnallinen jäteasiain neuvottelukunta: 
jäsen järjestöagrologi Jari Kauhanen, Leppä-
virta, varaedustaja, agr. Jukka Lyytikäinen, 
Leppävirta
Pohjois-Savon ympäristökeskuksen oh-
jausryhmä: jäsen tj. Juhani Savolainen, Nil-
siä, varajäsen em. Kati Partanen, Iisalmi
Pohjois-Savon Ympäristökeskuksen luon-
non monimuotoisuutta ja kosteikkoja kos-
kevaan yleissuunnitelman laadintaa, toteu-

tusta ja toimintaa koskevan hankkeen oh-
jausryhmä: järjestöagrologi Jari Kauhanen, 
Leppävirta, varajäsen tj. Juhani Savolainen, 
Nilsiä

Pohjois-Savon ympäristökeskuksen Poski 
hankkeen ohjausryhmä: mv. Esa Juntunen, 
Vieremä, varajäsen mv. Anssi Miettinen, La-
pinlahti.
Pohjois-Savon ympäristökeskuksen vesien-
hoidon suunnittelun yhteistyöryhmä: tj. Ju-
hani Savolainen, Nilsiä, varajäsen mv. Sirpa 
Lintunen, Kuopio
Pohjois-Savon ympäristökeskuksen vhs 
maaseutualatyöryhmä: tj. Juhani Savolai-
nen, Nilsiä
Yhteistyöryhmän alatyöryhmä, maaseu-
tuelinkeinot: tj. Juhani Savolainen
Kiuruvesi järven säännöstelyn kehittämi-
sen ja tilan parantamishankkeen ohjaus-
ryhmä: mv. Timo Pekkala, Kiuruvesi, vara-
edustaja tj. Juhani Savolainen, Nilsiä
Vakka hanke (päättyi keväällä 2008):
Ohjausryhmä: mv. Veijo Karkkonen, Karttu-
la, varajäsen järjestöagrologi Jari Kauhanen, 
Leppävirta.
Ylä-Savon alueellinen projektiryhmä; mv. 
Juha Heiskanen, Varpaisjärvi, varajäsen mv. 
Jyrki Rantsi, Varpaisjärvi.
Koillis-Savon alueellinen projektiryhmä: 
mv. Raimo Savolainen, Nilsiä.
Savonia Amk:n maaseutualan kehittämis-
ryhmä: järjestöagrologi Jari Kauhanen, Lep-
pävirta, varajäsen mv. Jarmo Nykänen, Juan-
koski
Sukupolvenvaihdosten edistämishankkeen 
ohjausryhmä: mv. Mikko Heikkinen, Var-
paisjärvi, tj. Juhani Savolainen, Nilsiä ja  jär-
jestöagrologi Jari Kauhanen, Leppävirta
Suomen ruokakulttuurin edistämisohjel-
man P-S:n ruokakulttuuriryhmä: Em. Kai-
ja Väänänen, Siilinjärvi
YIT-yhtymä Oy: tj. Juhani Savolainen, Nil-
siä, varaedustaja järjestöagrologi Jari Kauha-
nen, Siilinjärvi.
Suomen Ympäristöpalvelu Oy: Mv. Pertti 
Niiranen, Maaninka, varaedustaja järjestöag-
rologi Jari Kauhanen
Työterveyslaitoksen alueellinen neuvottelu-
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kunta Kuopion aluetoimipiste 2006-2009: 
em. Pirkko Rytkönen, Iisalmi, varajäsen tj. 
Juhani Savolainen, Nilsiä 
Työvoimatoimikuntien jäsenet ja varajä-
senet v. 2007-2008:
Iisalmen seudun työvoimatoimikunta: Var-
sinainen jäsen: Mv. Sisko Toivanen Kiuruvesi, 
1. varajäsen mv.  Tuomo Väätäinen Pielavesi . 
2. varajäsen: mv. Eero Heinonen  Kiuruvesi.
Kuopion työvoimatoimikunta: 2. varajäsen: 
Agrol. , maaseutuyrittäjä Veijo Karkkonen  
Karttula
Siilinjärven työvoimatoimikunta: 2. varajä-
sen: Mv. Pertti Heikkinen Lapinlahti ja 2. va-
rajäsen em. Lea Pekkarinen Nilsiä.
Varkauden seudun työvoimatoimikunta: 2. 
varajäsen mv. Pekka Torvinen Leppävirta.

Työnhakuvalmiuksien ja työllistymisen pa-
rantamisen hankkeen ohjausryhmä: mv. 
Ahti-Pekka Vornanen, Vieremä varajäsen 
mv. Jaakko Ryymin, Iisalmi. Aluetiimi: mv. 
Mikko Heikkinen, Varpaisjärvi ja mv. Jaakko 
Ryymin, Iisalmi
Työvoimapoliittisen aikuiskoulutuksen 
sekä aikuisten ammatillisen lisäkoulutuk-
sen ennakointi ja hankintatoimikunta: em. 
Lea Pekkarinen, Nilsiä, varajäsen agrol. Veijo 
Karkkonen, Karttula

Ylä-Savon vesistöt kuntoon hankkeen oh-
jausryhmä: mv. Tapani Ollikainen, Lapinlah-
ti,  varajäsen mv. Jaakko Ryymin, Iisalmi

13. Liiton kirjanpidon ja taloudenhoidon 
tarkkailijat: mv. Risto Nousiainen, Pielavesi, 
em. Kati Partanen, Iisalmi

14. Tilintarkastajat
Em. Airi Karttunen, Kuopio, mv. Kalle Pie-
tikäinen, Kiuruvesi ja pankinjohtaja Seppo 
Koski, HTM, Kuopio. Varatilintarkastajat mv. 
Heikki Jääskeläinen, Siilinjärvi ja mv. Hannu 
Smolander, Tuusniemi

15. Toimihenkilöt
Toiminnanjohtaja Juhani Savolainen, 
1.12.1999-, (järjestöagronomi 1.4.1983- 
30.11.1999).
Järjestöagrologi Jari Kauhanen 10.1.2000-
Toimistovirkailija Helena Venäläinen 
18.3.1974-
ATK hankevetäjä Tuomo Tikkanen 
20.5.2002-
SPV-hankevetäjä Maria Hartikainen 1.6.2004- 
29.2.2008
Tukisarka hankevetäjä Jarmo Nykänen, Juan-
koski 1.3.2008-

TOIMINTA
Liiton johtokunnan kokouksia kertomusvuonna oli 5, kokouksista on kirjoitettu 82 pykälää ja jä-
senet osallistuivat kokouksiin v. 2008 seuraavasti:

 7.1. 17.3. 13.6. 21.8. 18.11.     

Mikko Heikkinen 1 1 1 1 1 
Veijo Karkkonen 1 1 - 1 1 
Eero Kyllönen 1 1 - 1    1 
Jukka Lyytikäinen 1 1 - 1    - 
Pertti Niiranen 1 1 - 1    1 
Risto Nousiainen 1 1 1 1    1 
Kati Partanen 1 - 1 1    - 
Lea Pekkarinen - 1 1 1    1 
Irma Sirviö 1 1 1 1    1 

Yhteensä 9 8 5 9 7
Pöytäkirjan  §:t, kpl 18 16 12 15 21
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JOHTOKUNNAN KÄSITTELEMÄT 
KESKEISIMMÄT ASIAT V. 2008

Järjestäytymiskokous 7.1.2008, Liiton toi-
misto

Johtokunnan puheenjohtajaksi v. 2008 va-– 
littiin mv. Mikko Heikkinen Varpaisjärveltä 
ja varapuheenjohtajaksi agrol.,  maaseutu-
yrittäjä Veijo Karkkonen, Karttulasta.
Vuodeksi 2008 nimettiin: Työvaliokun-– 
ta, maaseutunuorten valiokunta sekä liiton 
edustajat MTK liittojen yhteisiin valio-
kuntiin: Itä-Suomen maitovaliokunta, Itä-
Suomen lihavaliokunta, Itä-Suomen vero-
valiokunta, Itä-Suomen luomuvaliokunta, 
Itä-Suomen maaseutuyrittäjävaliokunta, 
Itä-Suomen ympäristö- ja maapoliittinen 
valiokunta, Itä-Suomen sosiaalivaliokunta 
ja Itä-Suomen viljakasvivaliokunta.  Lisäk-
si nimettiin kuluttajavastaava, Itä-Suomen 
kuluttajatyöryhmä, Odelma lehden toimi-
tusneuvosto, liiton kirjanpidon ja talouden 
hoidon tarkkailijat ja liiton edustajat eri yh-
teisöjen kokouksiin.
Päätettiin järjestää MTK Pohjois-Savon ja – 
Pohjois-Karjalan alueen yhdistysten pu-
heenjohtajille ja sihteereille yhteiset koulu-
tuspäivät 30.1. -31.1. 2008  Hotelli Vesilep-
piksessä Leppävirralla. 
Päätettiin liiton likvidien varojen sijoittami-– 
sesta. 
Päätettiin liiton standaarin myöntämisestä – 
ja muista huomionosoituksista v. 2008
Käsiteltiin ajankohtaisia maatalouspoliitti-– 
sia asioita.
Käsiteltiin liiton kevätkauden toimintaa ja – 
aikatauluja sekä päätettiin kevätkauden toi-
minnasta.
Päätettiin julkaista MTK Viestin liittosivut – 
sekä Odelma tiedotuslehti.
Vahvistettiin liiton toimihenkilöiden mat-– 
kakulujen korvaukset, päivärahojen ja pu-
helinkulujen korvausperusteet, lounasetelin 
raha-arvo v. 2008 sekä palkkauksen tarkis-
tus.
Päätettiin solmia DNA yritysratkaisujen – 
kanssa tekstiviestipalveluita koskeva sopi-
mus.
Päätettiin valtuuttaa liiton toimisto ja työ-– 
valiokunta valmistelemaan EU- tukitiedo-
tukseen liittyvää tiedotushanketta.
Johtokunnalle merkittiin tiedoksi.– 
C alueen kirjelmä Mela:n hallitukselle – 
10.11.07.

Itä-Suomen luomuvaliokunnan 22.11.07 – 
kannanotto.
Savo- Karjalan verovaliokunnan 26.11.07 – 
kannanotto. 
M@@TK- hankehakemus 21.12.2007 sekä – 
maatalouden Atk hankkeen jatko ajalle 
1.3.2008-30.4.2011, hakija ja hallinnoija 
Maito Savo, toimija ja toteuttaja MTK Poh-
jois-Savo.
Jatkuvuutta yli sukupolvien hankehakemus – 
21.12.2007 hakija ja hallinnoija Maito- 
Savo, toimija ja toteuttaja MTK Pohjois-
Savo.

     
17.3.2008 kokous, liiton toimisto

Käsiteltiin ja hyväksyttiin liiton v. 2008 toi-– 
mintakertomus ja tilinpäätös.
Käsiteltiin ajankohtaisia maatalouspoliitti-– 
sia asioita.
Päätettiin kutsua koolle liiton kevätkokous – 
28.4.08 ja päätettiin kokouspaikaksi Hotelli 
Iso- Valkeinen Kuopiossa. 
Päätettiin ottaa EU- avustajille vastuuva-– 
kuutus kaudelle 2008- 2009.
Päätettiin M@@TK -hankkeen hankesuun-– 
nitelman sisällöstä ja hankkeen käynnistä-
misestä 1.3.08 alkaen siten, että hankkeen 
hallinnoinnista vastaa Maito- Savo ja hank-
keen toteutuksesta MTK Pohjois-Savo.
Päätettiin M@@TK- hankevetäjän valin-– 
nasta, palkkauksesta sekä hankkeen käyn-
nistämisestä.
Päätettiin Tukisarka hankkeen toteutuksesta, – 
hankesuunnitelman sisällöstä, toteutuksesta 
ja käynnistämisestä 1.3.08 alkaen siten, että 
hankkeen hallinnoinnista ja toteutuksesta 
vastaa MTK Pohjois-Savo. 
Päätettiin valita Tukisarka hankkeen hanke-– 
vetäjäksi agrologi Jarmo Nykänen Juankos-
kelta, päätettiin hänen palkkauksestaan ja 
päätettiin käynnistää hanke 1.3.08 lukien.
Merkittiin johtokunnalle tiedoksi:– 
Liiton vetoomus 14.2.08 Keskustan kansan-– 
edustajille perintö- ja lahjaverotuksesta.
Itä-Suomen lihavaliokunnan 25.2.08 kan-– 
nanotto MTK:n johdolle ja   lihavaliokun-
nalle.
Liiton lausunto 3.3.08 maaseutu opettaa – 
hankkeesta.
MTK:n kirjelmä pääministeri Vanhaselle ja – 
valtiovarainministeri Kataiselle 5.3.08.
Itä-Suomen MTK liittojen viljavaliokunnan – 
kannanotto 10.3.08.
Itä- Suomen viljavaliokunnan ohjesääntö.– 
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Päätettiin nimetä MTK- Pohjois-Savon  – 
edustaja ja varaedustaja Pohjois-Savon Te-
keskuksen neuvottelukuntaan toimikaudel-
le 2008-2010.
Päätettiin nimetä MTK Pohjois-Savon – 
edustaja ja varaedustaja Pohjois-Savon ym-
päristökeskuksen ohjausryhmään.
Päätettiin julkaista Pohjois-Savon kansan-– 
edustajille johtokunnan tiedote Soneran 
aikomuksista romuttaa syrjäkylien kiinteät 
lankayhteydet.

13.6.2008 kokous, Itikan tilan kokoushuone, 
Iisalmi

Käsiteltiin ja hyväksyttiin Itä-Suomen MTK – 
liittojen yhteisten valiokuntien ohjesäännöt 
Käsiteltiin maatalouspoliittisia asioita.– 
Nimettiin liiton edustaja ja varaedustaja – 
Pohjois-Savon Ympäristökeskuksen luon-
non monimuotoisuutta ja kosteikkoja kos-
kevaan yleissuunnitelman laadintaa, toteu-
tusta ja toimintaa koskevan hankkeen oh-
jausryhmään.
Päätettiin järjestää keskeisille luottamus-– 
henkilöille opinto- ja koulutusretki Etelä 
Saksaan Munchenin ja Baijerin alueelle.
Nimettiin liiton edustaja ja varaedustaja – 
Maaseutu opettaa hankkeen ohjausryh-
mään
Päätettiin Tukisarka ja M@@TK hank-– 
keiden ohjausryhmän perustamisesta ja 
taloushallinto-ohjelmien käyttöpalveluso-
pimuksesta sekä Koulutuskalenteri Laarin 
ylläpitokustannuksista
Käsiteltiin MTK Kaavin yhdistyksen aloite – 
Maanomistajien Arviointikeskuksen toimi-
pisteen sijoittamisesta Itä-Suomeen.
Päätettiin seuraavan kokouksen ajankoh-– 
dasta.

Johtokunnalle merkittiin tiedoksi:
Itä-Suomen viljavaliokunnan kannanotto – 
10.3.08
Itä-Suomen luomuvaliokunnan kannanotto – 
28.3.08
Itä-Suomen ympäristö- ja maapoliittisen va-– 
liokunnan tiedote haja-asutusalueen jäteve-
siasetuksen toimeenpanon muuttamisesta.
MTK Pohjois-Savon tiedote perintö- ja lah-– 
javerotutusta koskevasta hallituksen ratkai-
susta 4.4.08
Itä-Suomen maaseutuyrittäjävaliokunnan – 
kannanotto 11.4.08
Itä-Suomen maitovaliokunnan kannanotto – 

EU:n maatalouspolitiikan uudistuksen vai-
kutuksista maidontuotannolle 18.4.08
MTK Pohjois- Savon kirjelmä kansanedus-– 
taja Kimmo Tiilikaiselle haja-asutusalueen 
jätevesiasetuksen ongelmista ja toimeenpa-
nosta 19.4.08
Itä-Suomen kuluttajaryhmän esitys 23.4.08 – 
eduskunnan ravintoloiden  profi loinnista 
joutsenlippu ravintoloiksi
Itä- Suomen lihavaliokunnan 25.4.08 kan-– 
nanotto
MTK Pohjois-Savon tiedote P-S:n kansan-– 
edustajille Pohjoisen tuen neuvottelujen ti-
lanteesta 22.5.08.
Spv hankkeen loppuraportti 21.4.08– 
ATK hankkeen loppuraportti– 
GrowHow seminaari 6.- 7.8.08 Kuopio– 

21.8.08 kokous, liiton toimisto
Käsiteltiin maatalouspoliittisia asioita.– 
Käsiteltiin liiton v. 2009 talousarvioluon-– 
nos, rahastojen suuruus, MTK yhdistysten 
jäsenmaksut liitolle, yhteisöjäsenmaksut ja 
yhdistyksille annettava jäsenmaksusuosi-
tus.
Päätettiin jäsenen ja varajäsenen nimeämi-– 
sestä Kiuruvesi- järven säännöstelyn kehit-
tämiseen ja tilan parantamiseen tähtäävän 
hankkeen ohjausryhmään.
Päätettiin MTK yhdistysten puheenjohtaji-– 
en ja sihteerien koulutuspäivien järjestämi-
sestä.
Päätettiin liiton edustajan nimeämisestä – 
Kuntosavotta hankkeen ohjausryhmään.
Päätettiin Jari Kauhasen osallistumisesta – 
johtamiskoulutukseen.
Käsiteltiin MTK:n toimihenkilöpäivien – 
käytännön järjestelyitä.
Käsiteltiin maatalouden kustannuskriisistä – 
johtuvia järjestöllisiä toimenpiteitä.
Päätettiin seuraavasta johtokunnan kokous-– 
ajankohdasta.

Johtokunnalle merkittiin tiedoksi:
MTK Pohjois-Savon 7.8.08 liiton kirjelmä – 
MTK:lle lainojen korkojen ja lyhennysten 
maksuhelpotusten aikaansaamisesta koti-
eläintilojen vaikean taloudellisen tilanteen 
helpottamiseksi.
Itä-Suomen MTK liittojen yhteisen järjes-– 
tökoulutuksen toteuttamista koskevan ko-
kouksen 12.8.08 muistio.
Esitys Itä- Suom– en MTK liittojen yhteises-
tä jäsenestä ja varajäsenestä aktiivisen maa-
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hanmuuttopolitiikan pilottialueeksi M 14 
hankkeen ohjausryhmään, liite 5.
Luottamushenkilöiden Saksaan Baijerin – 
alueelle suuntautuneen opinto- ja koulutus-
matkan 4.8.-6.8.08 muistio

18.11.08 kokous, liiton toimisto
Käsiteltiin maatalouspoliittisia asioita ja – 
MTK:n valtuuskunnan syyskokouksessa 
esillä olevia ja esille otettavia asioita.
Päätettiin hyväksyä liiton v. 2009 talousar-– 
vioesitys ja yhdistysten jäsenmaksut liitolle 
sekä yhteisöjäsenmaksujen suuruus.
Päätettiin toimihenkilöiden palkkauksen – 
tarkistamisesta.      
Käsiteltiin liiton v. 2009 toimintaa ja pää-– 
tettiin v. 2009 toimintasuunnitelmasta.
Päätettiin liiton syyskokouksesta ja käsitel-– 
tiin syyskokoukseen liittyviä asioita.
Päätettiin v. 2009 Maaseudun Tulevaisuus – 
lehden lahjatilauksista.
Käsiteltiin liiton sijoitustoimintaa.– 
Käsiteltiin uuden ohjelmakauden sukupol-– 
venvaihdoksia edistävän hankkeen hanke-
suunnitelma.
Nimettiin liiton edustaja Laadukas tuote- – 
Laadukas tuotantoketju hankkeen ohjaus-
ryhmään.
Nimettiin liiton edustaja Suomen ruoka-– 
kulttuurin edistämisohjelman P-S:n ruoka-
kulttuuriryhmään.
Tehtiin esitys maatalouden edustajien ni-– 
meämisestä työvoimatoimikuntien jäsenik-
si.
Päätettiin liiton kopiokoneen hankinnasta.– 
Käsiteltiin liiton ja ProAgria Pohjois-Savon – 
yhteistyötä.
Päätettiin johtokunnan seuraavan kokouk-– 
sen ajankohdasta.

 
Merkittiin johtokunnalle tiedoksi:

MTK Pohjois-Savon vetoomus 25.8.08 – 
Pohjois-Savon kansanedustajille puun 
myyntitulojen verohuojennuksen heiken-
nyskaavailuista.
MTK liittojen toiminnanjohtajakokouk-– 
sen 19.9.08 muistio Ympäristöministeriön 
kansliapäällikkö Hannele Pokan tapaami-
sessa esille otetuista keskeisistä maatalou-
denympäristöongelmista.
Itä- Suomen MTK liittojen luomuvaliokun-– 
nan 1.10.08 kokouksen kannanotto 
Itä-Suomen MTK liittojen esitys 31.10.08 – 
MTK:n johtokunnalle MTK:n valiokuntien 

erovuoroisista jäsenistä. 
Ylä-Savon MTK yhdistysten järjestämä – 
tuottajien pikkujoulu 29.11.08 Olvi Hallilla 
Iisalmessa
Liiton esitys 15.10.08 jäsenen ja varajäse-– 
nen nimeämisestä Ylä-Savon vesistöt kun-
toon hankkeen ohjausryhmään.
Pohjois-Savon Työvoima- ja elinkeinokes-– 
kuksen maaseutuosaston rahoituspäätös 
4.11.2008 Tukisarka tiedotushankkeesta
Suomen sikatalousyrittäjät ry:n kirjelmä – 
6.11.08 S- ryhmän ristiriitaisesta kaksois-
roolista elintarvikealalla
Itä-Suomen MTK liittojen maitovaliokun-– 
nan 6.11. 08 tiedote EU:n maatalouspoli-
tiikan uudistuksen vaikutuksista Suomen 
maidontuotannolle
Tiedote Vuoksen, Kymijoen- Suomenlah-– 
den ja Oulujoen- Iijoen vesienhoitoalueita 
koskevista vesienhoitosuunnitelmaehdo-
tusten yleisötilaisuuksista.
Liiton tiedote MTK yhdistysten syyskoko-– 
uksissa ajankohtaisista maatalouspoliittisis-
ta asioista

VALIOKUNTIEN TOIMINTA

Liiton valiokunnat, liittojen yhteiset valiokun-
nat ja työryhmät kokoontuivat v. 2008 seuraa-
vasti:

Liiton työvaliokunta 4.1.08– 
Maaseutunuorten valiokunta 23.1.08– 
Itä-Suomen maaseutuyrittäjävaliokunta – 
28.1.08 
Spv- hankkeen ohjausryhmän 14.2.2008  – 
loppukokouksen pöytäkirja 
ATK -hankkeen ohjausryhmän 14.2.2008  – 
loppukokouksen pöytäkirja
C-liittojen pj ja tj. kokous 23.2.2008– 
Itä-Suomen lihavaliokunta 25.2.08– 
Nuori ja Lupaava-hankkeen ohjausryhmä – 
27.2.2008
Itä- Suomen lihavaliokunta 25.2.08– 
Itä-Suomen viljakasvivaliokunta 10.3.08– 
Itä-Suomen luomuvaliokunta 28.3.08– 
Itä-Suomen ympäristö- ja maapoliittinen – 
valiokunta 28.3.08
Itä-Suomen sosiaalivaliokunta 1.4.08– 
Maaseutunuorten valiokunta 4.4.08– 
Itä-Suomen maaseutuyrittäjävaliokunta – 
11.4.08
C liittojen pj. tj. kokous 16.4.08– 
Itä-Suomen maitovaliokunta 18.4.08– 





Postitus 5,50 € (+ alv 22%)
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osoitekortilla tai 
asiakaspalautuksena

Suomen Ympäristöpalvelu Oy
Sammonkatu 8, 90570 Oulu

Viljavuustutkimukset 
maasta - lannasta nopeasti ja luotettavasti

HUOM!
uusi osoite

� Tutkimustilauslomakkeet
� Tulospalvelu
� Uudistunut viljavuuskartta
� Lannanlevityssuositus

MTK:n jäsenalennukset
Maatalouden tutkimukset -4%
Hivenravinnepaketit (maa) -8%
Metsän neulasanalyysit -8%

Puh. (08) 514 5600
fax. (08) 311 3029

TUTUSTU
www.suomenymparistopalvelu.fi

MTK
Pohjois-Savon Liiton
yhteistyö-
asianajotoimistot:

Hoidamme luottamuksella ja ammatti-
taidolla kaikki maataloutenne ja perheenne
lakiasiat.
Toimeksiannoissa
noudatamme
sopimushinnastoa.

Asianajotoimisto Kinnunen, Kokkonen
Kosonen & Haapakoski Oy

Suokatu 31 A, 70110 Kuopio
Puh. (017) 261 4615
Fax. (017) 261 4614
aatsto.kkk@co.inet.fi

Asianajotoimisto Jari Kääriäinen Oy

Louhenkatu 2 B, 74100 Iisalmi
Puh. (017) 818 447
Fax. (017) 818 446
jari.kaariainen@asianajajat.net

www.opuslex.fi



TOIMIVAA YHTEISTYÖTÄ
MTK Pohjois-Savon jäsenenä saat monipuoliset energia-

palvelut myös maatilallesi. Tarjontaan pääset tutustumaan 
kätevästi kotisivuillamme. Asiakaspalvelumme sähköiset 

palvelut-sivuilla voit rekisteröityä, ja jatkossa saat halutessasi 
esimerkiksi öljy- ja sähkötarjoukset kätevästi sähköpostiisi.

asiakaspalvelu@savonvoima.fi  • puhelin 0800 20 140
www.savonvoima.fi 

• Taatusti edullista sähköenergiaa

• VihreäVoima -lisäominaisuudella oikeita tekoja 

 maailman parhaaksi

• Varavoimapalvelua sähkökatkosten varalle

• Häiriöturvaa suojaamaan sähkölaitteitasi

• Öljypalvelua kilpailukykyisin hinnoin

• Polttopuut helposti MottiNetistä

• VaihtoTurvalla aina markkinahintaista sähköä

  Kiität itseäsi myöhemmin.



Sinulle voidaan tehdä houkuttelevan tuntuisia tarjoksia, mutta kannattaa pitää pää 

kylmänä ja tutustua ehtoihin huolellisesti. Muka edullisin vakuutussopimus voikin 

pitkän päälle olla kallein. Me Lähivakuutuksessa tarjoamme Sinulle reilua peliä. 

Sopimuksemme ovat edullisia nyt, ja edullisia myös ensi vuonna. Tervetuloa 

keskustelemaan!

Kumppanin valinnassa
ei pidä hätiköidä

www.lahivakuutus.fi

www.agrimarket.fi

Johtavat merkit karjatilalle 
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Itä- Suomen lihavaliokunta 23.4.08– 
Itä-Suomen kuluttajatyöryhmä 23.4.08– 
Itä-Suomen verovaliokunta 28.5.08– 
Työvaliokunta 29.5.08– 
C- liittojen puheenjohtajien ja toiminnan-– 
johtajien kokous 6.6.08
Työvaliokunnan kokous 8.9.08– 
C Liittojen puheenjohtajien ja tj. puhelin-– 
kokous 12.9.08
MTK Liittojen pj. tj. kokous 17.9.08– 
Liittojen toiminnanjohtajien ja ympäristö-– 
ministeriön kansliapäällikkö Hannele Po-
kan tapaamiskokous 19.9.08
Itä-Suomen liittojen luomuvaliokunta – 
1.10.08
Itä- Suomen liittojen maaseutuyrittäjäva-– 
liokunnan kokous 14.11.0
Itä-Suomen liittojen sosiaalivaliokunnan – 
kokous 24.10.08
Itä-Suomen liittojen viljavaliokunnan ko-– 
kous 24.10.08
Itä-Suomen liittojen sosiaalivaliokunta – 
24.10.08
Itä-Suomen viljakasvivaliokunta 24.10.08– 
C- Liittojen  pj. tj. ja valtuuskunnan jäsen-– 
ten kokous 22.11.08
Itä-Suomen liittojen verovaliokunnan ko-– 
kous 24.11.08.
Maaseutunuorten kerhojen pj. siht. ja yhte-– 
yshenkilöiden 27.11.08 kokous
Itä-Suomen liittojen lihavaliokunnan ko-– 
kous 28.11.08
Itä-Suomen liittojen kuluttajatyöryhmä – 
4.12.08

LAUSUNNOT, KANNANOTOT, 
TIEDOTTEET

Perintö- ja lahjaverotusta koskeva kirjelmä – 
ja vetoomus Suomen Keskusten kansan-
edustajille 14.2.08
Itä-Suomen lihavaliokunnan kannanotto – 
MTK:n johdolle ja lihavaliokunnalle lihan-
tuotannon kannattavuusongelmista ja tuo-
tannon turvaamisesta 25.2.08
Liiton lausunto Maaseutu opettaa hank-– 
keesta 3.3.08
Itä- Suomen MTK liittojen viljakasvivalio-– 
kunnan kannanotto vilja-alan ongelmista 
10.3.08
Liiton johtokunnan tiedote 17.3.08 Pohjois-– 
Savon kansanedustajille Soneran aikomuk-
sista romuttaa syrjäkylien kiinteät lankayh-

teydet
Itä- Suomen luomuvaliokunnan kannanotto – 
28.3.08
Itä- Suomen ympäristö- ja maapoliittisen – 
valiokunnan tiedote 21.4.08 haja-asutusalu-
een jätevesiasetuksen toimeenpanon muut-
tamisesta 
MTK Pohjois-Savon tiedote perintö- ja lah-– 
javerotutusta koskevasta hallituksen ratkai-
susta 4.4.08
Itä- Suomen maaseutuyrittäjävaliokunnan – 
kannanotto maaseudun tietoliikenne-, tie-
verkoston ja sukupolvenvaihdosten ongel-
mista11.4.08
Itä-Suomen maitovaliokunnan kannanotto – 
EU:n maatalouspolitiikan uudistuksen
vaikutuksista maidontuotannolle 18.4.08– 
MTK Pohjois- Savon kirjelmä kansanedus-– 
taja Kimmo Tiilikaiselle haja-asutusalueen 
jätevesiasetuksen ongelmista ja toimeenpa-
nosta 19.4.08
Itä- Suomen kuluttajaryhmän esitys 23.4.08 – 
eduskunnan ravintoloiden profi loinnista 
joutsenlippu ravintoloiksi
Itä- Suomen lihavaliokunnan 25.4.08 kan-– 
nanotto liha-alan kannattavuusongelmista
MTK Pohjois-Savon tiedote P- S:n kansan-– 
edustajille Pohjoisen tuen neuvottelujen ti-
lanteesta 22.5.08
Liiton kirjelmä 7.8.08 MTK:lle lainojen – 
korkojen ja lyhennysten maksuhelpotusten 
aikaansaamisesta kotieläintilojen vaikean 
taloudellisen tilanteen helpottamiseksi
Liiton vetoomus P-S:n kansanedustajille – 
puun myyntiverotuksen ongelmista
Itä-Suomen luomuvaliokunnan kannanotto – 
luomuvalkuaisrehujen ja alan ongelmista 
1.10.08
Itä-Suomen MTK liittojen esitys MTK:lle – 
31.10.08 MTK:n valiokuntien erovuoroi-
sista jäsenistä
Itä-Suomen maitovaliokunnan 6.11.08 tie-– 
dote EU:n maatalouspolitiikan uudistuksen 
vaikutuksista maitoalalle
Liiton tiedote MTK yhdistysten syysko-– 
kousten maatalouspoliittisista asioista
Itä-Suomen maaseutuyrittäjävaliokunnan – 
kannanotto 14.11.2008
Itä-Suomen MTK-liittojen verovaliokun-– 
nan kokouksen 24.11.2008  kannanotto
Itä-Suomen MTK-liittojen lihavaliokunnan – 
kokouksen 28.11.2008 kannanotto 
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SÄÄNTÖMÄÄRÄISET KOKOUKSET

KEVÄTKOKOUS

Liiton kevätkokous pidettiin 28.4.2008 Ho-
telli Iso- Valkeisessa Kuopiossa.  Kokoukseen 
osallistui yhteensä 89 henkilöä, joista 70 oli 
virallisia liiton jäsenyhdistysten ja jäsenyhtei-
söjen kokousedustajia. Puheenjohtajana toimi 
mv. Osmo Korhonen Riistavedeltä ja sihteeri-
nä tj. Juhani Savolainen Nilsiästä.

Kokouksen avauksen suoritti Liiton johto-
kunnan puheenjohtaja mv. Mikko Heikkinen. 
Hän toivotti kokousedustaja, kutsuvieraat ja 
johtaja Seppo Aaltosen MTK:sta ja aluejoh-
taja Pertti Rusasen Keskosta tervetulleiksi ja 
avasi kokouksen.

Mikko Heikkinen lausui mv. Kauko Rossin, 
Suonenjoki (s. 14.7.1923 k. 26.3.2008) muis-
tosanat palauttaen mieliin hänen päivätyönsä 
ja toimintansa Maataloustuottajain Suonenjo-
en yhdistyksen puheenjohtajana (1961-1978), 
manttaalikunnan puheenjohtajana ja muissa 
luottamustehtävissä, jonka jälkeen vietettiin 
hetken hiljaisuus hänen muistolleen.

Avauspuheenvuorossaan hän käsitteli elin-
tarvikkeiden maailmanmarkkinoiden ja ky-
synnän kasvua, voimakkaita markkinahinto-
jen muutoksia, tuotantokustannusten noususta 
johtuneita kannattavuusongelmia sekä Poh-
joisen tuen neuvotteluja.

Suomen tasavallan presidentin 6.12.2007, 
Ritarikunnan suurmestarin myöntämien kun-
niamerkkien jaon suorittivat johtaja Seppo 
Aaltonen MTK:sta ja MTK Pohjois-Savon 
johtokunnan ja MTK:n johtokunnan jäsen agr. 
Irma Sirviö, Iisalmesta. Suomen Valkoisen 
Ruusun ritarikunnan ansioristi on myönnetty 
mv. agr. Jukka Lyytikäiselle, Leppävirralta, 
Suomen Leijonan ritarikunnan ansioristi em. 
Jaana Pietikäiselle, Pielavedeltä ja Suomen 
valkoisen Ruusun Ritarikunnan I luokan mi-
tali kultaristein mv. Hannu Smolanderille, 
Tuusniemeltä. Kunniamerkit ovat myönnetty 
yhteiskunnallisista ansioista ja maatalous-
tuottajajärjestön päämäärien hyväksi tehdystä 
työstä. 

Merkin saajien puolesta mv. agr. Jukka Lyy-
tikäinen kiitti ansiomerkin saajien osaksi tul-
leesta arvostuksesta ja huomionosoituksesta. 

Maatalouspoliittisen katsauksen esitti joh-

taja Seppo Aaltonen MTK:sta. Hän käsitteli 
alustuksessaan maatalouden eri tuotantosek-
toreiden kustannusten, tuottojen, kannatta-
vuuden, maataloustulon ja elintarvikkeiden 
kuluttajahintojen kehitystä EU- jäsenyyden 
ja 2000 luvun aikana, elintarvikemarkkinoita, 
kilpailua, elintarvikkeiden arvonlisäverotusta, 
maatalouspoliittisia ajankohtaisia asioita Poh-
joisen Art 142 tuen, ympäristötuen investoin-
titukien ja Makera:n rahoitusongelmien, Lfa- 
uudistuksen sekä EU:n maatalouspolitiikan 
terveystarkastuksen osalta. 

Keskon Itä- Suomen aluejohtaja Pertti Ru-
sanen käsitteli katsauksessaan Keskon maata-
lous- ja elintarvikekaupan tehtäviä, roolia ja 
asemaa suomalaisessa maatalous- ja päivit-
täistavarakaupassa ja Keskon yhteiskuntavas-
tuita.

Hyväksyttiin liiton johtokunnan toiminta-
kertomus vuoden 2007 toiminnasta, liiton ti-
linpäätös ja tilintarkastuskertomus vuodelta 
2007 ja tilivelvollisille myönnettiin vastuuva-
paus liiton vuoden 2007 tileistä ja hallinnos-
ta.

Anne- Mari Heikkinen Maito Savosta esitte-
li kokouksen osanottajille Kuntosavotta hank-
keen, hankevetäjä Jarmo Nykänen Tukisarka 
hankkeen ja hankevetäjä Tuomo Tikkanen 
M@@tk hankkeen keskeistä sisältöä.  

Kevätkokouksen kannanotto

Tuotantokustannukset maatiloilla ovat nous-
seet ennätysmäisen paljon ja nopeasti, nousu 
on jo yli 30 %. Esimerkiksi lannoitteiden ja 
öljynhinta ovat lähes kaksinkertaistuneet vuo-
dessa. Viimeisin lannoitteiden hintojen korotus 
27 % , pienentää yksistään viljelijöiden  maa-
taloustuloa 20 % . Pitkään odotettu viljojen 
hintojen nousu on huvennut kokonaan pano-
shintojen kohoamiseen ja kotieläintuotteiden 
hintoihin ei ole tullut, kuin pieniä korotuksia. 
Kotieläintuotanto ja erityisesti lihantuotanto 
on ajautunut vakavaan kannattavuuskriisiin.  
Alhaisten tuottajahintojen ja tuotantokustan-
nusten nousun maksumieheksi ovat joutuneet 
viljelijät.  Kustannusnousun hillitsemiseen on 
nopeasti löydettävä tehokkaat lääkkeet.  Tuot-
tajahintoihin on saatava tuotantokustannuksia 
vastaavat korotukset.  Yksittäisiä keinoja täs-
sä ovat mm. toimenpiteet joilla edistetään pa-
nosmarkkinoilla esim. lannoitteissa todellisen 
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kilpailun aikaan saamista. Tuottajien markki-
na-asemaa on vahvistettava kilpailulainsää-
däntöä muuttamalla.   

Kotieläintalouden kannattavuutta heikentää 
myös tuotannosta irrotettavat tuet. Tuotantoon 
sidottu pohjoinen tuki ja tuen yksikkötaso on 
säilytettävä märehtijöillä kuin sikataloudes-
sakin. EU:n yhteisen maatalouspolitiikan ter-
veystarkastuksessa on eläinpalkkiot pidettävä 
tuotantoon sidottuna tukena.  Vain siten voim-
me turvata kotieläintuotannon säilymisen alu-
eella.

Maaseudun yritystoiminnan ja elinvoimai-
suuden kannalta on välttämätöntä, että maa-
seudun tieverkosto ja tieliikenneyhteydet 
ovat ajanmukaisessa kunnossa ja kehittyvät 
tarpeen mukaisesti. Teiden peruskunnossapi-
toon ja tieverkoston kehittämiseen on saatava 
riittävä rahoitus ja teiden hoidon tasoa myös 
laadun suhteen on parannettava. Maaseudun 
nopeat laajakaistayhteydet on säilytettävä ja 
laajakaistapalveluiden tasoa on parannettava. 
Toimivat ja nopeat laajakaistayhteydet on kan-
salaisten peruspalveluita ja palvelut on taatta-
va maaseudun asukkaille samaan hintaan kuin 
taajamakäyttäjille.

Metsätilojen sukupolvenvaihdosten huojen-
nus on jäämässä pelkästään hallitusohjelmaan 
kirjatuksi poliittiseksi lupaukseksi. Metsäta-
loudenharjoittajaa ei hallituksen esityksen jäl-
keen jatkossakaan kohdella yhdenmukaisesti 
muiden yrittäjien kanssa sukupolvenvaihdok-
sen verotuksessa.  Huojennukseen liittyvät 
ratkaisumallit on löydettävissä, mutta halli-
tuksella ei siihen ole ollut riittävästi tahtoa. 
Hallituksen nyt metsäverotukseen lupaamat 
uudistukset ovat käytännössä verovaikutuk-
siltaan olemattomia ja kohdistuvat epätasa-
arvoisesti metsänomistajien kesken. Ratkaisu 
suosii metsään sijoittajia, ei metsätaloudella 
yrittäviä. Metsätilojen sukupolvenvaihdosten 
ongelmat ovat edelleen hoitamatta.  Metsä-
tilojen sukupolvenvaihdosten huojennus on 
voitava toteuttaa ja siihen on vielä haettava 
ratkaisu, jos hallitus ei siihen pysty niin edus-
kunnan on se tehtävä.

SYYSKOKOUS

Liiton syyskokous pidettiin 1.12.2008 Ho-
telli Iso-Valkeisen auditoriossa Kuopiossa. 

Kokoukseen osallistui yhteensä 132 henkilöä. 
Puheenjohtajana toimi mv. Heikki Väänänen 
Maaningalta ja sihteerinä tj. Juhani Savolai-
nen Nilsiästä.

Kokouksen avauksen suoritti Liiton johto-
kunnan puheenjohtaja,  mv. Mikko Heikki-
nen. Hän toivotti MTK:n kotieläinasiamies, 
agr. Jukka Rantalan, maakuntajohtaja Jussi 
Huttusen, kokousedustajat sekä sidosryhmien 
edustajat, kutsuvieraat tervetulleiksi ja avasi 
kokouksen.

Hän lausui muistosanat ansioituneiden ja 
pitkäaikaisten luottamushenkilöiden MTK:n 
valtuuskunnan puheenjohtaja mv. Juha Saik-
kosen Tohmajärveltä, opetusneuvos, em. agr. 
Kaisa Laitisen Leppävirralta, mv. Heimo Paa-
nasen Keiteleeltä poismenon johdosta. Muis-
tosanojen jälkeen kokousväki kunnioitti pois-
nukkuneiden elämäntyötä viettämällä hetken 
hiljaisuuden heidän muistolleen.

Avauspuheenvuorossaan hän käsitteli maa-
talouden rajuja tuotantokustannusten nousuja 
ja siitä aiheutunutta suuren tilajoukon ajau-
tumista taloudelliseen ahdinkoon sekä val-
tiovallan toimia kustannuskriisin hoitamises-
sa. Tuotantokustannusten nousua vastaavaa 
osuutta ei ole kyetty siirtämään tuottajahintoi-
hin. Ainoastaan maidon tuottajahinta on ke-
hittynyt myönteisesti vastannut kohtuullisesti 
kohonneisiin kustannuksiin. Lihamarkkinat 
ovat pahasti sekaisin ja se näkyy niin naudan- 
kuin myös sianlihan tuottajahinnassa. Alan 
keskinäinen kova kilpailu ja halpojen lihaeri-
en tuonti Suomeen on pitänyt hintatason alhai-
sena. Viljojen hintakehitys on ollut tuottajille 
tyrmäävä sillä vuoden takaiset varsin korkeat 
hinnat ovat nyt laskeneet jo nousua edeltäväl-
le tasolle. Samanaikaisesti esim. lannoitteiden 
hinnat ovat tuplaantuneet. Lisäksi hän käsit-
teli nykyisen hallituksen hallitusohjelmaan 
sisältyneitä lunastamatta jääneitä myönteisiä 
kirjauksia maaseutuelinkeinoja kohtaan sekä 
tuottajien omistamien yritysten omistajaohja-
uksen ongelmia.

Pohjois-Savon Liiton maakuntajohtaja Jus-
si Huttunen käsitteli alustuksessaan Pohjois-
Savon maakunnan ja maaseudun kehitysnä-
kymiä, yleistä talouskehitystä ja henkisen 
ilmapiirin merkitystä ja vaikutuksia talous-
lamaan ja siitä selviytymiseen, maatalouden 
kilpailukyvyn kehittämistä ja rakennekehi-
tyksen merkitystä, Pohjois-Savon maatalou-
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den ja maidonjalostuksen vahvaa kehitystä 
ja asemaa Pohjois-Savossa sekä bioenergian 
tuotannon kehitysnäkymiä ja toimenpiteitä 
Pohjois-Savossa.

Kotieläinasiamies agronomi Jukka Rantala 
MTK:sta käsitteli maatalouspoliittisessa kat-
sauksessaan  liha- ja maitoalan markkinoita, 
tuotannon kannattavuutta, tuotantokustannuk-
sia ja ajankohtaista maatalouspolitiikkaa EU:n 
maatalouspolitiikan terveystarkastuksen sekä 
Art. 142 Pohjoista tukea.

Maataloustuottajain Pohjois-Savon Liitto 
MTK- Pohjois-Savo r.y:n toimintasuunni-
telma vuodelle 2009

Hyväksyttiin johtokunnan ehdotus Liiton 
vuoden 2009 toimintasuunnitelmaksi ja ta-
lousarvion perustaksi seuraavan sisältöisenä:

 Liitto toimii sääntöjensä mukaisesti maa- 
ja metsätalouden sekä maaseutuyrittäjien 
maakunnallisena etujärjestönä tavoitteenaan 
turvata jäsenistön sekä maaseudun väestön 
taloudelliset sosiaaliset ja yhteiskunnalliset 
oikeudet. 

 Liitto edistää maa- ja metsätalouden ja maa-
seutuyrittäjyyden kehittämistä, maaseudun 
elinvoimaa sekä maakunnan ja maaseudun 
tasapainoista kehitystä MTK:n periaate- ja ta-
voiteohjelman tavoitteiden mukaisesti.

Keskeisiä toiminnan painopisteitä ovat 
markkinaedunvalvonta, tilojen kannattavuu-
den parantaminen, tukiedunvalvonta, jäsenten 
ja EU avustajien tukikoulutus, rakennetukilain 
toimeenpanon seuranta ja investointien edis-
täminen maatalouden ja maaseudun kehittä-
misessä, kuluttajatyö, sukupolvenvaihdosten, 
sähköisen viestinnän ja ATK:n hyötykäytön 
edistäminen sekä viljelijöiden oikeusturvan, 
henkisen ja fyysisen hyvinvoinnin edistämi-
nen. 

Tavoitteidensa savuttamiseksi liitto tukee 
MTK:n toimintaa, harjoittaa yhteistyötä Itä-
Suomen ja C-tuotantotukialueen liittojen 
kanssa, toimii yhteistyössä maakunnallisten 
organisaatioiden, maataloushallinnon, neu-
vontajärjestön ja muiden toimijoiden ja sidos-

ryhmien kanssa sekä toimii verkostoituneena 
yhteistyössä maaseudun ja perusmaatalouden 
kehittämishankkeiden toimijoiden kanssa.

Järjestötoiminta,  järjestökoulutus ja
tiedotustoiminta

Liitto suorittaa sääntöjensä ja MTK:n edel-
lyttämät tehtävät jäsenten etujen mukaisesti ja 
tukee yhdistysten ja maaseutunuorten toimin-
taa, pitää sääntömääräiset kokoukset, johto-
kunnan ja valiokuntien kokoukset. Toteuttaa 
ja kehittää yhteistyötä ja valiokuntayhteistyö-
tä naapuriliittojen kanssa, edistää viljelijöiden, 
maaseutuyrittäjien ja metsänomistajien järjes-
täytymistä, aktivoi jäseniä, maaseutunuoria ja 
naisia järjestötoimintaan yhteistyössä MTK 
yhdistysten kanssa.

Tuetaan MTK-yhdistysten sektorivastaavi-
en, maaseutuyrittäjävastaavien, kuluttajavas-
taavien, ympäristöasiamiesten, sosiaali- ja 
lomitusvastaavien sekä maaseudun tukihenki-
löverkoston toimintaa. Järjestetään vastaavien 
koulutustilaisuudet yhteistyössä sidosryhmien 
ja Itä-Suomen MTK-liittojen kanssa.

Toimitaan tuotantokustannuksia alentavien 
jäsenetujen kehittämisessä, edistetään Reppu 
tietoverkon käyttöä, järjestetään MTK-yhdis-
tysten tiedotusvastaaville ja sihteereille Rep-
pu julkaisujärjestelmä- viestintä- ja ATK-
koulutusta. Kehitetään ja tehostetaan jäsenille 
suunnattavaa sähköistä viestintää jäsenkunnan 
tarpeiden mukaisesti. 

Järjestetään MTK-yhdistysten ja maaseutu-
nuorten kerhojen puheenjohtajille, sihteerille 
ja yhteyshenkilöille koulutuspäivät sekä jä-
senille järjestökoulutusta yhdessä Pellervo- 
Instituutin ja osuustoiminnallisten yritysten 
kanssa. 

Järjestökoulutusta toteutetaan yhteistyössä 
Itä-Suomen MTK-liittojen kanssa.   Järjeste-
tään yhteistyössä  Start 1,  MTK Start järjes-
töön perehdyttämiskurssi sekä esiintymisen ja 
vaikuttamisen kurssi. 

Toteutetaan Itä-Suomen liittojen yrittäjävas-
taaville yhteinen opintomatka.
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Järjestetään spv:n tehneille uusille yrittä-
jille tuki-, verotus- ja järjestöasioita koskeva 
maakunnallinen koulutustilaisuus yhteistyös-
sä  Melan ja osuustoiminnallisten yritysten 
kanssa.

Toteutetaan luottamushenkilöiden ja toi-
mihenkilöiden järjestötoimintavalmiuksien 
kehittämiskoulutusta liitto- ja yhdistystasolla 
yhteistyössä Pellervo-Instituutin kanssa.

Tiedotetaan jäsenille Odelma jäsenlehden, 
MTK Viestin maakuntaliitteen, jäsenkirjei-
den, tietoverkko Repun, sähköisten viestintä-
välineiden ja muiden tiedotusvälineiden avul-
la liiton ja MTK:n toiminnasta, jäseneduis-
ta, järjestökoulutuksesta sekä elinkeino- ja 
maatalouspoliittisista asioista. Ylläpidetään 
maakunnallisten yhteistyötahojen kanssa säh-
köistä koulutuskalenteri Laaria ja tiedotetaan 
koulutustapahtumista Laarin avulla.

Ylläpidetään MTK Pohjois-Savon www si-
vuja.

Liiton toiminnasta maaseutua ja maatalout-
ta koskevissa asioissa tiedotetaan yhteistyö-
kumppaneita, sidosryhmiä, maakunnallisia ja 
paikallisia päättäjiä.

Maakunnallisiin ja paikallisiin tiedotusväli-
neisiin, poliittisiin päättäjiin ja muihin tahoi-
hin pidetään aktiivisesti yhteyttä maaseutua ja 
elintarviketaloutta koskevissa asioissa.

Maaseutunuoret

Maaseutunuorten toiminnalla edistetään 
nuorten osallistumista järjestötoimintaan ja 
tuodaan nuoria koskevia asioita keskusteluun 
ja päätöksentekoon. Maaseutunuorten toimin-
nasta ja käytännön toteutuksesta vastaa Liiton 
alueella nuorten valiokunta, joka toimii yhteis-
työssä paikallistason nuorten kerhojen sekä 
maaseutunuorten yhteyshenkilöiden kanssa. 
Liiton toiminnassa huomioidaan nuorten ta-
pahtumat paikallisesti ja valtakunnallisesti.

Maaseutunuorten toimintaa on maaseudun 
nuorten sosiaalisten verkostojen rakentami-
nen ja kehittäminen, nuorten jäsenten pereh-
dyttäminen järjestötoimintaan sekä elinkeinon 

ja sen tuotteiden markkinoinnin myönteinen 
edistäminen. 

Vuoden alussa järjestetään maaseutunuorten 
yhteistapaaminen perinteisen Kuusenkarista-
jaisen merkeissä.  Vuoden aikana suunnitel-
laan nuorten opintomatkaa Keski-Eurooppaan 
ja selvitetään  edellytykset matkan toteutumi-
seksi eri yhteistyötahojen kanssa. 

Kuluttajatyössä osallistutaan mm. elokuun 
lopussa Kuopiossa pidettävään elonkorjuu-
tapahtumaan. Toimitaan maaseutuammattien 
edistämiseksi tekemällä yhteistyötä koulujen 
ja oppilaitosten  ja tätä toimintaa tukevaan 
Maaseutu opettaa hanketyön kanssa.  

Maaseutunuoria kannustetaan osallistumaan 
järjestötoimintaan mm. koulutuksen avul-
la huomioiden erityisesti nuoret ja aloittavat 
maatalous- ja maaseutuyrittäjät. Alkuvuodes-
ta toteutetaan  järjestökoulutus, MTK- Start 
ja sekä  maatalouspolitiikan  kurssi yhdessä 
Itä-Suomen MTK- Liittojen kanssa. Syksyllä 
järjestetään neuvottelu- ja esiintymistaidon 
kurssi.  Tilanpidon aloittajille järjestetään jat-
kajavalmennuspäivä tammikuussa yhdessä eri 
yhteistyötahojen kanssa.

 
Itä-Suomen MTK-liittojen välistä maaseu-

tunuorten valiokuntien yhteistoimintaa jatke-
taan. Valiokunnat pitävät yhden yhteisen ko-
kouksen vuoden aikana. Liiton valiokunta pi-
tää yhteyttä keskusliiton nuorten valiokuntaan 
sekä MTK:n johtokunnan nuorten edustajaan 
ja osallistuu valtakunnalliseen maaseutunuor-
ten tiedotustoimintaan.

Maaseutunuoret järjestävät perinteiset jou-
lutulet valtateiden varsille. Kansanedustajien 
kummitilatoimintaa jatketaan. Vuoden aikana 
järjestään kansanedustaja tapaamisen. 

Tuotanto-,  tulo- ja tukipolitiikka

Liitto edistää yhteistyössä MTK:n, omien 
kaupallisten yritysten ja sidosryhmien kanssa 
kotimaista ruokakulttuuria, laatu- ja kulutta-
jatyötä ja maakunnallisten elintarvikkeiden 
menekkimahdollisuuksia ja markkinointi-
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yhteistyötä, vakaata tuottajahintakehitystä, 
tuotantokustannusten alentamista, markkina-
aseman vahvistamista, maakunnan tuotteiden 
tuotannon hajautetun ja bioenergian tuotannon 
kehittämistä sekä tuotantomahdollisuuksien 
hyödyntämistä. 

Toimitaan tuotantopanosten hintaseurannan 
kehittämisessä ja etsitään keinoja kilpailun 
lisäämiseksi yhteistyössä MTK:n ja muiden 
yhteistyötahojen kanssa.

Toimitaan maaseudun kehittämisasetuksen 
mukaisten tukiohjelmien hyödyntämisessä 
ja maaseudun kehittämisessä yhteistyössä 
hallintoviranomaisten ja muiden toimijoiden 
kanssa.

Seurataan EU:n ja kansalliseen maatalous-
politiikkaan liittyvän lainsäädännön kehittä-
mistä, uudistamista, toimeenpanoa, sovelta-
mista, valvontaa ja oikeusturvan toteutumista, 
maaseutuohjelman toimivuutta ja rahoituksen 
riittävyyttä ja kohdentumista. Toimitaan epä-
kohtien ja ongelmien poistamiseksi ja tukijär-
jestelmien yksinkertaistamiseksi yhteistyössä 
MTK:n ja maataloushallinnon kanssa.

 
Toimitaan tuottajia hyödyntävän ja markki-

nointiriskejä vähentävän markkinointiyhteis-
työn edistämisessä, edistetään sopimustuotan-
toa ja elintarvikeketjun laatutyötä.

Tuetaan MTK:ta koko Suomen pysyttämi-
sessä LFA alueena komission uudelleen mää-
rittäessä Unionin LFA alueita.

Toimitaan yhdessä MTK:n kanssa tukioi-
keusjonossa olevien peltojen saattamiseksi Ti-
latuen ja Ympäristötuen tukioikeuden piiriin.

Seurataan ympäristötukiohjelman toteutus-
ta, seuraavan ohjelmakauden ohjelman val-
mistelua, tuetaan MTK:ta voimassa olevan 
ympäristöohjelman sisältämien toimenpitei-
den muutosten valmistelua.

Edistetään maatilojen energiatehokkuusoh-
jelman toteutusta, energian käytön tehosta-
mista ja bioenergian käytön lisäämistä yhteis-
työssä eri toimijoiden kanssa.

Toteutetaan tukiedunvalvontaa, tiedotetaan 
ja järjestään koulutusta viljelijöille, EU- avus-
tajille sekä sidosryhmille tukien sisällöstä ja 
hakemisesta hanketoiminnan avulla yhteis-
työssä MTK yhdistysten, maatalous- ja ympä-
ristöhallinnon ja neuvontajärjestön kanssa.

Rakennepolitiikka 

Seurataan kunta- ja palvelurakenteen kehit-
tämistä, Paras hankkeen toteutusta, aluehallin-
non uudistusta, lainsäädännön kehittämistä ja 
toimitaan yhdessä piirihallintoviranomaisten, 
maakuntaliiton MTK:n ja sidosryhmien kans-
sa maaseudun palveluiden turvaamisessa.

Toimitaan yhteistyössä MTK:n kanssa ra-
kennetukia koskevan lainsäädännön mukais-
ten tukien riittävän rahoituksen turvaamisessa 
ja eri tuotantosuuntien sekä alueiden tasapuo-
lisen kohtelun varmistamiseksi.

Toimitaan yhteistyössä MTK:n ja eri toimi-
joiden kanssa maatalouden ja maaseutuyri-
tysten työvoiman saatavuuden turvaamisessa, 
luonnonvara-alan koulutuksen ja opetuksen 
kehittämisessä.

Edistetään maaseutuyrittäjyyttä ja elinkei-
nojen kehittämistä MTK:n periaateohjelman 
ja maaseutuyrittäjyys strategian mukaisesti 
yhteistyössä eri toimijoiden kanssa.

Edistetään hanketoiminnan avulla sukupol-
venvaihdosten toteutumista sekä ammatinva-
linnan edessä oleville nuorille luonnonvara-
alan mahdollisuuksista yhteistyössä eri toimi-
joiden kanssa.

Edistetään hanketoiminnan avulla ATK 
hyötykäytön edistämistä, viljelijäkoulutusta, 
laajakaistayhteyksien kehittämistä sekä ATK 
tukihenkilöverkoston toimintaa.

Ympäristö- ja maapolitiikka

Toimitaan yhteistyössä MTK:n kanssa yk-
sityisen maanomistusoikeuden ja maanomis-
tajien oikeusturvan puolesta. Tuetaan ja edis-
tetään kestävän kehityksen mukaista maatalo-
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utta ja maaseutuyrittämistä siten, että samalla 
turvataan luonnonvaraelinkeinojen jatkuvuus 
ja taloudellinen kannattavuus. 

Seurataan kuntien ympäristönsuojelumäärä-
ysten laadintaa, sisältöä, kaavoitusta ja muu-
ta maan käyttöä, ympäristö- ja maapoliittisen 
lainsäädännön valmistelua ja käytäntöön so-
veltamista, EU:n jätedirektiivin toimeenpanoa 
ja maanomistajien oikeusturvan toteutumista.

Toteutetaan valiokuntayhteistyötä Itä-Suo-
men MTK liittojen ja MO- liiton kanssa ym-
päristö- ja maapoliittisessa edunvalvonnassa. 
Tuetaan MTK:ta uuden ympäristöstrategian 
valmistelussa ja toteuttamista.

Toimitaan yhteistyössä MTK:n, sidosryh-
mien ja ympäristöhallinnon kanssa oikeustur-
vaongelmien ja ympäristölainsäädännön epä-
kohtien ja puutteiden korjaamiseksi.

Osallistutaan aktiivisesti vesien hoidon yh-
teistyöryhmätyöskentelyyn osana vesipuitedi-
rektiivin toimeenpanoa vesien hoidon toimen-
pideohjelman laatimisprosessia.

Seurataan ja tuetaan viljelijöiden ja maaseu-
tuyrittäjien oikeusturvan toteutumista maa-
käyttöön ja kaavoitukseen sekä metsien, vesi-
en ja ympäristönhoitoon ja suojeluun liittyvis-
sä kysymyksissä.

Järjestetään ympäristöasiamiehille koulu-
tustilaisuus, tiedotetaan ympäristö- ja maapo-
liittisista asioista, avustetaan maanomistajia 
kaavoitus-, lunastus- ja korvausasioissa yh-
teistyössä Maanomistajien Arviointikeskuk-
sen kanssa. Toimitaan aktiivisesti Maanomis-
tajien Arviointikeskuksen toimipisteen perus-
tamiseksi Itä-Suomeen.

Veropolitiikka

Toimitaan yhdessä MTK:n ja muiden toi-
mijoiden kanssa siten, että viljelijöiden, met-
sänomistajien ja maaseutuyrittäjien verotus ei 
muodostu raskaammaksi kuin muiden väestö-
ryhmien eikä vaaranna maaseudun elinkeino-
jen kilpailukykyä sisämarkkinoilla.

Tuloverotuksen maatalouden yritystulon 
pääomatulo-osuuden verotusta tulee uudistaa 
siten, että jaettavan yritystulon pääomatulo-
osuus voidaan jättää kokonaan verottamatta 
silloin, kun pääomatulona verottaminen joh-
taa ansiotuloverotusta ankarampaan lopputu-
lokseen. 

Tuetaan MTK:ta lahja- ja perintöverolain 
mukaisen sukupolvenvaihdoshuojennuksen 
kehittämisessä siten, että sukupolvenvaihdok-
sia ei rasitettaisi tulevaisuudessa perintö- ja 
lahjaverotuksella.

Tuetaan MTK:ta ja toimitaan maa- ja metsä-
talousmaan kiinteistöveron torjumiseksi. 

Edistetään verolainsäädännön tuntemusta, 
verosuunnittelua ja osaamista verotuksen eri 
osa-alueilla tiedottamalla, toteuttamalla suku-
polvenvaihdosten ja tuloverotuksen veroneu-
vontaa ja koulutusta. 

Järjestetään maakunnallista ja alueellista ve-
rokoulutusta viljelijöille, maaseutuyrittäjille, 
tilitoimistoille ja veroilmoitusten laatijoille.

Sosiaalipolitiikka

Tuetaan MTK:n toimenpiteitä jäsenten eri-
tyissosiaaliturvan kattavuuden parantamises-
sa, selkeyttämisessä ja kehittämisessä MTK:n 
periaate- ja tavoiteohjelman mukaisesti. 

Maataloutta harjoittavissa osakeyhtiöissä 
osaomistajina toimivat yrittäjät tulee saattaa 
MYEL vakuutuksen piiriin ja perheenjäsenet 
työttömyysturvan piiriin ilman, että yrityksen 
toiminta on kokonaan lopetettava.

Tuetaan MTK:n tavoitteita ja työtä tapatur-
mavakuutuksen kokonaisuudistukseen tapa-
turmavakuutus- ja ammattitautilainsäädännön 
rakennetta ja sisältöä uudistettaessa.  

Tuetaan MTK:n tavoitteita luopumistuki-
järjestelmän kehittämistä koskevassa työryh-
mätyössä tavoitteena järjestelmän jatkaminen 
vuoden 2010 jälkeen siten, että tuen saannin 
ehdot tukevat parhaalla mahdollisella tavalla 
sukupolvenvaihdosten toteutumista.
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Edistetään henkistä hyvinvointia sekä su-
kupolvenvaihdosten toteutumista maakun-
nallisen yhteistyötahojen ja hanketoiminnan 
avulla, seurataan lomituspalveluyksiköiden 
ja työterveyshuollon toimivuutta, tiedotetaan 
sosiaaliturvaan liittyvistä asioista, edistetään 
viljelijöiden työkykyä ylläpitävää toimintaa 
hanketoiminnan avulla ja maaseudun tukihen-
kilöverkoston toimintaa.

Toteutetaan Mela:n ja muiden toimijoiden 
kanssa yhteistyötä eri sosiaaliturvan osa-
alueilla.  Toimitaan Melan  MTK:n liittojen 
yhteistyösopimuksen mukaisesti. Yhteistyön 
painopisteenä vuonna 2009 on erityisesti työ-
terveyshuollon toimivuuden ja viljelijöiden 
osallistumisen edistäminen.

Vahvistettiin vuodelle 2009 liiton luottamus-
henkilöiden palkkiot, talousarvio ja yhdistys-
ten jäsenmaksut liitolle.

Liiton luottamustehtäviin valittiin erovuo-
roisten tilalle seuraavat henkilöt:

Liiton johtokunta vv. 2009-2011 
mv. Timo Karjalainen, Suonenjoki 
mv. Jarmo Nykänen, Juankoski
em. Kaija Korhonen Lapinlahti

 Liiton tilintarkastajat v. 2009: 
em. Airi Karttunen, Kuopio 
mv. Kalle Pietikäinen, Kiuruvesi
 johtaja Seppo Koski HTM, Kuopio. 
Varatilintarkastajat v. 2009:
mv. Heikki Jääskeläinen, Siilinjärvi
 mv. Hannu Smolander, Tuusniemi

MTK:n valtuuskunta 2009:
MTK:n valtuuskunnan sääntöjen mukaan 

valtuuskunnan jäsenten lukumäärä aleni nel-
jästä kolmeen.

Syyskokouksessa 3.12.07 valtuuskuntaan 
toimikaudeksi 2008-2009 valitut mv. Tomi 
Toivanen Siilinjärvi, mv. Jouko Åkerlund 
Vieremä  sekä varaedustajat mv. Ilpo Partanen 
Sonkajärvi, mv Vesa-Matti Lintunen Tervo ja 
em. Tuula Kuosmanen Nilsiä valittiin jatka-
maan toimikautensa v. 2009 loppuun. He ovat 
vuoden 2009 syyskokouksessa erovuorossa.

Pohjois-Savon Maataloustuottajain säätiön 
hallitus vv. 2009- 2011:
mv. Veli Leskinen, Tuusniemi, 
em. Aino Ruotsalainen, Varpaisjärvi 
varajäsenet: 
mv. Keijo Voutilainen, Kuopio 
em. Sirpa Hakkarainen, Juankoski

Pohjois-Savon maataloustuottajain säätiön ti-
lintarkastajat v. 2009: 
em. Airi Karttunen, Kuopio 
mv. Kalle Pietikäinen Kiuruvesi 
pankinjohtaja Seppo Koski HTM, Kuopiosta.
Varatilintarkastajat v. 2009:
mv. Heikki Jääskeläinen, Siilinjärvi
mv. Hannu Smolander Tuusniemi 
em. Eija Mykkänen, Lapinlahdelta.

Liiton kokouksista ilmoittaminen v. 2009

Liiton kokouksista päätettiin ilmoittaa sään-
tömääräisten ilmoitustapojen lisäksi Iisalmen 
Sanomissa ja Savon Sanomissa.

Syyskokouksen tiedote

Maatalouden harjoittajat elävät raskasta ai-
kaa elinkeinoa ravistelevan kustannuskriisin, 
vaikean satokauden ja EU:n maatalouspolitii-
kan aiheuttaman epävarmuuden johdosta.

Vaikeaa tilannetta on alkanut helpottaa tuo-
tantopanosten hintojen aleneminen, joka on 
lähtenyt käyntiin monien raaka-aineiden hin-
tojen laskun ansiosta. 

Yksittäisistä panoksista lannoitteiden hinnat 
ovat vielä ennätysmääräisen korkealla ja ensi 
satokauden lannoitteista suuri osa on hankittu 
korkeaan hintaan. Kalliit lannoitteiden hinnat 
eivät ole yksistään johtuneet korkeista raaka-
ainehinnoista. Yara:lla on noin 95 %:n mark-
kinaosuus ja määräävä markkina-asema ja se 
on kyennyt maksimoimaan voittonsa tässä ti-
lanteessa. 

Viljelijöiden luottamus Yaran toimintaan 
ylihinnoittelun ja virheellisen viestinnän joh-
dosta on nyt pohjalukemissa. Vain riittävä kil-
pailu lannoitemarkkinoilla mahdollistaa sen, 
ettei vastaavaa ylilyöntiä enää tapahdu uudes-
taan.
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EU:n maatalouspolitiikan terveystarkas-
tuksen neuvottelutulos mahdollistaa lähivuo-
siksi yhdessä kansallisten päätösten kanssa 
nykytasoisen nautakarjatalouden tuotannon 
edellytysten säilymisen koko Suomessa. Tä-
hän liittyy myös Komission käsittelyssä ole-
va Suomen muutosesitys liittymäsopimuksen 
142 artiklan mukaisesta pohjoisesta tuesta. 
Tässä asiassa hallituksen tulee toimia niin, 
että Suomen alkuperäinen esitys toteutetaan 
eikä komissio sitä heikennä. Näiden element-
tien yhteensovittamisessa on välttämätöntä 
pohjoisen tuen maksuvaltuuksien käytön mer-
kittävä kasvattaminen.

Viljelijät tarvitsevat valoa tunnelin päähän 
vakavien kannattavuusongelmien voittami-
seksi. 

Haastamme kaikki suomalaiset, kaupan, 
teollisuuden ja poliittiset päättäjät yhteisiin 
talkoisiin suomalaisen elintarviketalouden 
säilyttämiseksi. 

Kannattavuuskriisin hoitamiseksi tärkein 
työkalu on varmistaa jatkossa, että myös alku-
tuottaja saa markkinoilta tuotantokustannuk-
sia vastaavan hinnan omasta tuotannostaan. 
Lainsäädäntöön on saatava korjauksia, joilla 
parannetaan tuottajan neuvotteluasemaa suh-
teessa kauppaan ja teollisuuteen.  Elintarvik-
keiden polkumyynti alle tuotantokustannusten 
on kiellettävä myös Suomessa. Suomen pienet 
elintarvikemarkkinat ovat erittäin haavoittu-
vat maailmalta löytyville ylijäämäerille, joilla 
poljetaan suomalaista tuottajahintaa alemmas 
kuin mitä markkinahinnat yleensä edellyttäisi-
vät. Näin on tapahtunut mm.  lihan ja viljan 
osalta ja parhaillaan kauppa uhkaa maitotuot-
teiden halpatuonnilla. Ylijäämäerien dump-
paamisella Suomen markkinoille vaaranne-
taan oman elintarviketuotannon perusta. Tänä 
jouluna yhdestä joulukinkusta tuottajalle tulee 
tappiota viisi euroa. Porsaanpaistista viljelijän 
osuus on 1,61 euroa, kun kuluttaja maksaa sii-
tä 7,21 euroa. Euron hintaisesta reikäleivästä 
viljelijä saa neljä senttiä. Maitolitran hinnasta 
lypsäjän osuus on 39 prosenttia. 

Pellervon taloudellisen tutkimuslaitoksen 
ennusteen mukaan maatalouden ja maatilojen 
yrittäjätulo romahtaa tänä vuonna 37 prosent-
tia. Maataloustulo on laskenut alimmilleen 

40 vuoteen. Milloin kauppa ottaa reilun kau-
pan periaatteet käytäntöön myös suomalaista 
maanviljelijää kohtaan? Elintarviketuotantoa 
ei saa uhrata pörssipelureiden pikavoittojen 
tavoittelulle. Suomen maatalous tuottaa valta-
osana Suomen elintarviketeollisuuden raaka-
aineista ja pitää yllä työllisyyttä Suomessa.

 Vetoamme kuluttajia suosimaan niitä kaup-
poja, jotka toimivat reilulla periaatteella myös 
suomalaista maanviljelijää kohtaan. 

MUUT KOKOUKSET, TILAISUUDET 
JA MUU TOIMINTA

MTK yhdistysten puheenjohtajien ja 
sihteerien koulutuspäivät

Liitto järjesti yhteistyössä MTK Pohjois-
Karjalan kanssa yhdistysten puheenjohtajil-
le ja sihteereille kevään koulutuspäivät 30.-
31.1.08 Hotelli Vesileppiksessä Leppävirralla. 
Tilaisuudessa käsiteltiin molempien liittojen 
järjestötoiminnan tilaa, MTK:n strategiatyötä, 
yhdistysten toiminnan kehittämistä, jäsenten 
tarpeita ja odotuksia liiton ja MTK:n toimin-
nasta, edunvalvonnan kehittämistä sekä tal-
vi- ja kevätkauden järjestötoimintaa. Lisäksi 
käsiteltiin työterveyshuollon kehittämistä, lo-
mituspalveluita, EU:n vesipuitedirektiivin toi-
meenpanoa, ajankohtaisia maatalouspoliittisia 
ja metsäasioita, Atria ja Valioryhmän ajankoh-
taisia asioita sekä Itä-Suomen maakuntien ja 
maaseudun kehittämistä nykyisellä EU:n oh-
jelmakaudella. 

 Alustajina tilaisuudessa olivat pj. Mikko 
Heikkinen, tj. Vilho Pasanen, tj. Juhani Savo-
lainen, tutkija Birgitta Kinnunen Työterveys-
laitokselta, tutkija Veli-Matti Vallinkoski Poh-
jois-Savon ympäristökeskuksesta, järjestöag-
rologi Jari Kauhanen, järjestöagrologi Maija 
Kakriainen, Maaseutu opettaa hankkeen han-
kevetäjä Niina Mäntyniemi, aluepäällikkö 
Jukka Hujala Järvi- Suomen MO- liitosta, tut-
kimuspäällikkö Johan Åberg MTK:sta, Vali-
on hallituksen jäsen mv. Esa Juntunen, Atrian 
hallintoneuvoston pj. Ahti-Pekka Vornanen 
sekä aluekehitysjohtaja Henrik Rissanen Poh-
jois-Savon liitosta.
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MTK- Pohjois-Savon  ja MTK- Pohjois-Karjalan yhdistysten puheenjohtajien ja sihteerien yhteiset neu-
vottelu-  ja koulutuspäivät pidettiin tammikuussa Leppävirralla Vesileppiksessä. MTK- Pohjois-Savon pu-
heenjohtaja Mikko Heikkinen puheenvuoron käyttäjänä.

Verotus:

Liitto järjesti toimintavuonna alueellisia ve-
rokoulutustilaisuuksia Iisalmessa, Leppävir-
ralla, Kuopiossa, Juankoskella yhdessä M@@
TK hankkeen kanssa. Tilaisuuksia käsiteltiin 
ajankohtaisia maa- ja metsätalouden veroasi-
oita, perintö- ja lahjaverotuksen muutoksia, 
uusinta oikeuskäytäntöä, verotuksen suunnit-
telua, tilinpäätöksen ja ilmoitusten laatimista.

Liiton toimihenkilöt suorittivat ympäri vuo-
den veroneuvontaa liiton toimistolla tulovero-
tukseen ja sukupolvenvaihdoksiin liittyvissä 
asioissa sekä SPV- ja ATK -hankkeiden tilai-
suuksissa. 

SPV tilaisuuksissa käsiteltiin kattavasti luo-
pujien ja jatkajien verokysymyksiä, verosuun-
nittelua perintö- ja lahjaverolain, luovutus-
voittojen, tuloverotuksen, varainsiirtoveron ja 
arvonlisäverotuksen osalta.

Maakunnallinen tilitoimistojen ja veroil-
moitusten laatijoiden järjestettiin maakunnal-
linen verotilaisuus 8.12.08 Kuopiossa yhdes-
sä M@@TK hankkeen kanssa. Tilaisuudessa 
esitti verotoimistojen puheenvuoron verosih-

Yhdistysten puheenjohtajille ja sihteereille 
järjestettiin syksyn koulutuspäivät 6.10.08 Ho-
telli Iso- Valkeisessa poikkeuksellisesti yhden 
päivän tilaisuutena vaikeasta sadonkorjuu- ja 
syystöiden suorittamistilanteesta johtuen.

Tilaisuudessa käsiteltiin ajankohtaisia maa-
talouspoliittisia asioita, syyskauden järjes-
tötoimintaa, M@@tk- hankkeen, Tukisarka 
hankkeen ja Maaseutu opettaa hankkeen toi-
mintaa, Jäsenpalveluiden kehittämistä tuot-
tajajärjestössä, haja-asutusalueen jätevesien 
käsittelyä, vaihtoehtoja ja toimenpiteitä kun-
tatasolla sekä Tapiola ryhmän ajankohtaisia 
asioita.

Alustajina tilaisuudessa olivat johtaja Seppo 
Aaltonen MTK:sta, pj. Mikko Heikkinen, tj. 
Juhani Savolainen, järjestöagrologi Jari Kau-
hanen, hankevetäjät Tuomo Tikkanen, Jarmo 
Nykänen, Susanna Kähkönen ja Niina Män-
tyniemi, vesihuoltoinsinööri Jarmo Siekkinen 
Pohjois-Savon ympäristökeskuksesta, tj. Juha 
Lappalainen MTK Keski-Suomesta sekä maa- 
ja metsätalousmyyntipäällikkö Pirjo Ristola 
Tapiola yhtiöstä.
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teeri Marjaana Mokkila, ajankohtaisen ve-
ropoliittisen katsauksen johtaja Timo Sipilä 
MTK:sta, SEPA uudistuksesta ja sen vaiku-
tuksesta maksuliikenteeseen ja kirjanpitoon 
katsauksen esitti Minna Turunen Kuopion 
OP:sta, Maatilayritysten taloussuunnittelun 
uusista työkaluista, CashMan Osmo Autio 
Suonentieto Oy:sta sekä Euroiks- hankkeesta 
Taina Voutilainen ProAgria Pohjois-Savosta.

 Jari Kauhanen ja Juhani Savolainen osallis-
tuivat lisäksi veroneuvontaan MTK:n kaikille 
jäsenille tarkoitetussa veropalvelupuhelimes-
sa yhdessä MTK:n verojuristin kanssa. 

 Tj. Juhani Savolainen on MTK:n verovalio-
kunnan jäsen ja toimii verovelvollisia edusta-
vana Savo-Karjalan veroviraston alueen vero-
tuksen oikaisulautakunnan jäsenenä. 

MTK yhdistysten vuosikokoukset ja EU tu-
lotukikoulutukset:

MTK yhdistysten kevätkokoukset pidettiin 
25.3.-14.4.08 välisenä aikana. Näiden yhtey-
dessä pidettiin Tukisarka hankkeen kanssa yh-
teiset viljelijöiden EU tukikoulutustilaisuudet. 
Tilaisuuksissa käsiteltiin v. 2008 maatalouden 
tukijärjestelmiä, niiden keskeisiä muutoksia ja 
ehtoja sekä maatalouspolitiikan kokonaisuut-
ta, tulevia muutoksia sekä tuotteiden markki-
nanäkymiä.

Lisäksi järjestettiin tukikoulutustilaisuus 
EU avustajille, neuvojille ja maaseutuelinkei-
noviranomaisille 14.3.08 sekä erikoistuneiden 
tuotantosuuntien viljelijöille tarkoitetut tu-
kikoulutustilaisuudet luomutiloille 9.4.08 ja 
marjanviljelijöille sekä viljakasvipäivän yhte-
ydessä 10.4.08 kasvinviljelytiloille.

MTK yhdistysten syyskokoukset pidettiin 
27.10.-26.11.08 välisenä aikana. Tilaisuuksis-
sa käsiteltiin normaalien yhdistysten syysko-
kousasioiden lisäksi ajankohtaisia maatalous-
poliittisia, verotus ja tukiasioita.

Maailman viljelijöiden tuottajajärjestön 
IFAP:n puheenjohtajan vierailu:  

International Federation of Agricultural 
Producers:n pj. mr. Jack Wilkinson vierai-
li Pohjois- Savossa 7.2.08. Hän osallistui 
Savonia AMK:n järjestämään maatalouden 
globalisaatiota ja muutosta käsittelevään se-

minaariin Iisalmessa ja tutustui Vieremällä 
Ponsse Oyj:n toimintaan, metsätalouteen ja 
metsäkoneiden valmistukseen. Kuopiossa hän 
oli MTK Pohjois-Savon vieraana, jossa päi-
vällistilaisuudessa hänelle esiteltiin Suomen 
ja Pohjois-Savon maataloutta, kotieläintuo-
tantoa, elintarviketeollisuutta sekä maitoalaa. 
Päivällisen isäntänä toimi Valio.

Jack Wilkinson.

EU Komission varapääjohtaja ms. Loretta 
Dormal-Marinon vierailu 29.3.-30.3.08 

 EU Komission maatalousosaston italialai-
nen varapääjohtaja ms. Loretta Dormal-Mari-
no tutustui Pohjois-Savoon 29.3.-30.3.08 hä-
nen Suomen vierailunsa yhteydessä.

Päivällistapaamisen yhteydessä 29.3.08 hä-
nelle esiteltiin Pohjois-Savoa maataloutta ja 
maakuntaa. Päivällisisäntänä tilaisuudessa oli 
Valion hallituksen jäsen mv. Esa Juntunen, joka 
esitteli Suomen maidontuotantoa ja osuustoi-
minnallisten viljelijäomisteisen elintarvikete-
ollisuuden ja maidonjalostuksen merkitystä 
viljelijöille. Päivällistilaisuuteen osallistuivat 
mm. maa- ja metsätalousministeriön valtio-
sihteeri Jouni Lind sekä Tiina Malm, Osmo 
Rönty MMM:sta, MTK:sta Simo Tiainen ja 
Tapio Kytölä, liiton jk:n jäsen, maailmanjär-
jstön IFAP:n nuorten komitean vpj. Em. Kati 
Partanen, pj. Mikko Heikkinen sekä tj. Juhani 
Savolainen.
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Lauantaina 30.3.08 varapääjohtaja vieraili 
Siilinjärven Väänälänrannalla Tuula, Sakari 
ja Erno Hipin maitotilalla sekä Juankoskella 
maatilamatkailuyritys Kivennavalla. 

MTK-liittojen senioritoiminnanjohtajien 
vierailu Pohjois-Savossa 

Eläkkeellä olevat MTK- liittojen toiminnan-
johtajat järjestivät Juhani Andersinin johdolla 
16.-18.7.08 vierailun Pohjois-Savoon. Liitto 
osallistui tilaisuuden järjestelyihin ja retkioh-
jelmaan.

 Ohjelmaan sisältyi tj. Reijo Flinkin liha-
alaa koskeva osio, tutustuminen Tahkovuoren 
matkailuun ja Nilsiään, Lapinlahden maidon-
jalostukseen ja maitoalaan, Iisalmen Evak-
kokeskukseen ja Suomen sodan 1808-1809 
historiaan ja Koljonvirran taisteluihin, jot-
ka ajoittuivat v.1808 syksyyn yhteysjohtaja 
Jouko Pennasen esittelemänä. Illalla seurat-
tiin Koljonvirralla taisteluista teatteriesitystä. 
Perjantaina ohjelmaan sisältyi MTK Pohjois-
Savon ja maatalouden esittely, sekä MTK:n 
järjestöjohtajan esitys sekä sisävesiristeily.

Luottamushenkilöiden opinto- ja koulutus-
matka

Liitto järjesti yhdistysten ja liiton luotta-
mushenkilöille opinto- ja koulutusmatkan 4.-

6.8.08, joka suuntautui Etelä- Saksaan Mün-
chenin ja Baijerin alueelle. Bussimatkalla 
Helsinkiin, samoin paluumatkalla käsiteltiin 
liiton tulevan syksyn ja talven toimintaa, ajan-
kohtaisia maatalouspoliittisia ja veroasioita, 
yhdistysten toimintaa, toiminnan kehittämistä 
sekä muita ajankohtaisia järjestöasioita.

Retkiohjelmaan Baijerissa sisältyi tutustu-
minen tilatason biokaasun ja sähkön tuotan-
toon, jossa raaka-aineena käytettiin siilomais-
sia, ruohokasveja, viherrehua ja lietelantaa. 
Tilalla oli myös lihakarjan kasvatusta. Toinen 
retkikohde oli 60 lypsylehmän maitotila, jolla 
oli myös maatalousteknologiaa Italiasta tuo-
vaa ja markkinoivaa yritystoimintaa, jotka 
käsittivät karjan ruokintalaitteistoja, ruokin-
tavaunuja, viljasiiloja sekä vasikkakarsinoi-
ta. Kolmas retkikohde oli Kasvituotantoon 
ja lihakarjan kasvatukseen erikoistunut tila, 
jossa kohteessa tapasimme myös paikallisen 
tuottajaliiton ja maataloushallinnon edustajia, 
jotka kertoivat omista maatalouspoliittisista 
asioista, verotuksesta, bioenergiapolitiikasta, 
tukiasioista, maataloustuotteiden markkinois-
ta, tuottajien yhteistyöstö, järjestöasioista sekä 
tuottajahintojen ja kustannusten ongelmista. 
Neljäntenä kohteena tutustuttiin Münchenin 
lähellä sijaitsevaan n. 120 hevosta käsittävään 
hevostalouteen erikoistuneeseen tilaan. Op-
paana toimi Anna-Liisa Steitz.

Liiton johtokunta ja yhdistysten sihteereitä ja puheenjohtajia oli elokuussa vierailulla Saksan Baijerissa.  
Vierailukohteina oli Baijerin alueen maaseutuyrityksiä.  Tapasimme vierailukohteella myös alueen tuotta-
jajärjestön ja maataloushallinnon edustajia. 
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MTK:n ja liittojen toimihenkilöpäivät
MTK:n ja MTK liittojen toimihenkilöpäivät 

järjestettiin Pohjois-Savossa 25.-26.9.08 Ho-
telli Tahkovuoressa Nilsiässä. Ensimmäisenä 
päivänä ohjelmaan sisältyi MTK:n puheenjoh-
taja Hornborg:n ajankohtaiskatsaus poliittisis-
ta tuulista ja järjestön toiminnan painopisteis-
tä ja haasteista. Yksityiskohtaisemmin ajan-
kohtaisia maatalouspoliittisia asioita käsitteli 
Simo Tiainen, ympäristö- ja maapolitiikkaa 
Johanna Ikävalko ja Kurt Hemnell, järjestö-
asioita Matti Voutilainen, Tapani Laukkanen 
ja Tarja Pieti sekä seuraavaa Mikkelin liitto-
kokousta Pirkko Haikkala.

 Päivällisisäntänä Liinamaa Palvelujen Peh-
kubaari ravintolassa oli Kuusakoski Oy ja 
viihteellistä ohjelmaa esittivät Halavatun Pa-
pat Iisalmesta.

Retkipäivän ohjelmaan sisältyi tutustumi-
nen Ponsse Oyj:n tehtaaseen, tuotantoon ja 
toimintaan. Isäntinä olivat Einari ja Juha Vid-
grén. Lisäksi tutustuttiin Koljonvirran ja Suo-
men sodan taisteluihin ja Evakkokeskukseen 
ja Ortodoksiseen kirkkoon Iisalmessa yhte-
ysjohtaja Jouko Pennasen opastuksella sekä 
Valion Lapinlahden laitoksiin. Isäntinä olivat 
Valion hallituksen jäsen Esa Juntunen sekä 
tehtaanjohtaja Kari Lappi.

MTK- toimihenkilöpäivien retkiosuudessa vierailtiin mm. Vieremällä Ponssen tehtaalla. Isäntinä tehtaalla 
olivat Einari ja Juha Vidgrén.

JÄSENETUYHTEISTYÖKUMPPANIT:  

Savon Voiman ja liiton energiayhteistyö: 
MTK Pohjois-Savon ja Savon Voiman 

maakunnallinen energiayhteistyö jatkui pui-
tesopimuksen mukaisesti. Yhteistyön kautta 
Pohjois-Savon alueen MTK:n jäsenet saivat 
jäsenetusopimuksen mukaiseen hintaan polt-
toöljyä ja sähköä. Syksyllä neuvoteltiin vuo-
den 2008 jälkeisistä sähköä koskevista uusista 
listahintaisista ja kiinteähintaisista jäsenetu-
hinnoista. Talousnäkymistä johtuen päätettiin 

jäädä odottamaan edullisempaa markkina-
ajankohtaa ja marraskuussa solmittiin v. 2009 
ensimmäiselle neljännekselle listahintaisesta 
sähköstä ja energian myyntiin liittyvästä pe-
rusmaksusta jäsenetualennus. Samalla pää-
tettiin jatkaa sähkömarkkinoiden hintojen 
kehityksen seuraamista uuden pidemmän ai-
kavälin markkinoilta mahdollisesti saatavan 
edullisemman jäsenetusopimuksen aikaansaa-
miseksi. 
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NettiTieto OY:n ja liiton yhteistyö:
Yhteistyötä Nettitiedon kanssa jatkettiin 

22.6.06 tehdyn yhteistyösopimuksen mukai-
sesti NettiTieto Oy:n kanssa Farminetti jul-
kaisujärjestelmää koskien, jonka sopimuksen 
tarjoutuu jäsenetuhinnoin hankkia valmiit net-
tisivut ja siihen liittyvät tukipalvelut. Lisäksi 
neuvoteltiin uusista sähköisen tiedotuksen 
kehittämismahdollisuuksista ja hyödyntämi-
sestä.

Woikoski Oy
Liiton yhteistyö jatkui Woikoski Oy:n kans-

sa puitesopimuksen mukaisesti. Sopimuksen 
kautta jäsenet saavat hitsauskaasuja ja –tar-
vikkeita jäsenetuhintaan.

Suonentieto Oy
Liiton yhteistyö jatkui Suonentieto Oy:n 

kanssa puitesopimuksen mukaisesti. Sopi-
muksen kautta jäsenet saavat kirjanpito, ta-
loussuunnittelu ja viljelysuunnitteluohjelmia 
jäsenetuhintaan.

KOULUTUSTOIMINTA

Liiton koulutustoiminta käsitti vuoden aika-
na järjestökoulutusta ja tuotantosuunta- sekä 
teemakohtaisia koulutuksia. Koulutusta toteu-
tettiin yhteistyössä MTK:n järjestökoulutuk-
sen, Itä-Suomen MTK-liittojen, Maaseudun 
Sivistysliiton ja alueella toimivien sidosryh-
mien ja kehittämishankkeiden toimesta.  

Aloittavien tilojen jatkajavalmennus jär-
jestettiin 31.1.-1.2.08 Leppävirralla osana 
Spv -hanketta. Koulutuksessa käsiteltiin ti-
lan luovutuksen jälkeisiä toimenpiteitä lain-
huudatusten, kiinnitysten, erityisoikeuksien, 
vakuutusten, tukioikeuksien, lomituksen, in-
vestointitukien, verotuksen, talouden hoidon, 
sosiaaliturvan sekä järjestötoiminnan osalta. 
Koulutukseen osallistui 25 henkilöä.

Spv- hankkeen toimesta järjestettiin tilanpidon aloittaneille jatkajavalmennuspäivät. Päiviin oli kutsuttu 
2007 sukupolvenvaihdoksen tehneet maatilayrittäjät.



57

Kuluttaja- ja yrittäjävastaavien seminaa-
ri järjestettiin 28-29.1.08 Jyväskylässä. Se-
minaari oli yhteinen MTK:n ja Itä-Suomen 
MTK- liittojen kanssa. Tilaisuudessa käsitel-
tiin maaseudun yritystoimintaa, lähiruokaa ja 
ruokakulttuuria.

Helmikuussa pidettiin neljä alueellista vero-
koulutustilaisuutta Iisalmessa, Kuopiossa, Lep-
pävirralla ja Juankoskella.  Joulukuussa 8.12. 
järjestettiin yhdessä M@@TK-hankkeen kans-
sa verokoulutuspäivä tilitoimistoille ja maa- ja 
metsätalouden veroilmoituksen laatijoille Kuo-
piossa päivään osallistui 85 henkilöä.

Työterveyshuollon ja työturvallisuuden tee-
mapäivä pidettiin Varkaudessa Kuntorannassa 
15.2.  yhdessä MTK Etelä-Savon ja MTK- 
Pohjois-Karjalan kanssa. Päivään osallistui 
42 henkilöä.

EU- avustajille ja neuvojille järjestettiin 
koulutuspäivä Tukisarka hankkeen toimesta 
14.3.08. Tilaisuudessa käsiteltiin tukijärjes-
telmän muutokset ja tukiehdot sekä avusta-
jatoiminnan käytännön asioita. Koulutukseen 
osallistui 150 henkilöä.

Tukisarka-hankkeen toimesta pidettiin ke-
väällä viljelijöiden kuntakohtaiset tukikou-
lutustilaisuudet  ja erilliset tukikoulutukset 
luomu-, puutarha- marja, vilja ja nautatiloille. 
Syksyllä järjestettiin Tukisarka-hankkeen toi-
mesta suunnitellen investoimaan teemapäivät 
Nilsiässä, Iisalmessa ja Suonenjoella.

Yhdessä Euroiksi -hankkeen kanssa järjes-
tettiin sukupolvenvaihdoksiin liittyvät teema-
päivät 5.11.Siilinjärvellä ja 6.11 Iisalmessa ja 
Nilsiässä.

MTK yhdistysten Reppu sivujen tekemiseen 
liittyvää ja ATK-koulutusta sekä sihteerien 
käytännön valmiuksien kehittämiseen liitty-
vää yhdistysten uusien luottamushenkilöiden 
koulutusta järjestettiin liiton toimistolla.

Työhyvinvointipäivät  järjestettiin yhdessä 
Kuntosavotta- hankkeen ja Melan kanssa vii-
dellä eri paikkakunnalla  10.11. Juankoskel-

la, 11.11. Leppävirralla,  12.11 Siilinjärvellä, 
13.11. Nilsiässä ja 14.11. Iisalmessa. Tapahtu-
miin osallistui yli 300 henkilöä.  

MTK:n järjestökoulutus:
Järjestökoulutuksen aloitusjakso MTK – 

Start  pidettiin 23.-24.1.2008 Varkaus, Kyl-
pylähotelli Kuntorannassa. Kurssi järjestet-
tiin yhdessä  MTK- Itä-Suomen liittojen ja 
MTK- järjestökoulutuksen kanssa. Kurssilla 
perehdyttiin maatalouspolitiikkaan, maa- ja 
metsätalouden asemaan yhteiskunnassa, vai-
kuttamiseen ja sen keinoihin. Koulutukseen 
osallistui 25 henkilöä.

MTK Itä-Suomen liitot järjestivät yhdes-
sä MTK- järjestökoulutuksen ja Maaseudun 
Sivistysliiton kanssa MTK- viestinnän ,vai-
kuttamisen ja esiintymisen kurssi pidettiin 
6.-7.2.2008 Savonlinnassa, Kylpylähotelli 
Casinolla.  Pohjois-Savosta ei ollut tälle kurs-
sille osallistujia.  Toinen kurssi järjestettiin 3.-
4.12.2008 Kuopiossa Hotelli Rauhalahdessa. 
Pääkouluttajina toimivat kouluttajat Pasi Hir-
vi ja Leena Packalén.  Koulutukseen osallistui 
10 henkilöä.   

Maaseutuyrittäjä työnantajana koulutus pi-
dettiin 14.3. Kuopiossa. Koulutukseen osal-
listui 18 henkilöä. 

Maatalouden sähköinen koulutus- ja ta-
pahtumakalenteri Laari

Laari   (http://www.laari.info)   on Pohjois-
Savon maatalouden sähköinen koulutus- ja 
tapahtumakalenteri, jossa ovat mukana kaikki 
merkittävimmät maatalouden koulutustahot.

Loppuvuodesta 2008 toteutettiin Laarin tek-
ninen uudistus, joka jatkuu vuoden 2009 ai-
kana

Viljelijät näkevät Laarissa kaikki Pohjois-
Savon koulutukset ja päiväohjelmat keskite-
tysti ja sen kautta voidaan myös ilmoittautua 
koulutuksiin.  Koulutuksen järjestäjät näke-
vät vastaavasti Laarissa muiden järjestämät 
koulutukset ja saavat niistä osallistujalistat 
tietoonsa sähköisesti. Vuonna 2008 koulutus-
tilaisuuksia järjestettiin 179. Kävijöitä Laarin 
sivuilla oli vuoden aikana 6500 ja yhteensä 
14604 käyntiä.
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MAASEUTUNUORTEN TOIMINTA

Maaseutunuorten toiminnasta vastasi yhdis-
tyksissä nuorten kerhot tai yhteyshenkilöt ja 
liiton alueella nuorten valiokunta.  Nuorten 
valiokunnan puheenjohtajana toimi Juha Rep-
ka Kiuruvedeltä ja varapuheenjohtajana Seija 
Puurunen Lapinlahdelta. Valiokunnan jäsenet 
ja varajäsenet ovat toimineet kerhotoiminnan 
tukena ja osallistuneet nuorten alueellisiin 
tapahtumiin.  Valiokunta kokoontui toimin-
tavuoden aikana kolme kertaa.  Valiokunta 
on osallistunut maaseutunuorten valtakunnal-
liseen toimintaan. Kati Partanen Iisalmesta 
on toiminut vuoden aikana nuorten Suomen 
edustajana ja puheenjohtajana Euroopan nuor-
ten viljelijöiden järjestössä Ceja:ssa.  

Pohjois-Savossa toimi kertomusvuonna 9 
maaseutunuorten kerhoa.  Iisalmen maaseu-
tunuoret järjestivät yhteiset kuusenkarista-
jaiset 26.1. Iisalmessa. Tapahtumaan osallis-
tui noin 80 henkilöä. Jatkajavalmennuspäivä 
aloittaville yrittäjille pidettiin Leppävirralla 
31.1.-.1.2.. Kiuruveden maaseutunuoret kut-
suivat maaseutunuorten valiokunnan yhtei-
seen tapaamiseen Kiuruvedelle 4.4.. Paikalla 
oli myös MTK:n johtokunnan jäsen Tommi 
Lunttila. Samaan aikaan Kiuruvedellä pidet-
tiin perinteiset maitopoikakisat. Maaseutu-
nuoret olivat myös kuluttajatyössä mukana. 
Elonkorjuujuhlassa 29.- 30.8. MTK- Pohjois-
Savon osastolla. 

Kansanedustajiin pidettiin yhteyttä kummi-
tilaverkoston kautta. Maaseutunuorten valio-
kunta ja kummitilat osallistuvat viljelijäkoko-
ukseen 2.10. Helsingissä ja tapasivat Pohjois-
Savon kansanedustajat Eduskunnassa. Sama-
na iltana oli vielä nuorten ja kummitilojen 
yhteistapaaminen maa- ja metsätalousvalio-
kunnan puheenjohtajan Jari Lepän kanssa. 

Maaseutunuorten kerhojen, yhteyshenki-
löiden ja nuorten valiokunnan yhteiskokous 
pidettiin Jännevirralla Uudistalossa 27.11.  
Samassa yhteydessä pidetyssä kokouksessa 
tehtiin esitykset uusista jäsenistä valiokun-
taan erovuoroisten tilalle. Valiokuntaan jäse-
neksi itäiseltä alueelta esitettiin Matti Setälää 

Juankoskelta ja varajäseneksi Pekka Kokkos-
ta Varpaisjärveltä, läntiseltä alueelta uudeksi 
jäseneksi esitettiin Johanna Seppälää Siilin-
järveltä ja varajäseneksi Rauno Savolaista La-
pinlahdelta.

Vuoden 2008 Maaseutunuorten syyspar-
lamentti järjestettiin 7.-8.11. Jyväskylässä. 
Pohjois-Savon edustajina Syysparlamentissa 
olivat Kari Toivanen Juankoskelta, Hans Hall 
Leppävirralta ja Jari Kauhanen Liiton toimi-
henkilö.  

Maaseudun joulunviettoon saapuville jär-
jestettiin osana Maaseutunuorten valtakunnal-
lista kampanjaa joulun menoliikenteen yhte-
yteen joulutulia valtateiden varsilla. Pohjois-
Savossa joulutulet olivat 2008 Leppävirralla, 
Suonenjoella, Nilsiässä, Siilinjärvellä, Iisal-
messa ja Sonkajärvellä.

C- TUOTANTOALUEEN LIITTOJEN 
YHTEISTYÖ

Vuonna 2008 C- liittojen puheenjohtajana 
toimi mv. Markku Kiljala Reisjärveltä ja sih-
teerinä tj. Juhani Savolainen Nilsiästä.

Puheenjohtajat ja toiminnanjohtajat ko-
koontuivat viisi kertaa, joista yksi oli puhelin-
kokous. Kokouksista tiedotettiin AB – alueen 
liittoja. 

C - liittoihin kuuluvat seuraavat MTK liitot: 
Etelä-Pohjanmaa, Etelä-Savo, Kainuu, Keski-
Pohjanmaa, Keski-Suomi, Lappi, Pohjois-
Karjala, Pohjois-Pohjanmaa ja Pohjois-Savo 
sekä Österbottens svenska producentförbund.

23.2.2008 pidettiin järjestäytymiskokous 
Hotelli Runnin kylpylässä Iisalmessa. 

C – liittojen puheenjohtajaksi valittiin mv. 
Markku Kiljala MTK- Keski- Pohjanmaalta 
ja sihteeriksi tj. Juhani Savolainen MTK Poh-
jois-Savosta. 

Kokouksessa käsiteltiin ajankohtaisia maa-
talouspoliittisia asioita, mm. v. 2008 kansal-
lisen tukiratkaisun sisältöä ja tukineuvottelu-
jen taustoja, rakennetukilain valmistelua ja 
MTK:n tavoitteita asetuksen valmistelussa, 
Art 142 Pohjoisen tuen raportin käsittelyä 
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Komissiossa ja Pohjoisen tuen säilyttämis-
tä tuotantoon sidottuna, Komission toimia 
EU:n maatalouspolitiikan välitarkastelun, ns, 
terveystarkastuksen sisällöstä ja toteutukses-
ta, LFA uudistuksen valmistelua ja maito-
kiintiöjärjestelmän lakkauttamiseen liittyviä 
asioita. Lisäksi käsiteltiin MTK:n strategia-
prosessia, 2009 kesäkuussa pidettävien EU:n 
parlamenttivaalien ehdokasasettelua, Soneran 
toimintapolitiikkaa maaseudun kiinteän pu-
helunverkon ja laajakaistayhteyksien osalta 
sekä Mavi:n selvitystä maataloussihteerien 
asemasta ja tehtävistä.

Lisäksi käsiteltiin pääministeri Matti Van-
hasen hallitusohjelmaan sisältyvää yritysten 
ja maatilojen perintö- ja lahjaverotuksen pois-
tamista, joka on vesittymässä. Asiaan liittyen 
päätettiin, että jokainen liitto on asiasta yhtey-
dessä oman alueensa hallituspuolueiden kan-
sanedustajiin ja vaatii uudistuksen toteutta-
mista hallitusohjelman kirjausten mukaisesti.

Lisäksi päätettiin lähettää kirjelmä MTK:n 
johtokunnalle maaseudun haja-asutusalueen 
kiinteän laajakaistaverkon säilyttämiseen ja 
kehittämiseen liittyvistä toimenpiteistä ja jär-
jestön jatkotoimia varten.

16.4.2008 kokous pidettiin ennen MTK:n 
valtuuskunnan kokousta Metsätapiolan koko-
ustiloissa Espoossa. 

Kokouksessa käsiteltiin Pohjoisen Art 142 
tuen käsittelytilannetta ja aikataulua, liitty-
missopimuksen Art 142 lausuman sisältöä ja 
juridista taustaa Pohjoisen tuen arvioinnis-
ta, edellisen 5-vuotiskauden Pohjoisen tuen 
päätöksen keskeistä sisältöä, taloustohtorin 
kannattavuuskertoimia eri tuotantosuunnilla 
tukialueittain, EU:n maatalouspolitiikan ter-
veystarkastuksen sekä rakennetukiuudistuk-
sen keskeisiä asioita.

Erityisesti käsiteltiin rakennetukilain ongel-
mia, sika- ja siipikarjasektoria koskevia pai-
neita irrottaa Pohjoista tukea irti tuotannosta 
sekä keskusliiton resurssiongelmia. Lisäksi 
käsiteltiin liittojen rakennekehityksessä huo-
mioitavia tuotantosuuntakohtaisia edunval-
vonnan asioita.

Kokouksen linjauksiksi kirjattiin:
Mahdollisissa Pohjoisen tuen muutoksissa – 
on pidettävä kiinni tuen pitkäaikaisuudesta 

ja tuen pysyvyydestä, tuen maksuperuste 
tulee säilyttää tuotantoon sidottuna ja mak-
suvaltuudet tulee säilyttää vähintään nykyi-
sen päätöksen tasoisina.
Rakennetukiuudistuksen ongelmat on rat-– 
kaistava siten, että kyetään turvaamaan 
myös C- tukialueen investointien rahoitus.
Hallitusohjelmaan sisältyvä spv:n vapautta-– 
minen perintö- ja lahjaverosta tulee toteut-
taa siten, että myös metsätilat ja puhtaasti 
maatilamatkailua harjoittavat yritykset tuli-
si sisällyttää huojennuksen piiriin.
Mikäli EU Komission ajama maitokiin-– 
tiöjärjestelmän poistaminen toteutetaan, 
tulee turvata pohjoisen tuen ratkaisussa 
maksuperusteet maidon tuotantoon sidotun 
kansallisen tuen maksamiselle ja korvata 
maidontuottajille kiintiöjärjestelmän mah-
dollisen poistamisen aiheuttamat tuotanto-
omaisuuden pääoma-arvon menetykset.

Päätettiin perustaa valmistelutyöryhmä C- 
liittojen kokouksien ja maatalouspoliittisten 
asioiden valmistelua ja seuraamista varten. 
Ryhmän jäseniksi nimettiin:

pj. mv. Markku Kiljala, MTK Keski-Poh-
janmaa

mv. Kalle Hankamäki, MTK Keski-Suomi
tj. Yrjö Ojaniemi, MTK Etelä-Pohjanmaa
mv. kansanedustaja Mats Nylund, Ösp
tj. Juhani Savolainen, MTK Pohjois-Savo, 

siht.

6.6.2008 kokous pidettiin Runnin kylpy-
lässä Iisalmessa. Kokoukseen osallistuivat C 
alueen liittojen puheenjohtajat, toiminnanjoh-
tajat, MTK:n johtokunnan jäseniä sekä val-
tuuskunnan jäseniä. 

Kokouksessa käsiteltiin MTK:n maatalous-
poliittisia tavoitteita,  EU:n maatalouspolitii-
kan terveystarkastusta, LFA:n lisäosaa, EU 
liittymissopimuksen Pohjoisen tuen Art 142 
EU:n komission 5. vuotisperiodin tarkasteluun 
liittyvää ja Suomen valmistelussa olevaa ja 
EU:n komissiolle tehtävää pohjoisen tuen esi-
tyksen sisältöä, aikataulua, mahdollisia tukien 
muutoksia ja  rajoitteita eri tuotantosuuntien 
osalta, tuen jatkuvuutta ja tasoa, C- tukialueen 
investointitukia, peltojen tukioikeusjonojen 
purkamismahdollisuuksia ja rahoitusongel-
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mia, peruslohkojen Lfa ja ympäristötukioike-
uksien siirtoja sekä tulo- ja kannattavuustyö-
ryhmän maatalouden sopeuttamistoimenpitei-
den toteuttamista ja työryhmän esityksiä. 

Kokous katsoi, että EU:n maatalouspolitiikan 
terveystarkastusesitys sopii erittäin huonosti 
Suomelle. Maitopolitiikkaa koskeva esitys ei 
ole hyväksyttävissä. Mikäli se toteutetaan, on 
välttämätöntä, että Suomi saa erityisjärjeste-
lyjä ja kiintiöjärjestelmän lakkauttamisesta ai-
heutuvat tulonmenetykset korvataan maidon 
tuottajille. Kiintiöjärjestelmän poistuminen 
merkitsisi Suomen maitosektorille arviolta 
noin  10 %:n tuottajahinnan alentumista ja 
noin 100 milj. euron tulonmenetystä vuosita-
solla. Välttämätöntä on myös sopia perusteet 
kansallisen tuen maksamisesta maitokiintiöi-
den poistamisen jälkeen. 

Kokouksen kanta oli, että sonnipalkkioiden 
irrottaminen tuotannosta on kohtalokas Suo-
men naudanlihan tuotannolle ja veisi kannus-
tavuuden tuotannolta ja alentaisi merkittävästi 
tuotantoa. EU on naudanlihan tuotannossa ali-
tuotantoaluetta.

Kokouksen kannanottoina ja linjauksina kir-
jattiin:

Pohjoisen tuen jatkuvuus on turvattava ja – 
tuen alenemaa ei tule hyväksyä.
Kasvituotannon pohjoisen tuen kasvivali-– 
koimasta ja tukimuodoista tulee pitää kiinni 
(rehuviljat, leipävilja ja öljykasvit).
Tukien dekoplaus yksimahaisilla ja tuen – 
alenema 141 tapaan tulee torjua, jotta ei 
ajauduta tuotannon voimakkaaseen alene-
miseen ja kannattavuuskriisin. 
C alueella tulee mahdollistaa sikatalouden – 
tuotannosta luopumiskorvausjärjestelmä ja 
viitevuodeksi myös 2008.
Investointitukien tukiehdot tulee asettaa sa-– 
malla tasolla kuin A alueella ja Makera:n 
rahoitusresurssit pitää valtiovallan turvata 
siten, että investointitoiminta on mahdollis-
ta myös C alueella.
Tukikelvottomien peltojen tukioikeusjonon – 
purkaminen tulee vihdoinkin toteuttaa, sa-
moin ympäristötuen ja LFA- tukioikeuksi-
en siirtojärjestelmä MTK:n edellyttämällä 
tavalla.

Tulo- ja kannattavuustyöryhmän esityksiä – 
ei saa vesittää vaan ne tulee toteutettava pi-
kaisesti.

Lisäksi päätettiin, että liittojen puheen-
johtajien ja toiminnanjohtajien kokouksessa 
16.6.08 esille nostetaan Valtion norjalaisille 
noin vuosi sitten Suomen lannoiteteollisuu-
den myynnistä aiheutuneet ongelmat. MTK:n 
tulee nostaa esiin järjestöllisten toimenpitei-
den käynnistäminen, Yaran toimia kohtaan. 
Jäsenet odottavat MTK:lta voimakasta esille 
tuloa, toimenpiteitä ja edunvalvontaa tässä 
vaikeassa tilanteessa. MTK:n tulee vaatia kil-
pailuvirastoa puuttumaan Yaran toimintaan ja 
sen määräävän markkina-aseman väärinkäyt-
töön.

12.9.2008 pidettiin puheenjohtajien ja toi-
minnanjohtajien puhelinkokous. 

Kokouksessa ilmaistiin syvä järkytys 
5.9.2008 kotitalonsa tulipalossa menehtyneen 
MTK:n arvostetun valtuuskunnan puheenjoh-
taja Juha Saikkosen poismenon johdosta.

Hänen traagisesta menehtymisestään aiheu-
tui suuri menetys. Hänen asiantuntemuksen-
sa ja kyky hoitaa vaikeita asioita ja edunval-
vontaa on ollut suuresti arvostettua järjestön 
jäsenten keskuudessa, samoin suomalaisena 
yhteiskunnallisena vaikuttajana.

Koska elämän täytyy jatkua, kokouksessa 
jouduttiin keskustelemaan miten tulisi me-
netellä syntyneestä tilanteessa koska hänen 
jälkeiseen aikaan liittyen valtuuskunnan pu-
heenjohtajakysymys tulee vääjäämättä esille 
syksyn kokouksissa.

Todettiin, ettei ole tarpeen kutsua koolle yli-
määräistä valtuuskunnan kokousta vaan synty-
neen tilanteen jälkeiset ratkaisut tulevat esille 
MTK:n valtuuskunnan syyskokouksessa.

Kokouksessa käsiteltiin Suomen kesäkuussa 
EU:n komissiolle jättämää Art.142 Pohjoisen 
tuen esityksen käsittelytilannetta ja Komis-
sion valmistelua Pohjoisen tuen päätökseksi 
sekä ohjelmakauden 2007- 2013 maatalouden 
investointitukia koskevan asetuksen valmiste-
lua, sisältöä ja ongelmia. Todettiin tavoitteena 
olevan saada järjestelmä vihdoinkin valmiiksi 
ja tukien haku avattavaksi lokakuun loppuun 
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mennessä. Todettiin, että Komission Suomel-
le esittämät lisäselvitykset Pohjoisen tuen 
esityksestä ovat valtion neuvottelijat ja tuot-
tajajärjestöt kyseenalaistaneet. Valtaosa näistä 
asioista on jo käsitelty seikkaperäisesti Suo-
men komissiolle toimittamassa pohjoisen tuen 
5-vuotisraportissa, tutkimuslaitosten laajassa 
arviointiraportissa ja tuoreimpana Suomen 
pohjoisen tuen esityksessä komissiolle.

Kokouksessa käsiteltiin myös yksityiskoh-
taisemmin Investointitukia koskevaa raken-
netukilain ja asetusluonnoksen valmistelua, 
joka on kestänyt MMM:ssa lähes 2 vuotta ja 
ohjelmakautta on kulunut hukkaan. Todettiin, 
että virkamiesten hitaus valmistelussa on lä-
hes pysäyttänyt vilkkaan investointi- ja ke-
hittämistoiminnan. Rakennetukilain ja siihen 
liittyvän toimeenpanoasetuksen valmistelussa 
leimallista on ollut uusien tukiehtojen sisällös-
tä neuvoteltaessa, että alimitoitetut Makera:n 
rahoitusresurssit riittävät kun tiukoilla eh-
doilla rajataan investointikohteita. Makera:n 
rahoitusresurssit tulee kyetä hoitamaan inves-
tointitukien tarvetta vastaavasti ja tarvittaes-
sa lisätalousarvioiden lisämäärärahoituksen 
turvin.

22.11.2008. kokous pidettiin Runnin Kylpy-
lässä Iisalmessa. 

Kokouksessa käsiteltiin MTK:n valtuuskun-
nan kokouksen esityslistalla olevaa valtuus-
kunnan puheenjohtajiston täydentämisasiaa 
syksyllä menehtyneen Juha Saikkosen pois-
menon johdosta. 

Kokouksen kantana todettiin, että MTK:n 
valtuuskunnan puheenjohtajistoa tulisi täyden-
tää Juha Saikkosen toimikauden loppuajaksi 
ja valittava puheenjohtaja jatkaa kokouksen ja 
valtuuskunnan puheenjohtajana hänen sääntö-
määräisen toimikautensa loppuun.

Todettiin, että puheenjohtajan mandaatti ku-
luisi olla C alueella. Päätettiin esittää MTK:n 
valtuuskunnan kokoukselle, että MTK Etelä-
Savon puheenjohtaja mv. Aarno Puttonen, 
Puumalasta valittaisiin MTK:n valtuuskunnan 
puheenjohtajaksi. 

Käsiteltiin muista MTK:n valtuuskunnan 
kokouksessa esillä olevista luottamushenkilö-
valinnoista liittoryhmien esitysten pohjalta.

Keskusteltiin Metsävaltuuskunnan syysko-
kouksessa esille noussutta asiaa MTK:n johto-
kunnan kokoonpanon uudistamistarpeesta. 

Käsiteltiin MTK:n strategiaprosessia, joka 
on MTK:n toiminnanjohtajavaihdoksen takia 
aikataulullisesti ja sisällöllisesti muuttumassa.

Käsiteltiin yhteenvetoa EU:n maatalouspo-
litiikan terveystarkastusta koskevasta EU:n 
maatalousministerien 20.11.09 tekemästä pää-
töksestä. Todettiin päätöksen olevan Suomen 
maatalouden kannalta siedettävä mutta aihe-
uttavan MTK organisaatiolle runsaasti edun-
valvontatyötä ja vaikuttamista, jotta ratkaisun 
mahdollistamat kansalliset toimenpiteet ja nii-
den rahoitus toteutetaan.

Käsiteltiin EU:n terveystarkastuksen mah-
dollisia vaikutuksia Art 142 Pohjoiseen tu-
keen, joka on komission käsittelyssä. Oleel-
lista on säilyttää Pohjoisen tuen maksuvaltuus 
ja tuen jatkuminen  tuotantoon kytkettynä, 
myös yksimahaisilla Suomen Pohjoisen tuen 
esityksen mukaisesti. EU:n maitokiintiöiden 
kasvattamiseen liittyen on välttämätöntä saa-
da lupa maksaa kansallista maidon tuotantoon 
kytkettyä tukea myös näille litroille.

Käsiteltiin lausuntovaiheessa olevia alueel-
lisia vesienhoidon suunnittelu- ja toimenpide-
ohjelmia sekä haja-asutusalueiden jätevesien 
käsittelyä, jätevesiasetuksen edellyttämiä toi-
menpiteitä sekä kuntien ympäristönsuojelu-
määräysten sisältöä.

Todettiin tarpeelliseksi käynnistää valmiste-
lu Pääministeri Vanhasen tapaamiseksi maata-
louspoliittisista, hallitusohjelmaan sisältyvis-
tä ja muita asioita viljelijöiden tulokehitystä, 
tarvittavista toimenpiteistä, verokysymyksistä 
ja kilpailulainsäädännön ongelmista määrää-
vässä markkina-asemassa olevien sektoreiden 
toiminnasta. 

C – liittojen toiminnanjohtajakokoukset
11.4.2008 oli koolla kokouksessa Nivalassa 

C- liittojen toiminnanjohtajia. Asialistalla oli-
vat ajankohtaisia maatalouspoliittisia asioita 
ja MTK:n valtuuskunnan kokousasioita sekä 
C- liittojen kokoukseen liittyviä kysymyksiä. 
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Syyskuussa kokoonnuttiin Lihakunnan ja 
Itikka Osuuskuntien vieraina. Asialistalla ko-
kouksessa olivat ajankohtaiset maatalouspo-
liittiset asiat järjestöasiat sekä liha-alan tule-
vaisuuden kehitysnäkymät. 

MAATILOJEN ATK-HANKKEET

Maatilojen ATK-hanke yhteistyössä Maito- 
Savon kanssa toteutettiin 1.5.2005 - 29.2.2008. 
Hallinnoinnista vastasi Maito- Savo ja toteu-
tuksesta MTK Pohjois-Savo. Hankevetäjänä 
toimi Tuomo Tikkanen Kiuruvedeltä.

Hankkeen toiminnan aikana koulutukseen 
osallistui 1585 henkilöä. Viiden päivän atk 
koulutuksia järjestettiin kolmelle ryhmälle ja 
lyhytkestoisempia 1-3 pv:n koulutuksia yli 
kuudellekymmenelle ryhmälle. Aihealueina 
olivat mm. ATK:n monipuolisempi käyttö, 
Internet maataloudessa, kotisivujen teko, ku-
vankäsittely, maatilan tietokone tutuksi, vilje-
lysuunnittelu ja verokirjanpito. Hankkeen ai-
kana Maatalouden ATK –tukihenkilöverkosto 
laajeni yhteensä 40 ATK -osaajan joukoksi. 
Verkostolle järjestettiin räätälöityä koulutusta 
yhteensä 11 päivää laiteasennuksesta, teknii-
kasta, lähiverkoista, tietoturvasta, ohjelmis-
toista sekä yrittäjyydestä. 

Tietoyhteiskunta ja maatalous– osiossa teh-
tiin 38 tilalle koko tilan ATK– suunnitelma ja 
järjestettiin  3 seminaaria ajankohtaisista ATK 
–asioista. Hankevetäjä on toiminut valtakun-
nallisessa maatilojen tietojärjestelmien kehit-
tämisen työryhmässä sekä MTT:n ja VTT:n 
MFE työpaja -toiminnassa, joka kartoittaa ja 
jatkotyöstää maatalouden haasteita tutkimus- 
ja kehityskohteiksi.

Hankkeen toimesta on ylläpidetty Pohjois-
Savon maatalouden sähköistä koulutus- ja ta-
pahtumakalenteri LAARIa (www.laari.info), 
jossa mukanaolevat 11 tahoa ylläpitävät toi-
mintaa. 

1.3.2008 käynnistettiin uuden EU rahasto- 
ja ohjelmakauden mukainen M@@tk  kou-
lutushanke, jonka hallinnoinnista vastaa Mai-
to- Savo ja toteutuksesta MTK Pohjois- Savo. 
Hankevetäjänä toimii Tuomo Tikkanen Kiu-
ruvedeltä. 

Tavoitteena on kehittää viljelijöiden osaa-

mista ja tuotantotoiminnan hallintaa ja val-
miuksia ATK:n, sähköisten viestimien ja ti-
lanpitoon liittyvien teknologisten ratkaisujen 
hyötykäytön lisäämiseksi sekä maatilayritys-
ten kilpailukyvyn parantamiseksi.

Hanke ylläpitää ja tiivistää Pohjois-Savon 
alueella toimivan ATK-tukihenkilöverkoston 
toimintaa. Hankkeessa on kolme koulutus-
kokonaisuutta: 1) Viljelijän ATK-valmiudet, 
tiedonhallinta ja viestintä 2) ATK-tukihenki-
löverkosto ja 3) Maatilan hallinnan teknolo-
giaratkaisut.

Vuonna 2008 järjestettiin 19 eri koulutuspäi-
vää viljelijöille teemoina mm. sähköinen tuen 
haku, kirjanpito- ja viljelysuunnittelu, ATK-
tukihenkilöille räätälöity 3 koulutuspäivää, 4 
tilalle tehtiin  koko tilan ATK –suunnitelma. 
Osallistujia oli 308 kpl ja oppilastyöpäiviä 
208 kpl. Koulutuskalenteri LAARI:n uudista-
minen käynnistettiin keväällä 2008 ja täysin 
uusi LAARI otettiin käyttöön joulukuussa 
2008.

MAATILOJEN SUKUPOLVENVAIH-
DOSTEN TEHOSTAMINEN 
POHJOIS-SAVOSSA 

Sukupolvenvaihdoksia edistänyt SPV- han-
ke  päättyi helmikuun lopussa (1.5.2007-
29.2.2008). Se oli jatkohanke  vuonna 2004 
alkaneelle Maatilojen sukupolvenvaihdosten 
edistäminen Pohjois- Savossa hankkeelle. 
Neljän vuoden aikana hankkeisiin ilmoittau-
tui yhteensä 442 tilaa ja tilakohtainen neuvon-
ta käynnistettiin 405 tilalla.  Helmikuun 2008 
loppuun mennessä sukupolven- tai omistajan-
vaihdoksia sekä lisämaaksi luovutuksia oli to-
teutunut 230. Tämän lisäksi vajaa neljäkym-
mentä tilaa suunnitteli tilakaupan toteuttamis-
ta kesään 2008 mennessä. Suurin osa näistä 
tiloista oli jäänyt odottamaan perintö -ja lah-
javerouudistusta.  

Tammikuussa pidettiin tilanpidon jatkaja-
valmennus ja helmikuun alussa verokoulutus 
jatkajille. Muutoin vuoden 2008 toiminta oli 
pääasiassa hankkeen loppuraportin tekemistä. 
Hankevetäjänä toimi Maria Hartikainen.

Liitto käynnisti uuden EU:n ohjelma- ja ra-
kennerahastokauden mukaisen sukupolven-
vaihdoksia tukevan Jatkuvuutta yli sukupolvi-
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en, hankkeen suunnittelun yhteistyössä Maito- 
Savon kanssa vuonna 2007 jota koskeva han-
kehakemus jätettiin rahoittajalle joulukuussa 
2007. MMM:n ja Mavi:n uutta ohjelmakautta 
koskevan säädös- ja asetusvalmistelun sekä 
teknisten valmiuksien ongelmista johtuen uu-
den hankkeen käynnistyminen siirtyi vuodelle 
2009.

Tukisarka-Hanke

Tukiasioiden tiedottamiseen keskittyvä Tu-
kisarka-hanke käynnistyi maaliskuun alussa. 
Hankkeen vuosittainen 7 kk toiminta-aika 
sisältää tulo- investointi- ja ympäristötukien 
tiedottamisen. Hankevetäjänä toimii Jarmo 
Nykänen.

Kevään toiminta vietiin läpi täysipainoises-
ti hankepäätöksen puuttumisesta huolimatta. 
Kevään Eu-avustaja, maaseutuhallinnon ja vi-
ranomaisten yhteisessä koulutuksessa oli 150 
osallistujaa. Kevään tukihakemusten täyttöön 
liittyvässä koulutuksissa yhteensä 27 tilaisuu-
dessa oli yhteensä 923 osallistujaa. Tilaisuuk-
sista 19 kpl oli kuntakohtaisia tukihakukoulu-
tuksia, jotka jarjestettiin yhteistyössä ProAg-
rian ja Te-keskuksen kanssa. Lisäksi pidettiin 
3 eläinten hyvinvointiin liittyvää tilaisuutta, 2 
oppilaitostilaisuutta, luomu-, nauta-, viljatilai-
suudet sekä marja- ja puutarhatilaisuus.

Syyskaudella pidettiin kaksi ympäristötu-
kiasioihin keskittyvää tilaisuutta. Tilaisuuden 
järjestettiin Kuopiossa ja Iisalmessa ja nii-
hin osallistui noin 100 henkeä. Syksyllä jär-
jestettiin lisäksi 3 tiedotustilaisuutta uudesta 
investointituesta. Iisalmessa Suonenjoella ja 
Nilsiässä järjestettyihin tilaisuuksiin osallistui 
yhteensä 92 henkeä. 

Hanke on lisäksi tiedottanut Eu-avustajia ja 
Proagrian neuvojia viimeisimmistä tukiasioi-
hin liittyvistä muutoksista. Tiedotuskanavana 
on käytetty sähköpostia.  Hanke sai lopullisen 
tukipäätöksen vuoden 2008 lopulla. 

LIITON TOIMISTO 

Kertomusvuoden aikana on toimistosta lä-
hetetty   3728 kirjelähetystä ja sinne on saapu-
nut 1622 lähetystä. Toimisto on myös toimi-
nut Maaseudun Tulevaisuuden ilmoitusten ja 
tilausten välittäjänä sekä Maatalousyrittäjien  
Eläkelaitoksen (MELA:n ) asioimistona

Toimistoon saatiin vapaasti seuraavat sa-
noma- ja aikakauslehdet: Maaseudun Tule-
vaisuus,  Savon Sanomat, Iisalmen Sanomat, 
Koneviesti, Järvi-Suomen Maaseutu, Suoma-
lainen maaseutu, Atria Omat Uutiset, Sarvi & 
Saparo,  Nauta, Sika, Lihatalous,  Kotieläin, 
Maitotalous, Maito ja me, Idän Maito, Kylvö-
siemen, Leipä Leveämmäksi, Rehu Makasiini, 
Ruoka-Suomi, Finfood,  Luonnonvara, Vapo-
viesti, Metsäliiton Viesti, Metsästäjä, Tapiola,  
Lähivakuuttaja, Työelämä, Työeläke, Mela 
tänään, Kultaraha, Työ-Terveys-Turvallisuus, 
Koti, Kauppakamari, Kauppalehti Optio, 
Savo Sinuksi, 4H Pilke, Landbygdens Folk, 
Kiuruvesi-lehti, Uutis-Jousi, Pielavesi-Keite-
le, Matti ja Liisa, Miilu, Sisä-Savon Sanomat, 
Sampsa, Suomen Kalastuslehti, Sähköviesti,  
Viikko Savo. 

Lisäksi on tilattu: MTK-Viesti, Kauppalehti, 
Verotus-lehti, Osuustoiminta-lehti, Tieto-kap-
pa ja Verolait,WSOY:n ajantasapalvelu: Maa-
tilaverotus, Alv-verotus, Henkilöverotus. 

Lehdille, jotka ovat lähettäneet toimistoom-
me vapaakappaleet esitämme parhaat kiitok-
set.

Toimintavuonna MTK Pohjois-Savon toi-
mitti kuudennen Odelma nimisen tiedotus-
lehden. Lehden vastaavana toimittajana oli tj. 
Juhani Savolainen ja toimitusneuvostoon kuu-
luivat mv. Mikko Heikkinen, agrol., maaseu-
tuyrittäjä Veijo Karkkonen,  toimittaja Anja 
Salminen, järjestöagrologi Jari Kauhanen ja 
ATK-hankevetäjä Tuomo Tikkanen.

Lehden painos oli 7500 kpl ja lehti toimitet-
tiin kaikille Pohjois-Savon maatilatalouksille, 
maakunnallisille sidosryhmille ja yhteistyö-
kumppaneille helmikuun lopulla. Esitämme 
lehden julkaisun tukemisesta parhaat kiitokset 
yhteistyökumppaneillemme.
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MAASEUDUN TULEVAISUUS

Maaseudun Tulevaisuuden tarkastettu levik-
ki 2008 on 84 254 kappaletta, nousua edellis-
vuoteen 294 kappaletta, + 0,4%.

Meijerien välittämät tilaukset: Osuuskunta 
Idän Maito 797 kappaletta, Alueosuuskunta 
Pormilk 1421 kappaletta ja Osuuskunta Mai-
tomaa 126 kappaletta.

MTK-Pohjois-Savon ja yhdistysten lahjati-
lauksia oli yhteensä 127 kappaletta.

MAANOMISTAJIEN ARVIOINTIKES-
KUS OY:N TOIMINTA VUONNA 2008

Arviointikeskus on tuottajajärjestöjen omis-
tama konsulttiyhtiö, jonka tarkoituksena on 
tarjota maa- ja metsätalousyrittäjille laaduk-
kaita ja korkeatasoisia asiantuntijapalveluita 
kiinteistö- ja ympäristöoikeudellisissa asiois-
sa sekä kiinteistöjen arvonmäärityksissä. Yh-
tiö on perustettu vuonna 1962 ja sillä on toi-
mistot Helsingin lisäksi Turussa, Seinäjoella, 
Oulussa ja Kouvolassa. 

Koko maan alueella Arviointikeskus toimi 
vuonna 2008 asiamiehenä 49 maantie- ja lu-
nastustoimituksessa yhteensä 311 päämiehen 
puolesta.

Arviointikeskuksen kiinteistöarvioijat laa-
tivat kiinteistöarvioita kauppa- ja sopimus-
neuvotteluja, velkajärjestelyjä, vakuustarkoi-
tuksia, perinnönjakoja, osituksia, oikeuden-
käyntejä ym. varten eri puolilla maata olevista 
kohteista 193 kappaletta 154 tilaajalle.

Yhtiön lakimiehet laativat valituksia eri oi-
keusasteisiin ja toimivat maanomistajien asia-
miehinä mm. oikeudenkäynneissä yhteensä 
229 jutussa, jotka koskivat 458 päämiestä. 
Lisäksi annettiin runsaasti kiinteistö- ja ym-
päristöoikeuden alaan liittyvää lainopillista 
neuvontaa.

Pohjois-Savon liiton alueella Arviointikes-
kuksen asiantuntijat olivat mukana mm. lu-
nastustoimituksissa ja kaavoitusprosesseissa 
sekä käräjä- ja maaoikeuskäsittelyissä. 

Yhtiön liikevaihto vuonna 2008 oli 0,95 

miljoonaa euroa.

Arviointikeskus antaa palveluistaan alen-
nusta MTK:n ja SLC:n jäsenille. Alennus on 
suuruudeltaan 10 % ja se koskee yhtiön lasku-
tusperusteisia palveluita. Vuonna 2008 alen-
nusta annettiin noin 8.000 euroa. 

Arviointikeskus Oy:n toimitusjohtajana 
toimii OTK Aulikki Kiviranta. Hallitukseen 
kuuluu 5 varsinaista jäsentä ja 3 varajäsentä. 
Puheenjohtajana toimii maanviljelijä Jorma 
Laurila Kangasalta. 

Arviointikeskuksen Helsingin toimiston 
osoite on Hietalahdenkatu 8 A 00180 Helsinki 
ja puhelin 020 7411 050, faksi 020 7411 051. 
Internet-kotisivut löytyvät osoitteesta www.
arviointikeskus.fi .

  

MAATALOUSYRITTÄJIEN ELÄKELAI-
TOKSEN TOIMINTAAN LIITTYVÄT 
TEHTÄVÄT 

MTK- Pohjois-Savo toimi vuoden aikana 
yhteistyössä Maatalousyrittäjien Eläkelaitok-
sen kanssa viljelijöiden sosiaaliturvaan liitty-
vissä asioissa. Mela-asiamiesten lukumäärä 
Pohjois-Savossa oli 5 joista kahdella toimialue 
oli osittain myös Pohjois-Savon naapurimaa-
kunnissa Pohjois-Karjalassa ja Etelä-Savossa. 
Mela:n yhteyshenkilönä Pohjois-Savon alu-
eella vuoden aikana oli järjestöagrologi Jari 
Kauhanen.  Liiton toimisto toimii MELA:n 
vastaanottopisteenä. Osa asiamiehistä toimii 
työturvallisuusasiamiehenä ja lähes kaikki 
työterveyshuollon yhteistyöryhmien jäseni-
nä. Liiton toimihenkilöt ovat opastaneet vil-
jelijöitä sosiaaliturvaan liittyvissä asioissa. 
Vuoden aikana Mela kanssa yhteistyötapah-
tumia oli mm jatkajavalmennuspäivät  31.1.-
1.2.08, työhyvinvoinnin ja työturvallisuuden  
teemapäivä Varkaudessa 15.2.08, työhyvin-
voinnin teemapäivät  10.11.08 Kivennavalla, 
11.11.08 Leppävirralla , 12.11.08 Siilinjärvel-
lä, 13.11.08 Nilsiässä ja 14.11.08 Iisalmessa.  
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Pohjois-Savossa oli vuoden 2008 lopus-
sa MYEL- vakuutettuja tiloja 4354 kpl (v. 
2007 4519), vakuutettuja 6467 henkilöä (v. 

2007 6729) ja eläkkeensaajia 13.591 (v. 2007 
13952). Vuonna 2008 MELA:sta tuli eläkkei-
nä Pohjois-Savoon yhteensä 70 milj. euroa. ( 
2007 67,9 milj )

MELA:n toimintaa kuvaavia lukuja v. 2008

Kunta Viljelmät Vakuutetut Työterveys- Eläkkeen- MaTa- MELA- Maksetut 
   huoltoon  saajat vahingot päiväraha korvaukset 
  kpl Kpl liittyneet kpl kpl kpl milj. euroa 

Iisalmi 323 545 202 1180 73 98 6,0 
Juankoski 194 297 175 510 38 77 2,6 
Kaavi 91 131 65 401 17 21 1,9 
Karttula 82 104 42 256 12 14 1,2 
Keitele 90 131 71 354 11 32 1,8 
Kiuruvesi 465 725 402 1367 117 196 8,0 
Kuopio 284 445 190 1263 37 94 6,0 
Lapinlahti 252 341 151 622 32 74 3,2 
Leppävirta 244 333 176 785 25 44 4,0 
Maaninka 207 296 163 455 22 44 2,6 
Nilsiä 262 408 259 775 65 89 4,2 
Pielavesi 252 370 197 738 60 68 3,8 
Rautalampi 133 178 66 444 12 30 2,1 
Rautavaara 58 95 58 286 7 30 1,4 
Siilinjärvi 175 287 159 573 21 54 3,0 
Sonkajärvi 245 324 167 623 41 55 3,2 
Suonenjoki 163 245 113 536 11 27 2,6 
Tervo 90 111 50 251 7 16 1,2 
Tuusniemi 110 156 72 350 21 28 1,9 
Varkaus 54 95 31 342 12 23 1,5 
Varpaisjärvi 163 257 129 505 37 86 2,5 
Vesanto 139 197 99 411 14 36 2,2 
Vieremä 277 396 211 564 76 147 3,3

Yht. 4353 6467 3248 13591 768 1383 70,0 

TOIMIHENKILÖIDEN TOIMINTA v. 2008
  Savolainen Kauhanen 
Palkkapäiviä  366 366
Matkapäiviä  100 95
Toimistopäiviä 143 102
Lomapäiviä    15 35
Liiton kokouksia   38 18
Liiton koulutustil.   19 14
Yhdistysten kok.   18 17
Yhdistysten til.     2 6
Muita tilaisuuksia   63 71
Muut tehtävät   27 6
Puhe-esityksiä 143 60
Osanottajia  3277 2576

VALIO RYHMÄN KUULUMISET

MAITOALALLA ELETTIIN 2008 
KORKEASUHDANNETTA

Vuosi 2008 oli maitoalalla ja Promilkissä 
korkeasuhdannetta. Promilkin liikevaihto oli 
159,5 miljoonaa euroa, jossa lisäystä edellis-
vuoteen 17,3 %. Liikevaihdon kasvu syntyi 
maidon hinnan noususta ja kauppatoiminnan 
myyntitulojen kasvusta. Maidonlähettäjil-
le maksettu maidon ennakkotilityshinta oli 
keskimäärin 42,83 snt/litra (ed.v 35,08 snt/
litra). Lisäksi jälkitilinä maksettiin 2,10 snt/
litra (ed.v 4,54 snt/l). Ns. normimaidolle (ras-
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va 4,3 %, valkuainen 3,3 %) laskettu meije-
rin maksama maidon kokonaistilityshinta oli 
44,32 snt/litra (ed.v 38,88 snt/litra). Edellis-
vuotta ja budjetoitua parempi maidon hintake-
hitys syntyi Valio Oy:n menestymisestä mai-
tomarkkinoilla. Tilatasolla suuri osa maidon 
hinnannoususta hupeni kohonneisiin tuotan-
topanosten hintoihin.

Vuoden 2008 Promilkin vastaanottama mai-
tomäärä oli 280,8 miljoonaa litraa. Maitomää-
rä laski edellisestä vuodesta 1,2 %. Maitomää-
rät pienentyivät erityisesti vuoden ensimmäi-
sellä puoliskolla. Valtakunnan maitomäärä 
alentui vuoden 2008 aikana 1,7 %. Maidon 
lähettäjämäärä alentui vuoden 2008 aikana 
97 tilalla. Joulukuussa lähettäjiä oli 1459, eli 
6,2  % edellisvuotta vähemmän. Valtakunnan 
tuottajamäärä alentui vuoden 2008 aikana 6,9 
%. Vastaanotetusta maidosta kuului parhaa-
seen E-luokkaan 94,9 % (2007 vuonna 94,6 
%), heikoimman II luokan osuus oli 0,10 % 
(2007 vuonna 0,15 %). Maidon jalostuslaatua 
eniten uhkaava voihappoitiötilanne oli koko-
naisuutena pitkin vuotta erinomainen, vaikka 
satokauden 2008 sääolosuhteet eivät suosi-
neetkaan säilörehunkorjuuta määrällisesti, 
eikä laadullisesti. 

Loppuvuodesta koko suomalaisen maito-
sektorin huolenaiheeksi nousi maailmanlaa-
juisen taantuman aiheuttama maitotuotteiden 
hintojen lasku ja siitä seurannut tuottajahin-
tojen voimakas alentuminen. Markkinatilan-
teen heikentyminen yhdessä päävientimaiden 
valuuttojen devalvoitumisen kanssa synnyt-
ti paineita Valioryhmän maksamaa, muihin 
maihin verrattuna ennätyksellisen korkeaa, 
tilityshintaa kohtaan. Edellä mainitusta syystä 
Promilkissäkin joudutaan laskemaan maidon 
ennakkotilityshintaa maaliskuun alussa 2009 
yhteensä 4,7 snt/litra. Hinnanlasku on erittäin 
huono asia, mutta on muistettava että vuonna 
2008 tapahtuneista maidon tuottajahinnan ko-
rotuksista johtuen, maidosta maksetaan edel-
leen korkeaa hintaa aikaisempiin vuosiin ja 
muihin maihin verrattuna. Maidontuotannon 
kannalta olennaista on että vuoden 2008 aika 
voimakkaasti nousseet tuotantopanosten hin-
nat alentuvat.

Promilkin ensisijaisena tavoitteena on mak-
saa mahdollisimman korkeaa tilityshintaa ja 

tarjota tuottajilleen kilpailukykyisiä palveluja 
siten, että toiminta palvelee pitkällä aikavälil-
lä maidontuotannon ja osuuskunnan toimin-
nan kannattavuutta. Varmistaakseen osaltaan 
em. periaatteiden mahdollisimman hyvän to-
teutumisen myös tulevaisuudessa, on Promilk 
yhdessä neljän muun Valioryhmän itäsuoma-
laiset hankintaosuuskunnan, Kainuun Osuus-
meijerin, Liperin Osuusmeijerin, Nurmeksen 
Osuusmeijerin ja Osuuskunta Idän Maidon 
kanssa valmistellut sulautumista kombinaa-
tiofuusiolla yhdeksi uudeksi osuuskunnaksi 
vuoden 2010 alussa. Fuusiota valmisteltiin 
vuoden 2008 aikana ja lopulliset päätökset 
uuden osuuskunnan perustamisesta tehdään 
toukokuun 2009 loppuun mennessä. Kaavail-
lulla rakennekehityksellä haetaan suurempaa 
yrityskokoa, joka mahdollistaa entistä kus-
tannustehokkaamman toiminnan. Fuusion 
seurauksena ei heikennetä jäsentiloille suun-
nattujen palvelujen tasoa, vaan toimitaan op-
timaalisen yrityskoon ansiosta entistäkin laa-
dukkaammin. 

Ilpo Lukkarinen

ATRIALAISEN KETJUN KUULUMISET 
VUODELTA 2008

Itikka osuuskunnan ja Lihakunnan tehtävä 
Atrialaisessa yritysperheessä on hoitaa jäse-
nistönsä etuja hallinnoimalla osaltaan Atriaa, 
A-Tuottajia sekä A-Rehua. Osuuskunnilla on 
yrityksistä vahvat omistukset sekä hallinta-
oikeus osakassopimusten perusteella. Mo-
lemmat osuuskunnat omistavat 20 prosentin 
osuuden A-Rehun osakkeista. Molemmilla 
osuuskunnilla on A-Tuottajista yhden pro-
sentin omistusosuus. Atrian osakkeista on 
Itikka osuuskunnalla 26,08 prosentin omis-
tus  (osakkeita 7.372.082 kpl ) ja äänivallasta 
46,44 prosenttia. Lihakunnalla on osakkeita 
myös 26,08 prosenttia ( 7.371.997 kpl ) ja ää-
nivallasta 39,20 %. Lisäksi osuuskunnat ovat 
omistajina maa-alueissa, joissa sijaitsevat At-
rian tuotantolaitokset Kauhajoella, Nurmos-
sa ja Kuopiossa. Kauhajoella kiinteistöt ovat 
Kauhajoen Teurastamokiinteistö Oy:n nimis-
sä, jonka osakkeista 100 prosenttia on Itikka 
osuuskunnan omistuksessa. A-Rehun teolli-
nen rehunvalmistus tapahtuu Ilmajoen Kos-
kenkorvalla ja Varkaudessa. Varkauden tontti 
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kiinteistöineen on osuuskuntien omistaman 
yhtiön Kiinteistö Oy Rehukanavan omistuk-
sessa ja hallinnassa. Osuuskuntien hallinnoi-
mat kiinteistöyhtiöt ovat vuokranneet tilat A-
Rehun käyttöön.

Lihantuottajajäsenten määrä on osuuskun-
nissa laskenut samaan tahtiin kuin yleensäkin 
viljelijöiden määrä, mutta samalla yksittäisen 
tilan tuottama lihamäärä tai välityseläinmää-
rä on nopeasti kasvanut. Vuoden 2008 lopus-
sa oli Itikka osuuskunnan jäsenmäärä 2 862 
(2913), vähennystä – 51 ja Lihakunnan 5 083 
(5392), missä vähennystä – 309.

Molemmat osuuskunnat maksoivat vuoden 
2007 osuuspääomalle korkoa 20 %. Vuoden 
2008 koroksi osuuskuntien hallintoneuvostot 
esittävät edelleen 20 %. Se on toimialan yli-
voimaisesti korkein korkotaso. Itikka osuus-
kunta maksaa vuodelta 2008 korkoa 11,76 
miljoonan euron osuuspääomalle ja Lihakunta 
9,38 miljoonan euron osuuspääomalle. Myös 
muut toimialat huomioiden korkotaso lienee 
Suomen ennätystasolla. Se tekee tuottajalla 
lisätiliä jo useita senttejä kiloa kohden, mikä-
li osuuspääoma on maksettu täyteen. Viime 
vuosien tuloksesta ovat osuuskunnat maksa-
neet ulos reilun kolmanneksen. Korkea korko-
taso on kuitenkin houkutellut jäseniä maksa-
maan osuuspääomiaan täyteen. Osuuskunnat 
saivatkin 2008 vuoden lopulla yhteensä noin 
1,5 miljoonaa euroa lisää osuuspääomaa. Jo-
ten jatkossa tuloksesta menee yhä suurempi 
osuus korkomenoihin. Loput tuloksesta on 
jätetty vahvistamaan tasetta, koska omistajat 
uskovat että Atrian kasvu ja tulevaisuuden 
haasteet vaativat myös pääomiltaan "terveitä" 
pääomistajia.

Itikka osuuskunnan osuuksien nettovaralli-
suus tuottajalle vuoden 2008 verotukseen oli 
6,07 kertainen verrattuna nimellisarvoon. Li-
hakunnalla vastaava luku oli 6,37 kertainen. 
Huomattavasta nettovarallisuudesta on monil-
le tiloille merkittävä hyöty verotuksessa.

Osuuskuntien säännöissä osuuspääoman ti-
lakohtainen katto muodostuu tilan liikevaih-
dosta. Itikan säännöissä yhden osuuden arvo 
on 5 euroa ja se kertyy 40 euron liikevaihdos-
ta. Lihakunnalla vastaavasti osuuden arvo on 
10 euroa ja se kertyy 60 euron liikevaihdosta.

Lihan kokonaistuotanto ja kulutus kasvoi 
Suomessa vuonna 2008. Lihan kokonaistuo-
tanto oli  (398,7 milj.kg, + 1 % ) ja kulutus ( 
387,5 milj.kg, + 2 % ). Sianlihan tuotanto kas-
voi  2 % ( 216,9 milj.kg ) ja kulutus nousi  2 % 
( 188,9 milj.kg ), naudanlihan tuotanto laski  8 
% ( 80,1 milj.kg ) ja kulutus - 2 % ( 95,1 milj.
kg ). Siipikarjan tuotanto kasvoi vahvasti lähin-
nä broilerin ansiosta + 6 % ( 100,8 milj.kg ) ja 
kulutus nousi  6 % ( 98,3 milj.kg ).

A-Tuottajat hankkivat sikaa 84,0 miljoonaa 
kiloa, kasvua  5,3 % edelliseen vuoteen verrat-
tuna, nautaa 33,6 miljoonaa kiloa, kasvua  5,1 
%. Lisäksi Atria hankki broileria 30,8 miljoo-
naa kiloa. Atrian hankintaosuudet vahvistui-
vat. Sian hankintaosuus oli vuonna 2008 43 %, 
naudan 43,2 % ja siipikarjan 35,5 %. Porsaita 
välitettiin 709 000 kpl, laskua  1,4 % ja vasikoi-
ta välitettiin 86 000 kpl, kasvua  3,1 %.

Atria laajensi länteen ja itään

Atria vahvisti markkinaosuuttaan yritysos-
toin niin lännessä kuin idässä. Skandinavian 
liiketoiminta-alueeseen hankittiin herkutte-
lutuotteita valmistava Ridderheims. Se tulee 
vahvistamaan Atrian osuutta korkean jalos-
tusasteen myyntisegmentissä erityisesti Ruot-
sissa. Herkuttelutuotteita tuodaan laajemmin 
tänä vuonna myös Suomeen.

Virosta Atria osti kesän kynnyksellä kak-
si yritystä Woron ja Vastse Kuutsen. Yritys-
kaupoilla Atria vahvistaa asemaansa Viron 
markkinoilla ja nyt selvä markkinakakkonen 
Rakveren jälkeen. Yrityskaupat mahdollista-
vat merkittävät synergiat Viron toiminnoissa, 
joista pääosa on jo käynnistetty tuotannon 
keskittämisillä.

Venäjältä Atria hankki niin ikään kesällä 
Moskovassa pääpaikkaa pitävän Campomo-
sin. Yhtiöllä on noin 5 prosentin markkina-
osuus valtavasta 17 miljoonaisesta Moskovan 
modernista lihamarkkinasta. Campomosilla 
oli myös kaupankäyntiä Pietarissa noin 6 pro-
sentin markkinaosuuden verran, Atrialla on 
Pietarissa kahden yrityksen kautta 37 prosen-
tin markkinaosuus. Viime vuosi oli siis Atri-
an osalta voimakasta laajentumisen aikaa ja 
vuosi 2009 onkin varmasti kovaa työtä näiden 
yhtiöiden saattamiseksi huippuiskuun ennen 
seuraavan nousukauden alkua.

Reijo Flink
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LIITON TALOUS

TULOSLASKELMA 1.1.2008-31.12.2008   
VARSINAINEN TOIMINTA 2008 2007 
Tuotot: € € 
Koulutus- ja valistustoiminnan tuotot 35 104,68 27 142,25 
Henkilövakuutustuotot 17 788,00 17 766,00 
Tilaus- ja ilmoitustuotot 10 338,80 13 628,99 
Saadut korvaukset 60 159,17 42 224,80 
Muut yleistuotot 175 085,84 340 441,60

 298 476,49 441 203,64 

Kulut:   
Palkat ja palkkiot 194 083,11 208 807,29 
Henkilösivukulut 50 334,33 34 014,45 
Poistot kalustosta 776,17 1 034,90 
Vuokrat 15 601,24 22 380,16 
Koulutus- ja valistustoiminta 61 118,60 23 148,80 
Matkakulut 44 723,30 38 770,11 
Kokoukset 9 010,55 21 590,32 
Painatuskulut 8 497,50 13 578,82 
Johtokunta ja valiokunnat 19 699,95 29 559,07 
Toimistokulut 89 940,17 56 346,14 
Huoneistokulut 578,22 705,18 
Suhdetoiminta 5 001,54 2 529,80 
Jäsenmaksut 168 881,00 133 063,60 
Vakuutukset 5 223,20 7 212,98 
Muut varsinaisen toiminnan kulut 55 670,78 188 167,47

 729 139,66 780 909,09 
Kulujäämä -430 663,17 -339 705,45 

VARAINHANKINTA   
Tuotot:   
Jäsenmaksut MTK-yhdistyksiltä 347 666,00 337 542,00 
Jäsenmaksut yhteisöiltä 18 884,47 16 097,92
 366 550,47 353 639,92 
Kulujäämä -64 112,70 13 934,47 

SIJOITUKSET   
Tuotot   
Korko- ja osinkotuotot 36 532,26 30 855,94 

Kulut:   
Korkokulut 4 786,38 43 794,27 
   
Satunnaiset tuotot:   
Satunnaiset tuotot 32 959,00 0,00 

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ 592,18 996,14 



69

TASE 31.12.2008 
2008 2007 

 € €
 

Vastaavaa   
PYSYVÄT VASTAAVAT   
Aineelliset hyödykkeet   
    Koneet ja kalusto 2 328,52 3 104,69 
Sijoitukset   
    Muut osakkeet ja osuudet 165 892,84 165 892,84 
VAIHTUVAT VASTAAVAT   
Saamiset   
Lyhytaikaiset saamiset   
    Myyntisaamiset 7 998,68 1 291,00 
    Lainasaamiset/MTK 292 240,66 202 109,45 
    Siirtosaamiset 108 694,40 200 137,88 
Rahat ja pankkisaamiset 80 448,25 86 072,74

 657 603,35 658 608,60 
Vastattavaa   
OMA PÄÄOMA   
Sidotut rahastot   
Tukirahasto 123 618,13 123 618,13 
Perusrahasto 8 829,87 8 829,87

 132 448,00 132 448,00 
Vapaat rahastot   
Käyttörahasto  454 544,89 454 544,89 

   
Edellisten tilikausien ylijäämä 18 838,65 17 842,50 
Tilikauden ylijäämä 592,18 996,14

 606 423,72 605 831,53 
VIERAS PÄÄOMA   
Lyhytaikainen vieras pääoma   
    Ostovelat 4 025,92 4 254,24 
    Siirtovelat 47 153,71 48 522,83

 657 603,35 658 608,60 

Kuopiossa 16. päivänä maaliskuuta 2009   

Mikko Heikkinen        Veijo Karkkonen        Timo Karjalainen  
Kaija Korhonen           Eero Kyllönen            Pertti Niiranen  
Jarmo Nykänen           Kati Partanen             Irma Sirviö  
Juhani Savolainen   

 Edellä oleva tilinpäätös on laadittu hyvän kirjanpitotavan mukaisesti. Suoritetusta 
tilintarkastuksesta on annettu tilintarkastuskertomus.  
   
Kuopiossa  18. päivänä maaliskuuta 2009   
Kalle Pietikäinen                       Seppo Koski, HTM                       Airi Karttunen 
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T i l i n t a r k a s t u s k e r t o m u s
 
Olemme tarkastaneet Pohjois-Savon Liitto MTK-Pohjois-Savo ry:n kirjanpidon, tilinpäätöksen 
ja hallinnon sekä toimintakertomuksen tilikaudelta 1.1.2008 – 31.12.2008. Johtokunnan laatima 
tilinpäätös sisältää tuloslaskelman, taseen ja liitetiedot. Suorittamamme tarkastuksen perusteella 
annamme lausunnon tilinpäätöksestä ja hallinnosta.

Tilintarkastus on suoritettu hyvän tilintarkastustavan mukaisesti. Kirjanpitoa sekä tilinpäätöksen 
laatimisperusteita, sisältöä ja esittämistapaa on tällöin tarkastettu riittävässä laajuudessa sen totea-
miseksi, että tilinpäätös on olennaisilta osin oikein laadittu. Hallinnon tarkastuksessa on selvitetty 
johtokunnan jäsenten toiminnan lainmukaisuutta yhdistyslain säännösten perusteella.

Lausuntonamme esitämme, että tilinpäätös on laadittu kirjanpitolain sekä tilinpäätöksen laatimista 
koskevien muiden säännösten ja määräysten mukaisesti. Tilinpäätös ja toimintakertomus antavat 
kirjanpito- ja yhdistyslaissa tarkoitetulla tavalla oikeat ja riittävät tiedot yhdistyksen toiminnan 
tuloksesta ja taloudellisesta asemasta. Tilinpäätös voidaan vahvistaa ja vastuuvapaus myöntää joh-
tokunnan jäsenille ja toimihenkilöille tarkastamaltamme tilikaudelta.

Kuopiossa 18. päivänä maaliskuuta 2009

Kalle Pietikäinen   Airi Karttunen

  Seppo Koski
  HTM

TOIMINTAKERTOMUS POHJOIS-SAVON MAATALOUSTUOTTAJAIN SÄÄTIÖN 
TOIMINNASTA VUODELTA 2008 

Säätiön hallitus kokoontui kertomusvuonna 19.3.2008, jolloin käsiteltiin sääntöjen 8 §:n mää-
räämät asiat ja säätiön hallitukselle tulleet MTK yhdistysten avustushakemukset. Hallituksen pu-
helinkokous pidettiin 16.7.2008, jolloin käsiteltiin MTK yhdistysten ja liiton johtokunnan luot-
tamushenkilöiden sekä toimihenkilöiden opinto- ja koulutusmatkan kustannuksiin kohdentuva 
avustushakemus

Säätiön hallituksen puheenjohtajana toimi v. 2008 mv. Heikki Huttunen Siilinjärveltä ja  varapu-
heenjohtajana mv. Eino Väisänen Sukevalta, sihteerinä ja rahastonhoitajana tj. Juhani Savolainen 
Nilsiästä.

MTK Pohjois-Savon syyskokouksessa 1.12.2008 valittiin Pohjois-Savon Maataloustuottajain Sää-
tiön hallitukseen erovuoroisten tilalle kolmivuotiskaudeksi 2009- 2011 mv Veli Leskinen Tuus-
niemeltä ja em. Aino Ruotsalainen Varpaisjärveltä. Varajäseniksi valittiin mv. Keijo Voutilainen 
Kuopiosta ja em. Sirpa Hakkarainen Juankoskelta.

Säätiön tilintarkastajiksi valittiin vuodeksi 2009 em. Airi Karttunen Kuopiosta, mv. Kalle Pieti-
käinen Kiuruvedeltä ja johtaja Seppo Koski HTM Kuopiosta. Varatilintarkastajiksi valittiin mv. 
Heikki Jääskeläinen Siilinjärveltä, mv. Hannu Smolander Tuusniemeltä ja em. Eija Mykkänen 
Lapinlahdelta.

Kertomusvuoden aikana säätiö ei saanut lahjoituksia. Korko ja osinkotuotot vuonna 2008 olivat 
6768,45  euroa, avustukset 0,00 euroa. Säätiön avustukset ja muut kulut olivat  6993,19 euroa ja 
tilikauden alijäämä 224,74 euroa. Säätiön pääoma 31.12.2008 oli 113 648,05 euroa. Vuonna 2009 
säätiön toiminta jatkuu muutoin vakaana mutta korko ja osinkotuottojen arvioidaan alenevan.
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OSOITE- JA PUHELINMUISTIO 2009      
      
MTK-POHJOIS-SAVON JOHTOKUNTA V. 2009

MIKKO HEIKKINEN, pj. KARSANLAHDENTIE 105 73230 SYVÄRINPÄÄ 017-775105 040-8385977 
VEIJO KARKKONEN, vpj. JOKINIEMENRANTA 35 77600 SUONENJOKI  0400-674188 
TIMO KARJALAINEN SINIOJANTIE 30 A 77600 SUONENJOKI  050-5245077 
KAIJA KORHONEN MÄKIKYLÄNTIE 785 71920 PAJUJÄRVI 017-735750 040-5687624 
EERO KYLLÖNEN PYHÄNNÄNTIE 1573 74700 KIURUVESI 017-751312 0400-932105 
PERTTI NIIRANEN RYÖNÄNTIE 22 71680 PULKONKOSKI 017-3822142 0500-600561 
JARMO NYKÄNEN AKONPOHJANTIE 492 73460 MUURUVESI  0440-926308 
KATI PARTANEN OULUNTIE 603 B 74160 IISALMI  040-5229872 
IRMA SIRVIÖ KIRMANTIE 219 74520 IISALMI  050-3047928 
       
MTK:N VALTUUSKUNNAN JÄSENET V. 2009      
VARSINAISET JÄSENET:       
MIKKO HEIKKINEN KARSANLAHDENTIE 105 73230 SYVÄRINPÄÄ 017-775105 040-8385977 
TOMI TOIVANEN HAMULANTIE 103 71890 HAMULA 017-4625101 050-5173249 
JOUKO ÅKERLUND ROTIMOJOENTIE 24 74230 SALAHMI 017-718169 040-5548373 
       
VARAJÄSENET:       
VEIJO KARKKONEN JOKINIEMENRANTA 35 77600 SUONENJOKI  0400-674188 
TUULA KUOSMANEN KEYRITYNTIE 790 73810 PALONURMI 017-4641116 050-4662710 
VESA-MATTI LINTUNEN KIUKOONAHONTIE 21 71640 TALLUSKYLÄ 017-3846124 0400-121994 
ILPO PARTANEN LÖYTÖLÄNMÄENTIE 393 74300 SONKAJÄRVI  0400-139997 
       
TILINTARKASTAJAT  V. 2009       
VARSINAISET       
AIRI KARTTUNEN SIIKALAHDENTIE 123 71160 RIISTAVESI 017-720028   
KALLE PIETIKÄINEN KALLIOKYLÄNTIE 602 74720 NIEMISKYLÄ 017-755522 0400-778017 
SEPPO KOSKI OP, PUIJONKATU 25 70100 KUOPIO 010 258 8201   
       
VARAJÄSENET:       
HANNU SMOLANDER ORAVINTIE 89 71200 TUUSNIEMI 017-637118 050-5954180 
HEIKKI JÄÄSKELÄINEN JÄÄSKELÄNTIE 70 71800 SIILINJÄRVI  0400-847274 
       
MTK-POHJOIS-SAVON VALIOKUNNAT V. 2009 

TYÖVALIOKUNTA:       
MIKKO HEIKKINEN KARSANLAHDENTIE 105 73230 SYVÄRINPÄÄ 017-775105 040-8385977 
VEIJO KARKKONEN JOKINIEMENRANTA 35 77600 SUONENJOKI  0400-674188 
JUHANI SAVOLAINEN, SIHT. SAVONKATU 18 C 70110 KUOPIO  040-5860244 
JARI KAUHANEN MTK-POHJOIS-SAVO,
 SAVONKATU 18 C 70110 KUOPIO  040-5056718 
       
ITÄ-SUOMEN LIITTOJEN YHTEINEN MAITOVALIOKUNTA:     
MIKKO HEIKKINEN KARSANLAHDENTIE 105 73230 SYVÄRINPÄÄ 017-775105 040-8385977 
RISTO SONNINEN TAVINSALMENTIE 228 71740 TAVINSALMI 017-3811287 0400- 678568 
JUHANI SAVOLAINEN SAVONKATU 18 C 70110 KUOPIO  040-5860244 
     
MAASEUTUNUORTEN VALIOKUNTA      
MATTI SETÄLÄ, 
varsinainen jäsen, vpj.  PELONNIEMENTIE 383 73500 JUANKOSKI  040-7348814 
PEKKA KOKKONEN, 
varajäsen, uusi  VARPASENTIE 27 73200 VARPAISJÄRVI  0400 719 402 
HANS HALL LIEVOLANTIE 96 79150 KONNUSLAHTI  0400-951074 
VARAJ: TIMO  KARJALAINEN SINIOJANTIE 30 A 77600 SUONENJOKI  050-5245077 
Vara ESKO VÄÄNÄNEN KATAJAMÄENTIE 839 72400 PIELAVESI  040-5005739 
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JUHA REPKA, pj SYRJÄPURONTIE 51 74670 RAPAKKOJOKI  044-2557509 
RAUNO SAVOLAINEN,  varajäsen 
 ORAVILAHDENTIE 52 71910 ALAPITKÄ  040-7364643 
JOHANNA SEPPÄLÄ, varsinainen jäsen 
 HUSSOLANTIE 111 71800  SIILINJÄRVI  050-3718403 
KATI PARTANEN OULUNTIE 603 B 74160 IISALMI  040-5229872 
JARI KAUHANEN, SIHT. MTK-POHJOIS-SAVO, 
 SAVONKATU 18 C 70110 KUOPIO  040-5056718 
       
KULUTTAJAVASTAAVA:       
KAIJA VÄÄNÄNEN HAAPALAHDENTIE 45 71800 SIILINJÄRVI 017-4662107 040-7157424 
       
ITÄ-SUOMEN MTK-LIITTOJEN YHTEINEN KULUTTAJATYÖRYHMÄ:    
KAIJA VÄÄNÄNEN HAAPALAHDENTIE 45 71800 SIILINJÄRVI 017-4662107 040-7157424 
KATI PARTANEN OULUNTIE 60 3 B 74160 IISALMI  040-5229872 
       
ITÄ-SUOMEN MTK-LIITTOJEN YHTEINEN LIHAVALIOKUNTA, POHJOIS-SAVON EDUSTAJAT:   
JUHA PARTANEN KORPPISENTIE 27 72430 PIELAVESI  0500-189212 
TOMI TOIVANEN, MTK:N NAUTAJAOSTO 
 HAMULANTIE 103 71890 HAMULA 017-4625101 050-5173249 
JARI KAUHANEN, SIHT. SAVONKATU 18 C 70110 KUOPIO  040-5056718 
JUHANI SAVOLAINEN, ASIANTUNTIJA 
 SAVONKATU 18 C 70110 KUOPIO  040-5860244 
       
ITÄ-SUOMEN MTK-LIITTOJEN YHTEINEN VEROVALIOKUNTA , POHJOIS-SAVON EDUSTAJAT:   
VEIJO KARKKONEN JOKINIEMENRANTA 35 77600 SUONENJOKI  0400-674188 
EERO HEINONEN NISKALANNIEMENTIE 340 74700 KIURUVESI  0400-275889 
JUHANI SAVOLAINEN, AS.TUNT., MTK:n verovaliokunta 
 SAVONKATU 18 C 70110 KUOPIO  040-5860244 
JARI KAUHANEN, SIHT. SAVONKATU 18 C 70110 KUOPIO  040-5056718 
       
ITÄ-SUOMEN MTK-LIITTOJEN YHTEINEN LUOMUVALIOKUNTA, POHJOIS-SAVON EDUSTAJAT:   
TOIVO LAITINEN KAARTOTIE 8, ALATALO 73460 MUURUVESI 017-621460 0400-780575 
TUOMO TIKKA VARPALAHDENTIE 265 74700 KIURUVESI 017-751298 0500-185525 
       
ITÄ-SUOMEN MTK-LIITTOJEN  YHTEINEN MAASEUTUYRITTÄJÄVALIOKUNTA, POHJOIS-SAVON EDUSTAJAT: 
VEIJO KARKKONEN JOKINIEMENRANTA 35 77600 SUONENJOKI  0400-674188 
JUSSI LINNARANTA LINTULANLAHTI 2 71650 HIRVILAHTI  040-5826586 
JUHANI SAVOLAINEN, asiantuntija
 SAVONKATU 18 C 70110 KUOPIO  040-5860244 
       
ITÄ-SUOMEN MTK-LIITTOJEN YHTEINEN SOSIAALIVALIOKUNTA, POHJOIS-SAVON EDUSTAJAT:   
KAIJA KORHONEN MÄKIKYLÄNTIE 785 71920 PAJUJÄRVI 017-735750 040-5687624 
JAAKKO RYYMIN  LEHTOSUONTIE 75 74590 KURENPOLVI 017-740218 0400-372745 
IRMA SIRVIÖ, MTK.n edustaja KIRMANTIE 219 74520 IISALMI  050-3047928 
EERO HEINONEN, AS.TUNT., MTK:n sosiaalivaliokunta 
 NISKALANNIEMENTIE 340 74700 KIURUVESI 017-755512 0400-275889 
JARI KAUHANEN, SIHT. SAVONKATU 18 C 70110 KUOPIO  040-5056718 
       
ITÄ-SUOMEN MTK-LIITTOJEN YHTEINEN VILJAKASVIVALIOKUNTA, POHJOIS-SAVON EDUSTAJAT:   
TIMO KARJALAINEN SINIOJANTIE 30 A 77600 SUONENJOKI  050-5245077 
TIMO NYYSSÖNEN, AS.TUNT., MTK:n kylvösiemenjaosto
 TOMPERINNIEMENTIE 58 71160 RIISTAVESI  0400-574134 
     
ITÄ-SUOMEN MTK-LIITTOJEN YHTEINEN YMPÄRISTÖ- JA MAAPOLIITTINEN VALIOKUNTA, 
POHJOIS-SAVON EDUSTAJAT:       
JARMO NYKÄNEN AKONPOHJANTIE 492 73460 MUURUVESI  0440-926308 
TUOMO SAASTAMOINEN KOIVUJÄRVENTIE 152 74700 KIURUVESI  0400-176211 
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VARAJÄSEN: ESKO LUTTINEN   KOMULANTIE 156 74200 VIEREMÄ 017-718609 0400-318609 
JUHANI SAVOLAINEN, siht.   SAVONKATU 18 C 70110 KUOPIO  040-5860244  
      
VASTAAVAT TUKIHENKILÖT:           
Huolehtivat tukihenkilöiden koulutuksesta, työnohjauksesta, toiminnan tiedottamisesta viljelijöille. Eivät toimi itse tukihenkilöinä, etsivät 
sopivimman tukihenkilön tarpeessa oleville. Kun tarvitset tukihenkilöä, ota ensin yhteys vastaavaan tukihenkilöön.

Pirjo Kulhomäki, emäntä     Kiuruvesi   0500-221 147  
Pohjoisniementie 10, 74700 KIURUVESI

Marketta Lahdenranta, puutarha-agronomi   Kuopio    044-7855624 
Sammakkolammentie 1 A 12, 70200  KUOPIO        017-2822666 (koti)
 
      
MTK-YHDISTYSTEN PUHEENJOHTAJAT  VUONNA 2009    

IISALMI JAAKKO RYYMIN  LEHTOSUONTIE 75 74590 KURENPOLVI 017-740218 0400-372745
JUANKOSKI JARMO NYKÄNEN AKONPOHJANTIE 492 73460 MUURUVESI  0440-926308
KAAVI   PAULI MÖNKKÖNEN KOSULANNIEMENTIE 398 A 73600 KAAVI 017-673002 0400-234662
KARTTULA  VEIJO KARKKONEN JOKINIEMENRANTA 35 77600 SUONENJOKI  0400-674188
KEITELE   MARKKU PAANANEN MAAHERRANTIE 40 72600 KEITELE  040-5888497
KIURUVESI  EERO KYLLÖNEN PYHÄNNÄNTIE 1573 74700 KIURUVESI 017-751312 0400-932105
KUOPIO  OSMO KORHONEN LAAJALAHDENTIE 32 71160 RIISTAVESI  0400-379294
LAPINLAHTI   ANNELI VALTA-LISITSIN KIUKONMÄENTIE 143 73100 LAPINLAHTI  0500-274427
LEPPÄVIRTA   MARJA SÄYNEVIRTA LÄNSI-SAAMAISENTIE 656 79150 KONNUSLAHTI 017-549504 040-7364314
MAANINKA  HEIKKI VÄÄNÄNEN JYNKÄNNIEMENTIE 272 71760 AHKIONLAHTI  0400-570649
NILSIÄ  TUULA KUOSMANEN KEYRITYNTIE 790 73810 PALONURMI  050-4662710
PIELAVESI JUHA PARTANEN KORPPISENTIE 27 72430 PIELAVESI  0500-189212
RAUTALAMPI  TIMO LINDSBERG LEHTOLANTIE 80 77700 RAUTALAMPI  0400-578115
RAUTAVAARA  OLLI TOIVANEN JOKELANTIE 18 73900 RAUTAVAARA  040-5138875
SIILINJÄRVI   TUOMO SEPPÄLÄ HUSSOLANTIE 111 71800 SIILINJÄRVI  050-5677943
SONKAJÄRVI   ILPO PARTANEN LÖYTÖLÄNMÄENTIE 393 74300 SONKAJÄRVI  0400-139997
SUONENJOKI   PETRI SUIHKONEN KARTTULANTIE 73 B 77600 SUONENJOKI  050-3697593
TUUSNIEMI  AARO MUSTONEN SELKÄNIEMENTIE 19 71240 PAAKKILA  040-5502537
VARPAISJÄRVI  JYRKI RANTSI LOUHIMONTIE 2 73200 VARPAISJÄRVI 017-772137 0400-932236
TERVO-VESANTO  KIRSI-MARJA HAATAINEN HORONKYLÄNTIE 465 72350 PIENOLA  040-5944918
VIEREMÄ JOUKO ÅKERLUND ROTIMOJOENTIE 24 74230 SALAHMI 017-718169 040-5548373  
        
MTK-YHDISTYSTEN SIHTEERIT VUONNA 2009

IISALMI EIJA KARVONEN KOUKUNJOENTIE 88 74140 IISALMI  040-8320642
JUANKOSKI TARJA RÖNKÄ NILSIÄNTIE 1045 B 73320 NILSIÄ  050-9186908
KAAVI MINNA MUSTONEN LUIKONLAHDENTIE 514 B 73600 KAAVI  0400-215987
KARTTULA SATU JÄÄSKELÄINEN JÄÄSKELÄNTIE 121 77600 SUONENJOKI  050-5307357
KEITELE PIRKKO TUOMINEN POHJOIS-KEITELEENTIE 20 72600 KEITELE  050-5275297
KIURUVESI TUOMO TIKKANEN RYTKYNTIE 800 A 74680 MYLLYNIEMI  044-5810675
KUOPIO JAANA IIVARINEN POHJALAMMINTIE 27 70940 JÄNNEVIRTA  040-5435138
LAPINLAHTI TIKKANEN ANITA MARTIKKALANTIE 584 73100 LAPINLAHTI  040-7329156
LEPPÄVIRTA PIRJO KORHONEN PIISPALANTIE 35 79150 KONNUSLAHTI  040-7451823
MAANINKA  TEA VÄÄNÄNEN JYNKÄNNIEMENTIE 272 71760 AHKIONLAHTI  040-5707291
NILSIÄ  ELINA HARTIKAINEN ALARANNANTIE 4 73810 PALONURMI 017-4645106 050-5283808
PIELAVESI ELINA KUHLMAN LAAJAMÄENTIE 158 72710 VAARASLAHTI 040-4858917 040-5866081
RAUTALAMPI VESA PULKKINEN SONKARINTIE 17 AS 2 72300 VESANTO  040-7516593
RAUTAVAARA  PASI KORHONEN NIITTYSÄRKÄNTIE 63 73900 RAUTAVAARA  044-2609692
SIILINJÄRVI NELLI ORAVAINEN VÄLIHARJUNTIE 210 71820 PÖLJÄ  0440-702751
SONKAJÄRVI  RAUNI ESKELINEN LAPINKYLÄNTIE 33 74300 SONKAJÄRVI  040-741 9941
SUONENJOKI   RIIKKA HÄNNINEN JÄPPILÄNTIE 442 A 77600 SUONENJOKI  0400-579522
TUUSNIEMI  VUOKKO VARTIAINEN MEIJERINTIE 5 71200 TUUSNIEMI  050-3254244
VARPAISJÄRVI  SATU KORHONEN PAASIKOSKENTIE 21 73250 KORPIJÄRVI  050-3608988
TERVO-VESANTO  AILA RIIKONEN PAANALANTIE 84 72380 HORONTAIPALE  050-3551051
VIEREMÄ  JOUNI KUMPULAINEN KULVEMÄENTIE 339 74230 SALAHMI  044-3611408  
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MAASEUTUNUORTEN KERHOJEN PUHEENJOHTAJAT JA SIHTEERIT/YHDYSHENKILÖT VUONNA 2009

IISALMI  KATI PARTANEN OULUNTIE 603 B 74160 IISALMI  040-5229872
 KATJA TOSSAVAINEN RANNANTIE 33 74420 HERNEJÄRVI  040-7637872
JUANKOSKI   MATTI SETÄLÄ PELONNIEMENTIE 383 73500 JUANKOSKI  040-7348814
 ANNE LESKINEN AKONPOHJANTIE 303 73460 MUURUVESI  040-7765194
KAAVI/YHT.HLÖ  KAIJA PYYKKÖNEN MIETTILÄNMÄENTIE 75 73600 KAAVI  050-9133662
KIURUVESI  KAISA HUTTUNEN AITTOLAMMENTIE 24 74740 AITTOJÄRVI 017-758830 050-3259773
 MARKUS HALONEN SAVONKATU 27 B 15 74100 IISALMI  050-5780987
KUOPIO/YHTEYSHENKILÖT 
 MARJA-LIISA MIETTINEN HIUKKASTENLAHDENTIE 105 71360 LITMANIEMI  040-5488542
 SIMO RÄTY KIEKKALANTIE 56 70870 HILTULANLAHTI  045-1131244
LAPINLAHTI RAUNO SAVOLAINEN ORAVILAHDENTIE 52 71910 ALAPITKÄ  040-7364643
LEPPÄVIRTA   JUHA PELKONEN KOLARINPELLONTIE 192 79255 KURJALA  0400-386768
 TAPANI KOSUNEN POHJOISKYLÄNTIE 45 78480 TIMOLA  040-5527655
NILSIÄ    NINA OLLIKAINEN PIENKÄMÄRÄISENTIE 74 73830 SIIKAJÄRVI  050-5981406
 ANNE TASKINEN SAUNANIEMENTIE 332 73810 PALONURMI 017-4645133 050-5356825
PIELAVESI  ESKO VÄÄNÄNEN KATAJAMÄENTIE 839 72400 PIELAVESI 017-875218 040-5005739
 ELISA BLOMBERG NOUSIALANTIE 530 A 72710 VAARASLAHTI  050-4021190
 OUTI NIEMETMAA ROVIORANNANTIE 556B 72810 JYLHÄNKYLÄ  040-5124214
 PETRI KATAINEN KAUNISHARJUNTIE  493 72400 PIELAVESI  0500-240538
RAUTALAMPI  MIKKO VAUHKONEN VAPONTIE 76 77700 RAUTALAMPI  040-5698791
RAUTAVAARA PASI KORHONEN NIITTYSÄRKÄNTIE 63 73900 RAUTAVAARA 017-787015 044-2609692
 JOHANNA PURSIAINEN NIKINMÄENTIE 26 73900 RAUTAVAARA 017-780269 040-7325710
SIILINJÄRVI  JUSSI OLLIKAINEN OLLIKKALANTIE 20 71820 PÖLJÄ  040-5704568
 HANNA-LIISA NOUSIAINEN TOIVALANTIE 53 70900 TOIVALA  044-5448874
SONKAJÄRVI  JARNO VÄÄNÄNEN KOIRAKOSKENTIE 221 74300 SONKAJÄRVI  044-573 4646
 KAISA SIRVIÖ KAIJAMÄENTIE 77 74300 SONKAJÄRVI  0400-918227
SUONENJOKI  TIMO KARJALAINEN SINIOJANTIE 30 A 77600 SUONENOKI  050-5245077
TUUSNIEMI  VUOKKO VARTIAINEN MEIJERINTIE 5 71200 TUUSNIEMI  050-3254244
VARPAISJÄRVI / YHTEYSHENKILÖ
 PEKKA KOKKONEN VARPASENTIE 27 73200 VARPAISJÄRVI  0400-719402
TERVO-VESANTO JUUSO MARKKANEN KOIVULANTIE 67 72300 VESANTO  044-2891801
VIEREMÄ MINNA RAJAKANGAS TRASTINMÄENTIE 48 74200 VIEREMÄ  050-5321542
 ASKO JUNTUNEN AMERIIKANTIE 562 74200 VIEREMÄ  050-5667289

MTK-YHDISTYSTEN LOMITUSVASTAAVAT VUONNA 2009

IISALMI   PEKKA ESKELINEN HAUKIMÄENTIE 1004 A 74595 RUNNI  044-0747405
IISALMI  ANTTI RYTKÖNEN RUNNINTIE 519 74595 RUNNI  0500-275077
JUANKOSKI  SIRPA HAKKARAINEN LASTUKOSKENTIE 531 73770 SÄYNEINEN 017-620625
KAAVI  HEIKKI RUOKOLAINEN JUUANTIE 1237 B 73645 NIINIVAARA  050-4005573
KAAVI, VARAJ. PAULI MÖNKKÖNEN KOSULANNIEMENTIE 398 A 73600 KAAVI 017-673002 0400-234662
KARTTULA  SUVI VAINIKAINEN JOUHTENISENTIE 206 72100 KARTTULA  040-7152032
KEITELE  LAURI KANANEN LAPPAKYLÄNTIE 73 72950 PORTTILA  0400-784224
KIURUVESI ARJA KÄRKKÄINEN RYTKYNTIE 1421 74680 MYLLYNIEMI  0400-816213
KUOPIO  OSMO KORHONEN LAAJALAHDENTIE 32 71160 RIISTAVESI 017-715033 0400-379294
KUOPIO  VILLE PEKKARINEN HEPOJÄRVENTIE 5 71330 RÄSÄLÄ  050-3466955
LAPINLAHTI   JAANA PIIPPO PITKÄMÄENTIE 1267 73100 LAPINLAHTI  040-7233475
LEPPÄVIRTA HANS HALL LIEVOLANTIE 96 79150 KONNUSLAHTI 017-588275 0400-951074
MAANINKA MARTTI ESKELINEN VIITAMÄENTIE 19 71760 AHKIONLAHTI 017-3825135 044-3389283
NILSIÄ  PENTTI PASANEN LAITISENMÄKI 510 A 73300 NILSIÄ 017-4643139
PIELAVESI  OUTI NIEMETMAA ROVIORANNANTIE 556 B 72810 JYLHÄNKYLÄ  040-5124214
PIELAVESI  MARTTI HAKULINEN LAAJAKUMMUNTIE 71 A 72400 PIELAVESI 017-862199 0400-656899
RAUTALAMPI  VIRPI KOIVISTOINEN KOIPILAHDENTIE 162 77700 RAUTALAMPI 017-537657 0400-909271
RAUTAVAARA PASI KORHONEN NIITTYSÄRKÄNTIE 63 73900 RAUTAVAARA 017-787015 044-2609692
SIILINJÄRVI MARIA OINONEN JÄLÄNTIE 26 A 71800 SIILINJÄRVI  040-7728921
SONKAJÄRVI  RAIMO HUURINAINEN PAJUSENMÄENTIE 699 74270 KAUPPILANMÄKI  040-7458750
SUONENJOKI MARKKU HÄRKÖNEN SUORINTEENTIE 32 77600 SUONENJOKI  0400-677979
SUONENJOKI  JARI HIRVONEN MAJASAARENTIE 29 77600 SUONENJOKI  050-5334475
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TUUSNIEMI  VELI LESKINEN LEHTONIEMENTIE 32 73600 KAAVI 017-721602 050-5975166
VARPAISJÄRVI   JARI PASANEN ITÄRANNANTIE 7 A 73250 KORPIJÄRVI 017-773135 040-5837134
TERVO-VESANTO  AILA RIIKONEN PAANALANTIE 84 72380 HORONTAIPALE 017-641200 050-3551051
TERVO-VESANTO  PERTTI KANTOSALO PULKKANIEMENTIE 230 72210 TERVO  040-5717655
VIEREMÄ ESKO LUTTINEN KOMULANTIE 156 74200 VIEREMÄ 017-718609 0400-318609

MTK-YHDISTYSTEN YMPÄRISTÖASIAMIEHET VUONNA 2009

IISALMI  KYÖSTI KOKKONEN KOUKUNJOENTIE 535 74140 IISALMI 017-743352 0400-418121
JUANKOSKI  ILKKA PARVIAINEN PALOSENTIE 75 73300 NILSIÄ  050-5953342
KAAVI  TERO RÄSÄNEN LEVÄLAHDENTIE 69 C 73620 KORTTEINEN  040-5933017
KARTTULA  SUVI VAINIKAINEN JOUHTENISENTIE 206 72100 KARTTULA  040-7152032
KEITELE  HANNU PAANANEN VESANNONTIE 12 72600 KEITELE  040-7658681
KIURUVESI TUOMO SAASTAMOINEN KOIVUJÄRVENTIE 152 74700 KIURUVESI 017-757852
KUOPIO  AATU LAITINEN HAPPOSENAHONTIE 112 70870 HILTULANLAHTI  044-3623225
LAPINLAHTI  TATU WEMAN TÖLVÄNTIE 459 71910 ALAPITKÄ  0400-983925
LEPPÄVIRTA HANS HALL LIEVOLANTIE 96 79150 KONNUSLAHTI  0400-951074
MAANINKA HEIKKI VÄÄNÄNEN JYNKÄNNIEMENTIE 272 71760 AHKIONLAHTI  0400-570649
NILSIÄ  JUHANI SAVOLAINEN HIPANTIE 453 73320 NILSIÄ  040-5860244
PIELAVESI  JUHA PARTANEN KORPPISENTIE 27 72430 PIELAVESI 017-882116 0500-189212
PIELAVESI  JARI BUNDA  LEHTOLANTIE 133 A 72530 SÄVIÄNTAIPALE 017-886221 040-5622704
RAUTALAMPI  TIMO LINDSBERG LEHTOLANTIE 80 77700 RAUTALAMPI  0400-578115
RAUTAVAARA  MATTI AHONEN VARPAISJÄRVENTIE 788 73900 RAUTAVAARA 017-786004 0440-188039
SIILINJÄRVI HEIKKI KONTTINEN KONTTILANTIE 100 71890 HAMULA  0400-702732
SONKAJÄRVI RAUNI ESKELINEN LAPINKYLÄNTIE 33 74300 SONKAJÄRVI  040-741 9941
SUONENJOKI  RIIKKA HÄNNINEN JÄPPILÄNTIE 442 A 77600 SUONENJOKI  0400-579522
TUUSNIEMI   HANNU SMOLANDER ORAVINTIE 89 71200 TUUSNIEMI 017-637118 050-5954180
VARPAISJÄRVI   JYRKI RANTSI LOUHIMONTIE 2 73200 VARPAISJÄRVI 017-772137 0400-932236
TERVO-VESANTO OSMO KORHONEN VESANNONRANNANTIE 141 72330 TIITILÄNKYLÄ  040-5655467
VIEREMÄ ESKO LUTTINEN KOMULANTIE 156 74200 VIEREMÄ 017-718609 0400-318609

MTK-YHDISTYSTEN YRITTÄJÄVASTAAVAT VUONNA 2009

IISALMI  MIKKO LAAJALAHTI NIEMISENRANTA 113A 74140 IISALMI  044-7005208
IISALMI  ANTTI SARVELA ITIKKA 74150 IISALMI  044-5916400
JUANKOSKI TOIVO LAITINEN KAARTOTIE 8, ALATALO 73460 MUURUVESI 017-621640 0400-780575
KAAVI JUHA MIETTINEN MÄNTYJÄRVENTIE 773 73620 KORTTEINEN  050-3291788
KARTTULA  JORMA KONTTINEN AIRAKSELANTIE 1173 71490 AIRAKSELA  0400-326663
KEITELE JOUNI VESTERINEN LAMPILANTIE 87 72600 KEITELE  040-7316543
KIURUVESI MATTI LAPPALAINEN RAPAKKOJOENTIE 70 74630 HEINÄKYLÄ  0500-541491
KUOPIO  JAANA IIVARINEN POHJALAMMINTIE 27 70940 JÄNNEVIRTA  040-5435138
KUOPIO  AATU LAITINEN HAPPOSENAHONTIE 112 70870 HILTULANLAHTI  044-3623225
LAPINLAHTI LASSI VÄISÄNEN KIRMANTIE 748 74520 PELTOSALMI  050-3753473
LEPPÄVIRTA MARJA SÄYNEVIRTA LÄNSI-SAAMAISENTIE 656 79150 KONNUSLAHTI 017-549504 040-7364314
MAANINKA  PERTTI NIIRANEN RYÖNÄNTIE 20 71680 PULKONKOSKI 017-3822142 0500-600561
NILSIÄ  HANNU PUUSTINEN PUUSTILANTIE 4 73300 NILSIÄ  0400-529899
PIELAVESI  PENTTI JÄÄSKELÄINEN KYYHKYSKYLÄNTIE 315 A 72710 VAARASLAHTI  0400-968 900
RAUTALAMPI  HELI TOSSAVAINEN PALVALAHDENTIE 130 77930 KERKONJOENSUU  0400-424255
RAUTAVAARA  HANNU KOUTONEN KARISALMENTIE 30 73850 ALA-LUOSTA 017  783003 040-8321580
SIILINJÄRVI ANTTI VÄÄNÄNEN KOURULAMMINTIE 201 71800 SIILINJÄRVI  040-5948960
SONKAJÄRVI  RISTO KÄÄRIÄINEN PAJUSENMÄENTIE 530 74270 KAUPPILANMÄKI 017-712554 040-7458750
SUONENJOKI  ARI YLÖNEN HERRALANMÄENTIE 112 77600 SUONENJOKI  050-4938259
TUUSNIEMI  OLLI SMOLANDER JUSSILANTIE 41 71240 PAAKKILA  050-5673362
VARPAISJÄRVI   HARRI VÄÄNÄNEN ROVASTINTIE 8 73200 VARPAISJÄRVI  040-5892441
TERVO-VESANTO  REIJO HUTTUNEN KIUKOONAHONTIE 826 72530 SÄVIÄNTAIPALE  0400-672095
VIEREMÄ TAPIO KATTAINEN NISSILÄNTIE 386 74230 SALAHMI 017-718123 0400-332880
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MTK-YHDISTYSTEN KULUTTAJAVASTAAVAT VUONNA 2009

IISALMI  KATI PARTANEN OULUNTIE 603 B 74160 IISALMI  040-5229872
IISALMI  LEENA RUOTSALAINEN LINNANKYLÄNTIE 25 74160 IISALMI 017-749130 0500-807836
IISALMI  JOUNI TIKKANEN LAPPETELÄNKYLÄNTIE 31 74550 PÖRSÄNMÄKI  0400-543424
JUANKOSKI  KAIJA HEIKKINEN RANTATIE 10 A 73460 MUURUVESI  044-2709197
KAAVI   VIRPI TIRKKONEN KARPINLAMMINTIE 68 73600 KAAVI 017-662007
KARTTULA   SARI KARVALI KORHOLANTIE 306 72100 KARTTULA  040-5694213
KEITELE JOUNI VESTERINEN LAMPILANTIE 87 72600 KEITELE  040-7316543
KIURUVESI MINNA NISKANEN TUOMIJOENTIE 215 74680 MYLLYNIEMI 017-757136 0400-629009
KUOPIO  KEIJO VOUTILAINEN MUSTALAHDENTIE 191 70870 HILTULANLAHTI  0400-894100
KUOPIO  MARJA-LIISA MIETTINEN HIUKKASTENLAHDENTIE 105 71360 LITMANIEMI  040-5488542
LAPINLAHTI  ANNELI VALTA-LISITSIN KIUKONMÄENTIE 143 73100 LAPINLAHTI  0500-274427
LAPINLAHTI   JUHA-ANTTI PUURUNEN VÄISÄLÄNMÄENTIE 173 73100 LAPINLAHTI 017-734730
LEPPÄVIRTA EEVA TORVINEN MUSTINMÄENTIE 150 79100 LEPPÄVIRTA 017-548553
LEPPÄVIRTA ANNA KONTTINEN KANTELEENTIE 35 79150 KONNUSLAHTI  040-7425213
MAANINKA  PEKKA TENHUNEN IISALMENTIE 703 71760 AHKIONLAHTI  050-5712893
NILSIÄ  LEENA KORHONEN AHMAPURONTIE 187 73830 SIIKAJÄRVI 017-4646220
PIELAVESI TUOMO VÄÄTÄINEN NISKANNIEMENTIE 59 B 72400 PIELAVESI 017-878314 0500-175201
PIELAVESI   ELISA BLOMBERG NOUSIALANTIE 530 A 72710 VAARASLAHTI  050-4021190
PIELAVESI   ELINA KUHLMAN LAAJAMÄENTIE 158 72710 VAARASLAHTI  040-5866081
PIELAVESI   MERJA VARIS LAUKKALANTIE  1255 72740 LAUKKALA  040-5727678
PIELAVESI  ESKO VÄÄNÄNEN KATAJAMÄENTIE 839 72400 PIELAVESI 017-875218 040-5005739
RAUTALAMPI SINIKKA LARILAHTI VEHKAMURRONTIE 757 77700 RAUTALAMPI  
RAUTAVAARA  RAUNI PURSIAINEN NIKINMÄENTIE 26 73900 RAUTAVAARA 017-784018
SIILINJÄRVI KAIJA VÄÄNÄNEN HAAPALAHDENTIE 45 71800 SIILINJÄRVI 017-4662107 040-7157424
SONKAJÄRVI  JUKKA PARTANEN KÖLKÄNTIE 1238 74340 SUKEVA 017-764329 0500-130390
SUONENJOKI RIIKKA HÄNNINEN JÄPPILÄNTIE 442 A 77600 SUONENJOKI  0400-579522
SUONENJOKI  PIRJO VÄISÄNEN VEHVILÄNTIE 300 A 77600 SUONENJOKI  040-8370414
SUONENJOKI TIINA PAANANEN UKKOLANKATU 24 77600 SUONENJOKI  0500-648246
SUONENJOKI PERTTI MARKKANEN LATTULANTIE 16 77600 SUONENJOKI  050-5440091
SUONENJOKI EIJA VEHVILÄINEN JYLÄNGINTIE 143 77600 SUONENJOKI  0500-174618
SUONENJOKI ILPO SAIJONKARI TERVANIEMENTIE 33 77600 SUONENJOKI  0500-226918
TUUSNIEMI   TIMO LYYTINEN SUURIJÄRVENTIE 60 71210 TUUSJÄRVI 017-631220
TUUSNIEMI   ILPO HÄTINEN LÄHDEPOHJANTIE 167 71210 TUUSJÄRVI 017-631178 040-7460587
VARPAISJÄRVI   SATU KORHONEN PAASIKOSKENTIE 21 73250 KORPIJÄRVI  050-3608988
TERVO-VESANTO SIRPA LUTTINEN SUONENJOENTIE 1090 72330 TIITILÄNKYLÄ  044-5648237
VIEREMÄ EEVA-KAISA PULKKA PULKANTIE 103 74200 VIEREMÄ 017-716691
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MTK-YHDISTYSTEN SOSIAALIVASTAAVAT VUONNA 2009

IISALMI  EIJA KARVONEN KOUKUNJOENTIE 88 74140 IISALMI  040-8320642
IISALMI  JAAKKO RYYMIN  LEHTOSUONTIE 75 74590 KURENPOLVI 017-740218 0400-372745
JUANKOSKI  SIRPA HAKKARAINEN LASTUKOSKENTIE 531 73770 SÄYNEINEN 017-620625 0400-755244
KAAVI   TANJA MIETTINEN KATAJANTIE 1058 73640 SIVAKKAVAARA  040-5005471
KARTTULA   SUVI VAINIKAINEN JOUHTENISENTIE 206 72100 KARTTULA  040-7152032
KEITELE  ANTTI SAVOLAINEN TOSSAVANLAHDENTIE 384 72600 KEITELE  040-5616385
KIURUVESI TANJA PESONEN RISTIKANKAANTIE 150 74680 MYLLYNIEMI 017-757225 050-3692220
KUOPIO   HEIKKI ANTIKAINEN MÄENTIE 40 71150 VARTIALA  040-5851038
KUOPIO  PEKKA IHALAINEN VEHMERSALMENTIE 1510 71130 KORTEJOKI  050-3466955
LAPINLAHTI    RAUNO SAVOLAINEN ORAVILAHDENTIE 52 71910 ALAPITKÄ  040-7364643
LEPPÄVIRTA  HENNA POUTIAINEN HAAPAMÄENTIE 618 79100 LEPPÄVIRTA 017-546436 050-3628437
LEPPÄVIRTA  PÄIVI RÄISÄNEN KIVITIE 43 79100 LEPPÄVIRTA 017-548705
MAANINKA PERTTI NIIRANEN RYÖNÄNTIE 20 71680 PULKONKOSKI 017-3822142 0500-600561
NILSIÄ  MERJA KORHONEN RUUSKALANMÄKI 21 73350 HALUNA 017-4643254
PIELAVESI  ELISA BLOMBERG NOUSIALANTIE 530 A 72710 VAARASLAHTI  050-4021190
RAUTALAMPI  TUOMO LAPPI PALVALAHDENTIE 91 77930 KERKONJOENSUU 017-532821 040-5078621
RAUTAVAARA  RAUNI PURSIAINEN NIKINMÄENTIE 26 73900 RAUTAVAARA 017-784018 050-3710963
SIILINJÄRVI MARIA OINONEN JÄLÄNTIE 26 A 71800 SIILINJÄRVI 017-4616335 040-7728921
SONKAJÄRVI  RAUNI ESKELINEN LAPINKYLÄNTIE 33 74300 SONKAJÄRVI  040-741 9941
SUONENJOKI  PETRI SUIHKONEN KARTTULANTIE 73 B 77600 SUONENJOKI  050-3697593
TUUSNIEMI   VEIJO KORKALAINEN RASINMÄENTIE 49 71170 LAUKKA-AHO  044-5721645
TUUSNIEMI   JUHA KOKKONEN SAAHKARINTIE 139 71260 JUURIKKAMÄKI 017-632127 040-7487569
VARPAISJÄRVI  HEIMO MÄKITÖRMÄ VIITASENTIE 21 A 71960 LUKKARILA 017-773809 0500-905190
TERVO-VESANTO  MIRVA LIIMATAINEN RANTALANTIE 54 72210 TERVO  0400-767692
VIEREMÄ ULLA MIETTINEN VIEREMÄNMÄENTIE 71 74200 VIEREMÄ 017-714106

      
     
     

Maatalousyrittäjä –

Tilaa uusi Voimavarariihi-palvelu
- yrityskohtainen työhyvinvointilähtöinen muutosneuvonta

040 - 589 9359     www.pirkkohalttunen.fi 
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MELA:N ALUEITTAINEN ASIAMIESLUETTELO POHJOIS-SAVOSSA

    
M E L A - A S I A M I E H E T : 

    
HEINONEN EERO Niskalanniementie 340, 74700  KIURUVESI 020 6300619
 sähköposti: eero.heinonen@mela.fi 
 Kunnat: Kiuruvesi, Vieremä
 Vain ajanvarauksella

KARHUNEN PERTTI Tuliniementie 9, 71640  TALLUSKYLÄ 020 6300628 
 Sähköposti: pertti.karhunen@mela.fi  
 Kunnat: Karttula, Kuopio, Tervo, Vesanto, Maaninka, Siilinjärvi
 Suonenjoki, Rautalampi 

MUTANEN EIRA Puntarinkoskentie 15, 80510 ONTTOLA 020 6300643
 sähköposti: eira.mutanen@mela.fi 
 Kunnat: Juankoski, Kaavi, Tuusniemi 
 Vain ajanvarauksella

NUMMI TAPIO Metsätie 735, 79680  LAHNALAHTI 020 6300647  
 sähköposti: tapio.nummi@mela.fi 
 Kunnat: Leppävirta, Heinävesi, Joroinen, Varkaus
 Vain ajanvarauksella

RYTKÖNEN PIRKKO Laidinmäentie 109, 74150  IISALMI 020 6300663  
 sähköposti: pirkko.rytkonen@mela.fi 
 Kunnat: Lapinlahti, Iisalmi, Pielavesi, Keitele, Sonkajärvi
 Nilsiä, Varpaisjärvi, Rautavaara

HARRI HURSKAINEN Palosenjärventie 545, 74200  VIEREMÄ 0500 298904
 sähköposti: harri.hurskainen@mela.fi  
 Asiamiesten varamies
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Tilastoja talouden kehityksestä
sekä maa- ja metsätaloudesta

Talous- ja maataloustilastoja

Tilastokeskus – www.stat.fi 

Tike – www.mmmtike.fi  ja www.matilda.fi 

MTT – www.mtt.fi 

Tulli – www.tulli.fi 

Suomen Pankki – www.bof.fi  tai www.suomenpankki.fi 

PTT – www.ptt.fi 

Metsätilastoja

Puukauppa 2008:
http://www.metla.fi /tiedotteet/metsatilastotiedotteet/2008/pk0712.htm

Hakkuut 2008:
http://www.metla.fi /tiedotteet/metsatilastotiedotteet/2008/hak0712.htm

Puun hinta 2008:
http://www.metla.fi /tiedotteet/metsatilastotiedotteet/2008/pk0712.htm

Puun tuonti ja vienti 2008:
http://www.metla.fi /tiedotteet/metsatilastotiedotteet/2008/uk07_12.htm

Metsätalouden kannattavuus 2008:
http://metla.fi /tiedotteet/metsatilastotiedotteet/2008/kannattavuusxxxx.htm

Metsäteollisuuden tuotanto ja vienti 2008:
http://www.metsateollisuus.fi /tilastopalvelu/Tilastotaulukot/Vuositilastot/Forms/AllItems.aspx

Yksityismetsien metsänhoito ja perusparannustyöt 2008:
http://www.metsavastaa.net/fi les/tapio/Tiedotteiden_liitteet/Ty_ohjelmatiedot.pdf

Metsätalouden ympäristötuki 2008:
http://www.metsavastaa.net/fi les/tapio/Tiedotteiden_liitteet/Ty_ohjelmatiedot.pdf
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Muistiinpanoja



 

 
        

Anna elämän maistua
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                            ALUEOSUUSKUNTA PROMILK



            TUOTTAVAA
            KUMPPANUUTTA

 Lihakunta - tuottajan kumppanina alkaen vuodesta 1903.

Lihakunta
tarjoaa jäsenilleen hyvää ja tuottavaa kumppanuutta.
Osuuskunnan nettovarallisuusarvo on yli 6-kertainen
osuuden nimellisarvoon verrattuna.
Osuuspääoman korko on ollut jo useita vuosia 20 %.

Lihakunta on maksanut kolmelta viimeiseltä vuodelta
“osinkoja” eli osuuspääoman korkoa jäsenilleen noin
4,6 miljoonaa euroa.  Vakaan korkotuoton ansiosta
jäsenemme ovat maksaneet osuuskuntaan jo yli 10
miljoonaa euroa osuuspääomaa.
Lihakunta on sijoittanut Atriaan ja sen tytäryhtiöihin
historiansa aikana keräämänsä varat, 80 miljoonaa
euroa. Vahva omistajuus näissä yrityksissä takaa niiden
pysymisen suomalaisten tuottajien käsissä.

Osakkuusyhtiömme tukevat jäsentemme toimintaa:
A-Rehu Oy tarjoaa monipuolisia ruokinta-, tarvike- ym.
palveluja. A-Tuottajat Oy:n AtriaNauta- ja AtriaSika
-palvelu tarjoavat Suomen suurimman lihanhankkijan
vakaat palvelut ja Atria jalostaa tuottajiemme
laadukkaasta lihasta kuluttajille hyvää kotimaista ruokaa
niin arkeen kuin juhlaankin; ja sitä parempaa mieltä.

Kysy kumppanuudesta:
AtriaNauta & AtriaSika, puh. 020 472 7111,
A-Rehu Oy, puh. 020 472 7700.
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